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Dokoła Genewy
Warto przypomnieć obawy prasy i 

opinji zagranicznej przed rozpoczęciem 
się ostatniej sesji Rady Ligi w Gene
wie, aby zrozumieć pełnię- zadowole
nia, z jakiem rozjeżdżali się wczoraj 
do domów uczestnicy obrad. „Sekreta- 
tjat Ligi Narodów’ jest wyjątkowo za
kłopotany — pisał dziennik paryski 
„Oeuvre“ z okazji wniesienia przez 
Ju.gosławję sprawy zamachowców wę
gierskich na porządek obrad Ligi, — 
bowiem sprawę tę uważa za najbar
dziej niebezpieczną z dotychczas zna
nych“. I rzeczywiście tak było. Wiel
kie pąocarstwa przyznawały Jugosła
wii moralne prawo, do skargi, ale jed
nocześnie drżały na myśl, że konflikt 
jugosłowiańsko-węgierski zamiast się 
w Genewie Uspokoić, gotów się jeszcze 
zaognić. Byłoby to niebezpieczne w 
naładowanej już i tak elektrycznością 
atmosferze europejskiej, oraz wysoce 
krytyczne dla samej Ligi Narodów. .

Wielką ulgą dla obrad genewskich 
była gładkie załatwienie drugiej waż
nej śprawy porządku dziennego, mia
nowicie kwestji Saary. Podziałało to 
niewątpliwie korzystnie na spór jugo- 
słowiańsko-węgierski, conajmniej zaś 
dodało wielkim' mocarstwom, które 
czuły się powołane do pośredniczenia, 
optymizmu w ich akcji pojednawczej.

Wielkiego wvsilku dokonała prze- 
dewszystkiem Francja. Osobisty 
wpływ Lavala zarówno na min. Jevti- 
cza, jak i pośredni przez delegację wło
ską na Węgry działał jak oliwa na 
rozbujało początkowo namiętności. 
Trzeba zresztą przyznać, że. Lavalowi 
sekundował usilnie delegat Angłji 
Eden. A że i Mussoliniemu zależało 
bardzo na finalizowaniu rozmów przy
jacielskich z Francją, zatem także de
legacja włoska otrzymała odpowiednie 
instrukcje z Rzymu, aby pójść Lava
lowi na rękę. . W rezultacie osiągnęła 
Rada Ligi nienotowany już oddawna 
sukces: jednomyślną, uchwałę, za któ
rą głosowały tak Jugosławja jak 
i Węgry. .

Pomyślny wynik konfliktu jugosło- 
■wiańsko-węgierskiego na forum ge- 
newskiem ma ponadto, jeszcze swoje 
specjalne znaczenie dla ogólnej kon
stelacji europejskiej, jako że zazna
czyło się przy tej okazji już poraź wtó
ry w tym roku ścisłe współdziałanie 
trzech mocarstw, Angłji, Francji i 
Włoch. Jednomyślność patrzenia 
owych państw na wielkie zagadnienia 
naszego kontynentu i wspólność wy
stąpień na forum Ligi staje się fak
tem, który nabiera zatem cech trwało
ści, a tem samem oznacza konsolidację 
Polityki zagranicznej wspomnianych 
krajów w określonym kierunku.

Jeśli na tle owych przemian i prze
grupowań, które koncentrują się w 
Paryżu, a zmierzają zarazem do reak
tywowania znaczenia Ligi Narodów, 
uwzgiędni się obecne nieoficjalne roz
mowy emisariuszy Niemiec w Paryżu, 
skłonnym się jest przypuszczać, że w 
Berlinie patrzą z zazdrością na zacie
śniający się coraz bardziej łańcuch

Zbliżenie dwóch łacińskich narodów
Serdeczna rozmowa sen. Berengera z Mussolinim - Podróż min. Lavala do Rzymu — 

Porozumienie b. żołnierzy frontowych
P a ryż (PAT). „Le Journal“ 

donosi, że po uroczystościach ku czi 
Chateaubrianda w Rzymie sen. Beren-. 
ger, przewodniczący komisji dla spraw 
zagranicznych senatu francuskiego, 
odbył rozmowę z Mussolinim.

Sen. Berenger przybył do pałacu 
weneckiego w towarzystwie amb. • de 
Chambrun. Rozmowa trwała dość 
długo i miała bardzo serdeczny charak
ter. Sen. Berenger złożył życzenia w 
imieniu premjera Flandina i min. La- 
vala.

„W kołach politycznych — pisze 
korespondent — dają do zrozumienia, 
że rozmowa przeszła wkrótce na tema
ty mniej akademickie. Przystąpiono 
do wymiany poglądów na całokształt 
obecnych zagadnień politycznych, a w 
szczególności poruszono sprawę sto
sunków francusko-włoskich.“

Korespondent „P a r i s Soi r“ do
nosi, że po zakończeniu rozmowy sen. 
Berenger oświadczył przedstawicie
lom prasy, iż przywiózł Mussoliniemu 
pozdrowienia premjera Flandina i 
min. Latała, wraz z życzeniami całej 
opinji publicznej Francji, aby rokowa
nia w sprawie współpracy francusko- 
wdoskiej doprowadziły do pomyślnych 
rezultatów. Oficjalnie również zapo
wiedział Mussoliniemu bliską wizytę 
min. Latała, odpowiadając na zapro
szenie włoskie.

Według sen. Berengera .w czasie tej 
rozmowy poruszono ogólnie zagadnie
nia, związane ze stosunkami francu- 
sko-włośkiemi, co pozwoliło na szyb
kie rozważenie pewnych spraw’, bądź 
wysuniętych w Lidze Narodów, bądź 
interesujących dyplomację obu państw. 
Sen. Berenger powróci do Paryża w 
czwartek, rano i natychmiast skomu
nikuje się z premjerem Flandinem i 
min. Lavalem, celem poinformowania 
ich o treści swej rozmowy z Mussoli
nim.

Dziennik podkreśla, iż według po
głosek przybycie min. Lavala do Rzy
mu nastąpi 19. lub 20. b. m.

Paryż (Tel. wł.) Z inicjatywy 
związku włoskich garibaldczyków i za 
zezwoleniem Mussoliniego utworzono 
francusko-włoską komisję byłych żoł
nierzy frontowych. Jest ona wyrazi
cielem 10 miljonów ludzi. W dekla

Wpcig zbrojeń na morzu
Londyn. (Tel. wł.) Z Tokio dono

szą:
Minister marynarki admirał Osumi 

przemawiał w środę w komisji rady 
państwa. Podkreślił on, że obecny bud
żet Japonjł podoła wyścigowi zbrojeń. 
Japonja ma 90 000 ludzi wyszkolonych 
w marynarce, podczas gdy Stany 
Zjednoczone posiadają ich tylko 80 000 
i nie mogą już dziś dogonić Japonji.

francusko - angielsko - włosko - ge
newski, tak bardzo odbijający od do- ‘ 
tychczasowej izolacji Niemiec w świę
cie. Wśród polityków niemieckich nie
wątpliwie majaczy coraz wyraźniej 
myśl pogodzenia się Berlina z Genewą 
i wejścia Niemiec, po plebiscycie saar- 
skim i przeprowadzeniu „równoupraw
nienia zbrojeń“ do współpracy z mo
carstwami zachodniemi. Byłaby to 
jak zresztą stwierdzała w tych dniach 
prasa zagraniczna — nowa wersja

racji programowej stwierdza się, że 
zarządy wielkich związków byłych 
żołnierzy frontowych uchwaliły powo-

łać do życia stalą komisję dla scemen- 
towania porozumienia francusko-wło- 
skiego.

Flandin grozi rozwiązaniem izby
Paryż. (PAT). Dyskusja w izbie 

nad projektem sanacji rynku zbożowe
go odbywa się w atmosferze wysoce na
prężonej. Wczoraj premjer Flandin 
wobec coraz to nowych kontrprojektów 
postawi! sprawę na ostrzu noża.

Rząd wezwał izbę, aby przyjęła pro
jekt. grożąc w przeciwnym wypadku, 
że izba będzie m,usiała wziąć na siebie

Wyroki śmierci mnożą się w Sowietach
Moskwa. (PAT). W Stalingradzie 

zakończył się proces przeciw ośk&fżó- 
nym o nadużycia na kolejach i tarta
kach Z pośród 48 oskarżonych 3 ska
zano na karę śmierci, a 17 na 10 lat 
więzienia.

M o s k w a. (PAT). Najwyższy try
bunał w Mińsku rozpatrywał sprawę 
12 terorystów, oskarżonych o orgazo- 
wanie na terenie ZSRR, akcji prze
ciwko przedstawicielon) ;władz sowiec
kich.

Najwyższy trybunał skazał 9 na 
karę śmierci przez rozstrzelanie i na

Powrót polskich lotników
Moskwa. Agencja Tass donosi:
Lotnicy polscy, którzy wylądowali 

na terenie kołchozu im. Thąlmanna, 
przybyli 11. bm. do Noworosyjska, (m. 
gubernjalne w okręgu kubańskim, 
port nad. m. Czarnem — red.), skąd 
odjechali do Krasnodaru. Balon, dzię
ki pomocy miejscowej organizacji lot
niczej załaowano i odtransportowano 
razem z lotnikami.

Za pośrednictwem dzienników lot
nicy polscy wyrazili podziękowanie 
członkom kołchozu ib. Thałmanna, jak 
również wszystkim osobom i orgaui-

Po wypowiedzeniu umowy mor
skiej będzie mogła budować nowe 
statki rywalizując z innemi państwa
mi pod tym względem. Mandatu nad 
wyspami południowemi Japonja nie 
odda i gotowa jest w razie konieczno
ści bronić swych praw. Rząd zamierza 
równocześnie z wypowiedzeniem umo
wy morskiej zaproponować termin i 
miejsce nowej konferencji.

paktu czterech, czyli organizacja poli
tyki europejskiej według woli wielkich 
mocarstw. Pomocnym w tern byłby 
organizm genewski, który w tym celu 
kierownicy całej akcji chcą uprzednio 
wzmocnić.

Horoskopy te winny być z naj
większą uwagą śledzone u nas. Bacz
my, by izolacja, która była, dotychczas 
udziałem Niemiec, nie przeszła w
spadku na Polskę.

odpowiedzialność odwołania się do opi
nji kraju.

Była to wyraźna groźba rozwiązania 
Izby dep. W obliczu tej groźby kilku 
wnioskodawców wycofało swe wnioski. 
Inne propozycje zostały odrzucone 
większością głosów. Izba przystąpiła 
do dyskusji szczegółowej nad projek
tem rządowym.

konfiskatę mienia. Wyrok został wy
konany. W stosunku do 3 pozostałych 
trybunał postanowił wdrożyć dodatko
we śledztwo.

Moskwa. (PAT). Agencja Tass 
podaje, że przekazano koiegjum woj
skowemu najwyższego trybunału 
ZSSR. sprawy 37 białogwardzistów, a- 
resztowanych ostatnio i oskarżonych 
o przygotowywanie aktów terorystycz- 
nych przeciw funkcjonariuszom wła
dzy sowieckiej w republice ukraiń
skiej.

zacjom, które ich podejmowały i po
śpieszyły z pomocą. Loticy dziś uda
ją się na pokładzie statku „Armenja“ 
do Odessy.

Ciągnienie loterji
Warszawa (Tel. wł.) W pierw

szym dniu ciągnienia Loterji Pań
stwowej większe wygrane padły na 
następujące numery:

10 009 2.1 na nr. 161256.
Po 5C03 zł na nry.: 87078, 66774. 

81480, 169379.
Po 2 000 zł na nry.: 88353, 95426.
Po 1 000 zł na nry,: 42419, 75438. 

107537.
Po 500 zł na nr.: 25169, 26203, 51112, 

58735, 76124, 87124, 104816, 105469,
136615, 176089. (w)

Odwołana podróż
Warszawa. (Tel. wł.) Korespon

dent „Kurjera Warszawskiego“ z Ber
lina donosi, że podróż min. Hessa do 
Paryża została w ostatniej chwili od
wołana i nastąpi prawdopodobnie pc 
Nowym Roku, (w)

Aresztowanie 
terorystów chorwackich
Berlin. (PAT) N. B. I. donosi 

Paryża, że nazwiska 2 aresztowanych 
Tuluzie obywateli jugosłowiański 
brzmią: Mirko Clock i Stulunovicz. 
oni podejrzani o przynależność do < 
ganizacji terorystów’ chorwacki« 
Wkrótce po ich aresztowaniu, za ja: 
w którym obaj mieszkali, spalił s 
Władze policyjne przypuszczają, że :

I jazd został podpalony celem zniszc;
nia dokumentów, obciążających - aj 

* sztowanych.
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Trudności Trzeciej Rzeszy
Przyszłość hitlerowskich formacyj — Zredukowanie poborów oddziałom szturmo

wym — Schacht współdziała z Reichswehrą — Ustąpienie Kruppa?
Paryż. (PAT). Berliński kores

pondent „Journal a“ donosi, że dy
plomatyczne koła nadaję specjalńe 
znaczenie wymianie poglądów między 
sztabem generalnym armji a kancle
rzem Hitlerem co do przyszłości for
macyj narodowo-socjalistyćznych.

Jednocześnie dr. Schacht, prezes 
banku Rzeszy wystąpił z inicjatywę, 
zgodną z tendencjami Reichswehry, w 
której wyniku wstrzymano zaciąg do 
armji pracy. Prezes banku Rzeszy 
zwrócił uwagę, że obecne trudności 
skarbu państwa nie upoważniają do 
powiększania wydatków. Analogiczna 
interwencja pociągnęła zmniejszenie 
do potowy pensyj oficerów i podofice
rów oddziałów szturmowych i sztafet 
ochronnych. Oszczędności, osiągnięte 
w ten sposób, dają półtora miljona 
marek miesięcznie. Na żądanie sztabu 
generalnego część tych oszczędności 
zostanie przeznaczona na podwyższe
nie poborów oficerów Reichswehry.

Toczą się rozmowy o wcielenie do 
armji od 30 do 35 tys. b. oficerów, 
znajdujących się obecnie w oddziałach 
szturmowych i sztafetach ochronnych. 
Reichswehrą nie jest skłonna do 
przyjęcia do swoich kadr wszystkich 
tych oficerów. Czynniki miarodajne 
Reichswehry — jak twierdzi „Le Jour
nal“ — domagają się wyeliminowania 
z kierownictwa ministerstwa czynni
ków partyjnych.

„Złamanie komunizmu w Niemczech”
Mowa Goringa na dorocznym bankiecie dla przedstawicieli 

prasy zagranicznej

Berlin. (PAT). Wczoraj wieczo
rem w salonach hotelu „Adlon" odby
ło się doroczne przyjęcie, wydane 
przez kierownika urzędu dla spraw 
zagranicznych partji narod.-socj., Ro
senberga, dla dyplomacji oraz przed
stawicieli prasy zagranicznej. Na 
przyjęciu tem obecni byli rn. in, feld
marszałek Mackensfen, gen. v. Blom- 
berg, min. finansów Rzeszy, min. rol
nictwa i in. W czasie przyjęcia pre- 
mjer Gpring wygłosił przemówienie 
na temat: „Złamanie komunizmu w 
Niemczech“.

Mówca na wstępie zastrzegł się, że 
występując przeciwko komunizmowi, 
nie ma zamiaru obrażania obecnej Ro
sji. Sprawa komunizmu w Sowietach 
jest ich wewnętrzną sprawą, Niemcom

Zamordowanie policjanta
Katowice. (PAT). W rowie przy 

szosie brynowskiej znaleziono zwłoki 
starszego posterunkowego policji ślą
skiej Ernesta Hirta.

Dochodzenia wykazały, że Hirta za
strzelono w nocy w czasie pełnienia 
przez niego służby. Sprawcy mordu 
zabrali zabitemu rewolwer i palkę gu
mową. Posterunkowy osierocił żonę i 
córeczkę.

Również i na odcinku gospodar- Kruppem, który lada chwila poda się 
czym ustrój narodowo-socjalistyczny I do dymisji. Jego miejsce zajęć ma Be
ma — zdaniem „Le Journal“ — trud- cker, prezes izby gospodarczej Rzeszy, 
ności. Dr. Schacht znalazł się w kon- który łatwiej przystosuje się do żądań 
flikcie z przywódcę przemysłowców 1 szefa frontu pracy dr. Ley‘a.

Ostatnie przygotowania przedplebiscytowe
Saarbruecken. (PAT.) Komisja 

rządząca poleciła zdjąć wszelkie pla
katy i napisy o charakterze agitacyj
nym, dotyczące plebiscytu. Przewi
dziane jest również wydanie zakazu 
wywieszania flag.

Wobec tych zakazów szczególnego 
znaczenia w kampanji przedplebiscy- 
towęj nabiera prasa. Duże zaintereso
wanie wywołało ostatnio ukazanie się 
tygodnika „Das Reich“, o tendencji 
antyfaszystowskiej, wydawanego w 
drukarni katolickiej „Neue Saarpost“. 
„Das Reich“ wydawane ma być przez 
ks. Huberta zu Loewenstem i p. von 
Mendelsoona.

Saarbruecken. (PAT.) W 
związku z ostatniemi wypadkami tero- 
ru na tle agitacji przedplebiscytowej„ 
kierownictwo nowej partji „Christli- 
cher Volksbund“ i katolickiego organu 
„Neue Saarpost“ interweńjowało u 
przewodniczącego komisji plebiscyto
wej.

wolno zwalczać komunizm w grani
cach ich państwa.

Góring skreślił dalej rozwój idei 
komunizmu, przeciwstawiając mu as
piracje narodowe. Przez walkę z ko
munizmem partja narod.-socj. ścią
gnęła na siebie potwarze. Mówća za
znaczył, że Niemcy przyzwyczaiły się 
do tego, jednak ostatnie publikacje, 
dotyczące Ernsta, przekroczyły wszel
kie granice.

Góring przyznał, że walka z komu
nizmem, zwłaszcza w pierwszej dobie 
rewolucji, nie mogła być prowadzona 
w rękawiczkach i wskazał na koniecz
ność utrzymania nadal, choć w zmniej
szonej ilości, obozów koncentracyjnych 
oraz podkreślił, że walka Niemiec 
przeciwko komunizmowi ratuje cały 
świat przed chaosem.

, świetlica polska
Olsztyn. (PAT). Odbyło się tu u- 

roczyśte otwarcie „Świetlicy polskiej“ 
dla miasta Olsztyna przy licznym u- 
dziale młodzieży i przedstawicieli star
szego społeczeństwa z Olsztyna i oko
licy. Świetlica mieści się w „Domu 
Polskim“ i jest zrzędu 8 na Warmji. 
Nowe te ośrodki szerzenia kultury 
polskiej rokują na terenie tutejszym 
jak najlepsze nadzieje.

Zima w Ameryce
Nowy Jork. (PAT). Fala mro

zów ogarnia St. Zjd. 5 osób zmarzło, 
w tem 3 w Chicago. Temperatura 
spadła do 24 st. C. poniżej zera.

Londyn, (Tel. wł.) Według donie
sień z‘ Nowego Jorku oczekuje się tam 
na dziś pewnego ocieplenia.

Niezwykłe mrozy, które trwają już 
cały tydzień pociągnęły z sobą w No
wym Jorku 6 śmiertelnych wypadków.

Pomiędzy Halifax i Norfolk panuje 
wichura utrudniająca niezwykle ko
munikację. Wszystkie statki do Euro
py będą miały conajmniąj jeden dzień 
spóźnienia.

Delegacja protestowała przeciwko 
aktom teroru, domagając się wydania 
odpowiednich zarządzeń zapobiegaw
czych. Delegaci zapowiedzieli, że w 
razie dalszego trwania tych aktów od
wołają się bezpośrednio do Ligi Naro
dów i proklamują, że w tych warun
kach zwolennicy status quo zmuszeni 
są do zrezygnowania z wszelkiej walki 
przedplebiscytowej.

Francja i ZSRR
Moskwa. (PAT). Omawiając pod

pisanie protokółu handlowego francu- 
sko-sowieckiego, „Izwiestja“ stwier
dzają w artykule wstępnym, iż fakt 
ten spotkał się z żywą aprobatą opinji 
sowieckiej.

Artykuł zaznacza również, iż pro
tokół, podpisany przez Litwinowa i 
Lavala w sprawie współpracy politycz
nej francusko-sowieckiej i protokół w 
sprawie rozwoju stosunków handlo
wych, stanowią dwa dokumenty, za
pewniające ścisłe zbliżenie między 
dwoma krajami. Można z zadowole
niem stwierdzić, że w pierwszej po
łowie grudnia dzięki tym dwom ak
tom dyplomatycznym współpraca 
francusko-sowiecka zrobiła znaczne 
postępy w interesie obu krajów, jak 
również w interesie pokoju powszech-

Nowe autażyro
Londyn. (Tel. wł.) Przeprowa

dzano w min. lotnictwa próby wiel- 
kiem autożyrem. Cechą ujemną wszyst
kich dotychczasowych samolotów tego 
typu była ich powolność. Najnowszy 
model rozwija podobno szybkość po
nad 250 kilmetrów na godzinę, przy- 
czem może zabrać pięć osób.

W stolicach 
państw bałtyckich

Ryga. (PAT). Poseł francuski 
Tripier i poseł ZSRR Brodowski wrę
czyli w min. spraw zagranicznych ko- 
pję protokółu francusko-sowieckiego z 
dn. 5 grudnia w sprawie niezawiera- 
nia układów dwustronnych z innemi 
państwami bez uprzedniego zasiągnię- 
cia opinji rządów, będących sygnata- 
rjuszami protokółu. Podobne demar- 
ches dokonane były również w Talli
nie i Kownie.

W myśl życzenia kanc. Hitlera, wielki 
pomnik zwycięstwa Hindenburga nad ar- 
mją rosyjską wzniesiony na polach Tan- 
nenbergu zostanie zamieniony na mauzo
leum ostatniego feldmarszałka cesarskich 
Niemiec. Prochy Hindenburga przeniesione 
będą do jednej z baszt.

*
Organizacje narodowo - socjalistyczne 

w Monachjum rozwijają bardzo ożywiani 
akcję celem spopularyzowania narodowo-] 
socjalistycznego pozdrowienia „Heil Hit 
tier“. Osoby, używające innego pozdrowię^ 
nia, uważać należy — według odezwy 
narówmi z Żydami za nienależące do rasy 
germańskiej.

*
Pierwszy sekretarz ambasady W. Bry

tanii złożył w departamencie stanu w Wa
szyngtonie notę swego rządu, w której An
glia oświadcza, że i tym razem 15 bm. nie 
uiści przypadającej nań raty długu wo
jennego.

*
Minister spraw zagranicznych Laval 

oświadczył przed wyjazdem z Genewy 
przedstawicielowi „Paris Soir“: „Jako 
przedstawiciel Francji potwierdziłem wier
ność Francji w stosunku do jej przyjaciół. 
Wziąłem również udział w dziele pojedna
nia narodów. Na porządku dziennym były 
zagadnienia niepokojące, udało się jednak 
znaleźć ich szczęśliwe rozwiązanie. Zwró
ciliśmy się zdecydowanie po-

POZNAHSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 12. 12. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poź. konwers. 63%—64,—%, za 4% 
premj. doi. 52,— oraz za 3% poż. bud. 45.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% doi. listy zast. po 47,—% w za
ofiarowaniu, natomiast poszukiwano 4/® 
listy zast. konwert po 47,—% przy więk
szym braku materjału; pozatem poszuki- 
wano l%% zlotowe listy zast. po 46,—% 
— bez oddawców.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski po 9314 — również przy braku ma
teriału.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 63,75—64,— P. 
4% poż. premj. doi., serja III 52-— P.
3% poż. budowl., serja I 45,— P.
i%% dolarowe listy zaśt. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 47,— O.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

47,- P.
Akcie bankowe i przemysłowe

Bank Polski 93,25 P.
Tendencja spokojna.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.29 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.27 zł.

Kurs gnid. gd. Bank Polski, oddział w 
Poznaniu, pfacil dziś za 100 guld gd. w de
wizach 172.68 zł, gotówką 172.34 zł.

16,00
15,30

15.50 
p.oo 
20,7£

15,25- 
16.50 
20,2o-

17,50
'- 1,9,5 
I- 18,0

15,00- 15,2i

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 12. 12. 1934 r.

Warunki: Handel burtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1) tyto 715 g/L 2) pszenica 

750 g/1. 3) owies 470 g/l.
Ceny transakcyjne:

Żyto 60 tonn par. Poznań . .
Owies 30 tonn par. Poznań .

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. stałe) . .
Pszenica (Usposób, stałe) .
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie su .kojne.
Jęczmień 710—7?5 g/ł...... .
Jęczmień 680—690 g/1. . .

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne)
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wł.
żytnia I gat. 0,65% wł.
żytnia Ił gat 55—70% wł.
żytnia pośl, pon. 70% wł. ...
żytnia razowa 0,95% wŁ w. 18,00— 19,0'

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat IB 0-45% wt. w. 
pszenna gat IC 0-55% wł w. 
pszenna gat !D 0-60% wł w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł w. 
pszen gat. HA 20-55% wł. w. 
pszen gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszen gat. 1ID 45-65% wł. w. 
pszen gat IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat. IIIA 65-70% wł. w. 
psz. gat. IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . .
Otręby pszen grube stand.
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy

23.5)
22,51
17.(1
15,01

w.
w.
w.
w.

22,50- 
21,50 - 
16.' 0— 
14,90-

31.2
28.5
27.7
26.7

28.75-
28.25—
27.25—
26 25-
25.25— 25,
24.25— 24.
23.75-
20.75- 
17.7 i—
16.75- 
13,7j—

212 
18.’ 
17 2 
14,2

10,7 
IW 
10 8 
120» «

« • 
• ■

. , ♦ • 9
Siemie lniane 
Gorczyca , .
Wyka latówa
Groch Viktorja . > « ■ <
Groch Folgera . . , s .
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna biała ... .
Koniczyna szwedzka . ,
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot........................ .... ,
Tymoteusz........................
Rajgras angielski. , . . .
Ziemniaki fabr za kilo %
Słoma pszenna luzem . . . 2.25—

„ pszenna prasowana . 2,85—
» żytnia luzem .... 325—
„ żytnia prasowana . . 3,75—
» owsiana luzem . . . 8,50—
» owsiana prasowana . 4,oo—
„ jęczmienna luzem . . 1.95—
„ jęczmienna prasow. . 2.85—

Siano zwykle luzem . . . 7,50—
/„ zwykle prasowane . 8/0 —

« nadnóteckie luzem . 8 50-
„ nadnóteckie pras. . . 9.00—

Makuch Inian w taflach . 17.50—
Makuch rzepakowy w tafl . 4' ,50—
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 18.0’—
Śrut Soja................................. 21,00
Mak niebieski........................37, »0—

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunka' 

żyta 540 tonn, pszenicy 358 tonn, jęczrn 
nia 580 tonn, owsa 45 tonn. mąki żytn 
184,3 tonn, mąki pszennej 83,7 tonn. otr 
żytnich 617,5 tonn, otrąb pszennych 10 
tonn, łubinu niebieskiego 30 tonn, lubi 
żółtego 30 tonn, maku niebieskiego 
tonn, ziemniaków fabrycznych 935 ton

10,25 - 
10,75- 
10.0 ) - 
10,50- 
41,00— 42.
41,00— 45, 
46,90— 48, 
23,00— 25, 
39,00— 42. 
32 00— 35. 

120 00—110, 
80/0—110, 

180.00—200, 
70,00— 80, 
80.00—100, 
60,00— 70, 
80,00— 90,
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O środek 
ci £Żkości

O ile walka wewnętrzna w obozie 
„sanacyjnym“ jest już obecnie faktem 
notorycznym, któremu nie zaprzeczają 
nawet sami tej walki uczestnicy, o tyle 
opinja publiczna nie jest może dosta
tecznie jeszcze zorientowana, o co w tej 
walce idzie wszechstronnie.

Na zewnątrz wygląda to mniej czy 
więcej wyłącznie jako antagonizm 
między radykalną lewicą, a umiar
kowaną prawicą na tle społecz- 
nem, gospodarczem, religijnem, a czę
ściowo także i narodowościowem. An
tagonizm ten, podsycany przez ambicje 
osobiste przywódców, zaostrza się co
raz bardziej, tworząc przez środek obo
zu rządowego coraz wyraźniejszą rysę. 
Konserwatyści, przynajmniej ci z „Cza
su", wiedzący dość dobrze, „co w tra
wie piszczy“, liczą się z takim obrotem 
rzeczy i już nawet powoli urządzają się 
na „prawicowem“ skrzydle B. B. we
spół z pułkownikami, którzy zresztą 
zachowują się w całej tej spra
wie wielce zagadkowo, nie biorąc na- 
razie udziału w' utarczkach między 
podporządltowanemi sobie brygadami.

Jednak rozważny obserwator nasze
go życia politycznego nie zadowoli się 
samem tylko przedstawieniem różnic 
społecznych, gospodarczych i moralno- 
religijnych między lewem i prawem 
skrzydłem obozu „sanacyjnego“, ani 
nawet stwierdzeniem pogłębienia się 
antagonizmu. Powie on słusznie: „Bar
dzo dobrze, ale przecież te same różni
ce istniały zaraz po przewrocie majo
wym, a także przy podwójnych wybo
rach, w r. 1928 i 1930, a jednak nie 
przeszkadzały one temu, że przez bli
sko 7 lat różni, „wyzwoleńcy“ i socjali
ści zasiadali na wspólnych ławach i so
lidarnie głosowali razem z uksiążęcony- 
mi „obszarnikami“, bankierami i wiel
kimi fabrykantami. Jeśli teraz chcą się 
rozejść, to widocznie zachodzą jakieś 
nowe powody, które sprawiają, że to, 
co przez 7 łat istniało bez sprzeciwów, 
a nawet z aprobatą radykalnych pił- 
sudczyków, obecnie stało się dla nich 
nieznośne“.

Słuszne to rozumowanie wymaga 
zapuszczenia sondy.

Niewątpliwie tendencje, zmierzające 
do likwidacji B. B., mają swe źródło w 
niezbyt frapującym bilansie, z jakim 
blok rządowy po pięciu latach stanie 
przed sądem opinji. Ale to jeszcze nie 
tłumaczy wszystkiego. Znana „techni
ka" wyborcza, jak to wiemy z doświad
czenia, mogłaby „wyrównać“ ubytek 
wyborców, a radykałom przez zapew
nienie mandatów osłodzić przykrość, 
wynikającą z kompromitującego są
siedztwa „konserwy“ i „Lewjatana“. 
Tak przecież bywało dotychczas. Jeżeli 
obecnie ma. być inaczej, to dlatego, że 
w obozie rządowym dokonała się zmia
na poglądów na znaczenie i rolę Sej
mu.

Do niedawna stosunek całego obozu 
„sanacyjnego“ do przedstawicielstwa 
narodowego i władzy ustawodawczej 
był jednolicie negatywny. Traktowano 
Sejm jako „malum necessarium“, in
stytucję przeżytkową, niepotrzebną, nie 
wywierającą wpływu na układ stosun
ków politycznych. Pogląd ten sformu
łował najdobitniej podczas poprzednich 
wyborów wiceminister ks. Żongołło- 
wicz, oświadczając wprost, że gdyby 
blok rządowy zdobył tylko jeden man-

Wzrost bezrobocia
Warszawa. (PAT1. Liczba bezro

botnych na terenie całego« państwa 
wynosiła w dniu 8 b. m., według da
nych biur pośrednictwa pracy fundu
szu bezrobocia 349.461 osób, co stano
wi wzrost w stosunku do tygodnia 
Poprzedniego o 16.643 osób, >

dat, to taki wynik nie zmieni w niczem 
istniejącego stanu rzeczy.

Wspólną troską całego obozu „sana
cyjnego“, a zwłaszcza rządzącej grupy 
piłsudczyków jest sprawa trwałości o- 
becnego reżimu. Wszyscy przemyśliwa- 
. ą nad tem, jakby tę trwałość umocnić, 
ale nie wszyscy w tem dążeniu kroczą 
po tej samej drodze.

Grupa, którą nazwiemy konstytucyj
ną, z p. Sławkiem na czele, szukała te
go utrwalenia w nowym ustroju, za
bezpieczającym t. zw. „elicie“ nad
rzędne stanowisko w państwie. Grupa 
ta chciała zatem utrwalić się przy rzą
dach w drodze formalnego przepisu 
prawa, umieszczając środek ciężkości 
swego systemu bardzo wysoko, niemal 
na dachu budowy ustrojowej.

Trzeba tu z naciskiem podkreślić, że 
na „elitarną“ konstytucję p. Cara go
dzili się także radykalni „sanatorzy“.

Dopiero gdy „czynnik decydu
jący“ odrzucił koncepcję „elity“, „de

KRÓL NAGRADZA L \UREATÓW NOBLA
W operze królewskiej w Sztokholmie odbyło się w poniedziałek wieczorem rozdanie 
nagród laureatom Nobla. Na rycinie chwila wręczenia nagród przez króla Gustawa

amerykańskim lekarzom Whipple‘mu, Murphy‘emu i Minofowi.

Wpływy żydowskie w Meksyku
(KAP). Jeszcze przed 10 laty w Me

ksyku słowa „Żyd“ prawie się nie sły
szało. Dzisiaj Żydzi mają tam wielki - 
wpływ na życie gospodarcze i finan- ) 
sowę. Komu to zawdzięczają? Odpo
wiedź na to pytanie znajdujemy w cza- , 
sopiśmie, wydawanem w Meksyku ! 
przez Izbę Żydowską (Camara Israeli
ta) Direktorio Comercial y Profesio
nal“, które zamieszcza niektóre arty
kuły z „New York Times“ z roku 1924.
Z artykułów tych wynika, że ów
czesny prezydent Meksyku Plutarco 
Elias Calles w świadomy i metodycz
ny sposób przyczynił się do osiedlenia 
w kraju licznych Żydów.

Przytaczamy poniżej niektóre wy
jątki oświadczenia Callesa w roku 1924 
do prasy amerykańskiej: „Jestem ży
wo zainteresowany w tem, aby te ty
siące rozproszonych po Europie emi
grantów żydowskich osiedliły się w 
Meksyku. W tej sprawie pertraktowa
łem już z różnemi żydowsko-amery- 
kańskiemi organizacjami i rząd mój

PASTILLES

VA ILE)A
KATAR

W sprzedaży w apiekacł
i składach aptecznych

BS Ł4S1

mokraci“ ruszyli na front z hasłem o* 
parcia się o masy społeczne. Uczynili 
to dlatego, ponieważ uznali, że to, co 
pozostało w projekcie konstytucyjnym, 
a mianowicie ogromna władza Prezy
denta Rzeczypospolitej, nie stanowi do
statecznej gwarancji dla obecnego reżi
mu. Więc zaczęli szukać <lla niego 
środka ciężkości znacznie niżej, w tej 
szerokiej, najpewniejszej podstawie 
wszystkich rządów, jaką jest — zaufa
nie społeczeństwa.

W ten sposób Sejm, jako reprezenta
cja wszystkich obywateli państwa, na
brał w opinji poważnego odłamu pił
sudczyków zupełnie innego znaczenia, 
niż dotychczas. Inaczej patrzą oni tak
że na zbliżające się wybory, rozumując, 
że sztuczki mogą pomnożyć liczbę 
mandatów, ale nie zbliżą, a raczej od
suną ich od upragnionego — stałego 
środka ciężkości.

Ta różnica w poglądach wiedzie do 
wniosków rozbieżnych.

gotów jest dać do rozporządzenia ży
dowskiej kolonji w Meksyku znaczny 
obszar uprawnej ziemi. Oprócz tego 
immigrantów zupełnie zwolnię od po
datków i ustanowię dla nich ulgową 
taryfę kolejową. Jako minister spraw 
wewnętrznych zapewnię Żydom z U- 
krainy, Litwy i Polski dalsze osobne 
ulgi... Konsulom meksykańskim za
granicą polecono bezwzględnie wizo
wać paszporty wszystkich żydowskich 
emigrantów ... Ponieważ jesteśmy 
szczególnie zainteresowani żydowski
mi kolonistami — zostanie dla nich

NAGRODĘ POKOJOWĄ NOBLA
za, rok 1933 przyznano angielskiemu ekono
miście Normanowi Angelferau, publicyści® 

z Labour Party.
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VWAG1
Podczas gdy o „błękitną wstęgę“ Atlan

tyku wre obecnie spór między Niemcami 
i Włochami, a w roku przyszłym w szranki 
rywalizacji o szybkość jazdy wstąpią jeszcze 
dwa nowe okręty: „Normandie“ francuski 
i „Queen Mary“ angielski, — podczas gdy 
szereg innych statków transatlantyckich znaj
duje się w budowie, m. in. na stoczni Mon- 
falcone dwa statki dla Polski, zaczyna się 
równocześnie walka konkurencyjna w po
wietrzu. aby zdobyć najdogodniejszą linję 
komunikacji lotniczej między Europą i Ame
ryką.

Przed 4 laty rozpoczął niemiecki lotnik 
Gronau systematyczne loty próbne i bada
nie warunków atmosferycznych. Doszedł on 
do wniosku, że najlepsza droga lotnicza przez 
Atlantyk proivadzi ponad Islandją, Grenlan- 
dją i Labradorem. Za przedsięwzięciem tem 
stały niemieckie zakłady Junkersa. które go
towe były zorganizować regularną służbę 
swoimi samolotami.

Równocześnie i ze strony amerykańskiej 
podjęto próby na tymsatnym szlaku. Prowa
dziło je wielkie przedsiębiorstwo „Panamę- 
rican Airways“, które utrzymuje znaczną 
część linji ponad kontynentem amerykań
skim. Nie szczędziło nakładów, angażując 
pierwszorzędny materjał ludzki i technicz
ny. Słynny Lindbergh latał w roku zeszłym 
przez Grenlandję z ramienia tego towarzy
stwa. Obecnie budują się 3 samoloty-olbrzy- 
my dla przyszłej linji transatlantyckiej.

Niezależnie od powyższych prób wszczęto 
z innej strony studja nad możliwością regu
larnych przelotów przez Atlantyk. Akcję tę 
prowadzi głośny dr. Eckener, kierownik to
warzystwa Zeppelinów w Friedrichshafen 
nad Jeziorem Bodeńskiem. Był on niedawno 

, w Waszyngtonie, gdzie szczegółowo przedsta
wił swój plan prezydentowi Rooseveltowi. 
Chciałby on ustanowić współpracę niemiec- 

, ko-amerykańską dla eksploatacji linji i bu
duje już nowy olbrzymi sterowiec L. Z. 129, 
który w roku przyszłym rozpocznie rejsy. 
Obliczony jest na 50 pasażerów i 20 tysięcy
funtów poczty i towarów.

Obecnie znów nadeszła z Ameryki wia
domość, że wbrew planom Eckenera rząd 
Stanów Zjednoczonych sam. miałby ująć spra
wę komunikacji transatlantyckiej w swoje 
ręce. Chce zbudować dwa duże sterówce 
w zakładach państwowych i oddać eksploa
tację ich pewnemu prywatnemu konsorcjum..

Jak zatem widać, komunikacja lotnicza 
między Ameryką i Europą wychodzi z fazy 
imprez wyłącznie sportowych. Wobec kilku 
równorzędnych koncepcyj zorganizowania 
regularnej komunikacji napowietrznej, bę
dzie niewątpliwie rok 1935 rokiem próby sil. 
Może ustanowi się „błękitną wstęgę“ prze
stworzy.

wypracowany plan kolonizacyjny. Mi
nister rolnictwa Ramon de Negri zro
bi początek w sprawie kolonizowania 
Żydów. ... Jeżeli jednak emigranci 
żydowscy nie utrzymają się jako rol
nicy, to zatrudnimy dziesiątki tysięcy 
Żydów naprzykład w handlu bławat- 
nym, ponieważ Maksyk daje dużo mo
żliwości dla czynnika tak przedsiębior
czego, jak Żydzi“... Te swoje oświad
czenia z dnia 10 sierpnia 1924 r. Calles 
powtórzył 28 października tegoż roku.

Mało ludzi wie o tem, że Ćalles jest 
Żydem z ghetta hiszpańskiego. Uzupeł
nił on tylko to, co był rozpoczął jeden 
z jego poprzedników na krześle prezy- 
denckiem Żyd portugalski Francisco 
Mad ero. Calles jest krwawym i nie
przejednanym prześladowcą katoli-
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Robota „sanacyjna” w Z. Z. P.
W Zjednoczeniu Zawodowem Pol- 

sk >n (Z. Z. P.), pozostającem do nie- 
/ąwna pod wpływami N. P. R., czy
nione są od pewnego czasu wysiłki, 
mające na celu opanowanie tej orga
nizacji przez „sanację“. Do celu tego 
idzie się przez pozyskiwanie dla B. B. 
dotychczasowych przywódców Z. Z. P. 
Rezultatem podjętej akcji było nie
dawne oświadczenie władz Z, Z. P., 
że pod względem politycznym organi
zacja ta jest „neutralną.“, co wyraźnie 
wskazywało na dążenie do zbliżenia z „sanacją“.

Potwierdził sens tego komunikatu 
o „bezpartyjności“ najpierw zarząd 
górnośląskiego Związku Górników z 
sen. Grajkiem na czele, który wyraź
nie zadeklarował swoje sympatje „sa
nacyjne“. W ślad za p. Grajkiem po
szedł zarząd Zjednoczenia Kolejow- 
ćów Polskich, który z rozwiniętemi 
sztandarami przeszedł do obozu B. B. 
i odpowiednią deklarację ogłosił w 
swoim organie. Przykład zarządów 
wyżej wymienionych organizacyj na
śladuje zarząd centralny Zjednoczenia 
Z. Z P. w Poznaniu pod wodzą p. 
Franciszka Mańkowskiego. Pod koniec 
sierpnia r. b. p. Franciszek Mańkow
ski brał udział w posiedzeniu B. B. na 
powiat poznański i na tem posiedze
niu określał publicznie charakter Z. 
Z. P„ oświadczając, że Z. Z. P. jest or
ganizacją prorządową, t. zn. „sanacyj
ną“, a tylko niektórzy działacze Z. Z. 
P. są nastawieni, wrogo dla „sanacji“.

Przed jakiemiś dziesięcioma dnia-

lELEFUNKEN^gg3 ZAKRESY FAL, ODBIÓR STACJI 
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Ze Stronnictwa Narodowego
WIELKIE ZEBRANIE PUBLICZNE 

STRON. NAR. WE LWÓWKU
W niedzielę, dnia 25 ub. m. o go

dzinie 12 odbyło się w sali hotelu p. 
Wolskiego we Lwówku wielkie zebra
nie publiczne Stronnictwa Narodowe
go. O zainteresowaniu miejscowych o- 
bywateli świadczy fakt, że obszerna 
sala z trudem pomieściła uczestników.

Zebranie zagaił krótkiem przemó
wieniem prezes koła Str. Nar. dr. Szam
borski, witając obecnych. Dłuższy refe
rat na temat stosunków gospodarczych 
oraz polityki wewnętrznej i zewnętrz
nej wygłosił poseł narodowy T. Wit
kowski z Poznania. Wywodów p. po
sła wysłuchali zebrani z wielkiem za
interesowaniem, przerywając parokrot
nie jego przemówienie gorącemi okla
skami.

Nad referatem wywiązała się oży
wiona dyskusja, w której zabierali głos 
przedstawiciele tak młodego, jak i star
szego pokolenia, w zupełności solidary
zując się z wywodami p. posła. Cha
rakterystyczne było przemówienie 
jednego- z Młodych, który w sposób 
wzruszający poddał rozważaniom dolę 
młodego pokolenia, podkreślając, że ze
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Wśród właścicieli domów
Zebranie członków Stowarzyszenia 

Domów i Właścicieli Nieruchomości 
toczyło się przy dużem zainteresowaniu 
i licznym udziale w sali p. Jarockiej 
pod przewodnictwem prezesa Towarzy
stwa p. radnego Małkiewicza, który po
informował o zabiegach, czynionych 
wspólnie z zarządem głównym w War
szawie w sprawie własności nierucho
mej miejskiej. Jednym z ważniejszych 
szczegółów jest interwencja w sprawie 
częściowego zniesienia ustawy o ochro
nie lokatorów przy zawieraniu nowych 
kontraktów mieszkaniowych, wskutek 
zmiany lokatorów, oraz wyjęcia z pod 
działania ustawy lokali handlowych. 
Ponadto p. Małkiewicz informował o 
nowych opłatach stemplowych. Przy
jęto do wiadomości treść zawartej w 
Poznaniu na okres 5 kwartałów umowy 
zbiorowej z dozorcami domowymi, któ
ra ma wejść w życie z dniem i stycznia 
1935 r. O ulgach podatkowych przy 
nowych domach, poradach adwokac
kich i funduszu pracy informował se
kretarz Towarzystwa p. radca Nowa
kowski, a o sprawach ubezpieczenio

; mi poseł Jeszke z B. B. razem z p. 
Franciszkiem Mańkowskim, zwołali 
zebranie t. zw. sekcji pracowniczej 
B. B i związków pracowników fizycz
nych i umysłowych. Z p. Mańkow
skim solidaryzują się dwaj inni człon
kowie zarządu centralnego Z. Z. P.

W szeregach członków Z. Z. P. 
wobec politycznych posunięć członków 
zarządów zapanowało wielkie wzbu
rzenie, podyktowane przedewszystkiem 
troską o przyszłość najstarszej, zasłu
żonej organizacji zawodowej robotni
ków polskich. Fermenty te sięgają 
bardzo daleko.

Wydział rady Zjednoczenia Kole- 
jowców Polskich zaprotestował prze
ciwko deklaracji zarządu Zjednocze
nia, co oznacza, że na samych szczy
tach rozpoczęła się walka. Tak samo 
poseł Jankowski zaprotestował prze
ciwko polityce p. Mańkowskiego i wy
stąpił z wydziału, zatrzymując miejsce 
tylko w radzie. Niebawem ma się od
być posiedzenie rady, na którem sto
czona ma być batalja przeciwko „sa
nacyjnej“ polityce zarządu central
nego.

Narazie szpice Zj. Zaw. Pol. z 
p. Mańkowskim brną w polityce. W 
Poznaniu zamierzają wydawać pismo 
codzienne pod nazwą „Glos Pracy“. Na 
redaktora upatrzono sobie znanego sa- 
natora Zagierskiego, pracownika posła 
Michałkiewicza, który swego czasu 
wystąpił z „Piasta“ i tworzy „sanacyj
ną“ partję „chłopsko-„agrarną“.

CENA WRAZ zALAMPAMI

8

względu na corazto więcej pogłębiają
cy się kryzys gospodarczy w kraju 
młode pokolenie, jak dotychczas, nie 
miało możności cieszyć się „słońcem“ 
szczęścia w nowo odrodzonej Polsce. W 
podniosłym nastroju publiczność po 
solwowaniu zebrania przez p. przewod
niczącego i po odśpiewaniu „Boże coś 
Polskę“ opuściła salę, szeroko komen- 
tnjąc obrady.

DUŻE ZEBRANIE W ŁOBŻENICY
W wielkiej sali p. Wieczorka w Łob

żenicy odbyło się zebranie Str. Narodo
wego. W szczelnie wypełnionej sali za
gaił zebranie prezes miejscowego koła 
p. Brunon Polcyn. witając przybyłych 
specjalnie na zebranie pp. Miedzińskie- 
go ź Chodzieży i Maj orczyka z Bydgo
szczy.

Referaty wygłosili pp. Miedziński i 
Majorczyk. Referenci, w przerywanych 
wielokrotnie oklaskami wywodach 
swych, przedstawiali dzieje ruchu na
rodowego oraz program Obozu Narodo
wego. Z kolei p. Miedziński dokonał 
uroczystego przyjęcia 33 członków Wy
działu Młodych.

W zebraniu wzięło udział ok. 800 
osób. Na zakończenie odśpiewano hymn 
Młodych i wzniesiono okrzyki na cześć 
przywódców obozu narodowego.

wych i książkach gospodarczych p. Mi- i 
kolajewski. !

W ożywionej dyskusji wyjaśniono 
szereg szczegółów, dotyczących tak re
ferowanych przedmiotów, jak i spraw, 
dotyczących właścicieli nieruchomości.

(kl)

W sprawie zawieszenia 
eksmisyj z mieszkań

Związek właścicieli domów i nieru
chomości komunikuje, co następuje:

Z treści komunikatu rozpowszech
nionego w ostatnich dniach przez pra
sę o ogólnem zawieszeniu eksmisyj 
mieszkań w porze zimowej, możnaby 
wnioskować, że wskutek interwencji 
delegacji Zw. Lokatorów u wicemin. 
sprawiedliwości p. Sieczkowskiego w 
Warszawie, osiągnięto dalsze nowe 
moratorium, obejmujące ogólne zawie
szenie eksmisyj z mieszkań w czasie zi
mowych miesięcy aż do ł-go kwietnia 
przyszłego roku.

Taki sposób wyjaśniania tej spra
wy mógłby dla wielu lokatorów pociąg-

Jak zapite powstawania
prziMo posmi w ti

Niech Pani raz upiecze ciasto na „DA 
WIE“ Dra Wandera, a nie będzie już nigdy 
używała żadnego innego proszku do pie
czenia. DA WY używają gospodynie na ca
łym świecie, co jest najlepszym dowodem 
jej doskonałej jakości.

ng 14 090

nąć za sobą nieprzyjemne skutki, o ile- 
by oni, opierając się na tej nieścisłej 
notatce nie płacili komornego. Fak
tem jest, że chodzi tu o moratorium tyl
ko dla bezrobotnych i to tylko 
w 1 i 2-pokojowych mieszkaniach w 
miesiącach zimowych, które istniało 
już w ubiegłych latach i obowiązuje 
także w bieżącym roku. Dalej idące 
moratorium nie istnieje.

Od 50 lat kroczy Waterman na czele 
wytwórczości wiecznych piór.

Przed 50-eiu laty wynalazł L. E. Wa
terman pierwsze wieczne pióro, które ino- 
gio znaleźć praktyczne zastosowanie. Było 
ono od razu tak doskonale, że jeszcze dziś 
znajdują się pierwsze modele w użyciu.

Obecna produkcja Watermana opiera 
sie na 50-cioletniem doświadczeniu; każde 
pióro Watermana jest swego rodzaju arcy
dziełem. PIORO

TOE 0M)W
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to najmilszy poda
runek gwiazdkowy 
W Wszędzie do nabvclaOI
Żądajcie zawsze atra

mentu Watermana.

Aresztowanie
Były syndyk Związku Towarzystw 

Przemysłowych i Rzemieślniczych p. 
Tadeusz Piotrowski został na poiecenie 
prokuratury osadzony w więzieniu 
śledczem.

Aresztowanie to stoi w związku z 
nadużyciami finansowemi, popełnione- 
mi przez p. Tad. Piotrowskiego w wy
mienionej organizacji przed kilku laty, 
a w przeważającej mierze już pokryte- 
mi przez jego rodzinę i kilku członków 
zarządu Związku Towarzystw Przemy
słowych i Rzemieślniczych.

Jeżeli prasa „sanacyjna“ (np. „Gaze
ta Polska ) mianuje p. Tad. Piotrow
skiego „czołowym działaczem endecA 
kim*, to świadomie mija się z prawdą, 
bo p. Tad. Piotrowski nie był tem ni
gdy. Natomiast przeciwnie, p. Tad. 
Piotrowski należał w ostatnich latach 
do „pro-sanacyjnej“ secesji chadeckiej, 
jest członkiem „sanacyjnego“ zarządu 
okręgowego Związku Oficerów Rezer
wy, a dowodem tego, jąkićm cieszył sie 
zaufaniem kół „sanacyjnych“, jest to, że 
óyi» i ieTs,t urzędnikiem (referentem) 
Zakładu Ubezpieczeń Pracowników U- 
mysłowych.

młodzie« wszechpolska
n„,dz, w czwartek, dn. 13 b. o Oodr. 30, „ e„u Narod. pr2y nI.

Sw. Marcin 65
zebranie ogólne*
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NIEKTÓRE ZMIANY W PLANIE 
LOTERJI PAŃSTWOWEJ

W planie nadchodzącej 32 loterji pań
stwowej wprowadza się niektóre zmiany.

Ilość losów została powiększona do 
1S5.000, zamiast dotychczasowych 180.000., 
przyczem odpowiednio powiększono ilość 
wygranych.

Zamiast dotychczasowych 5 dni w I i 3 
dni w II klasie, będzie po 4 dni ciągnienia.

I W III i IV klasie natomiast ilość dni cią-
I <<nienia pozostanie niezmieniona.

Wygrane dodatkowe w IV klasie 32 lo
terji, w ilości 400 po 2500 zł i 1200 po 500 zł, 
w przeciwieństwie do obecnej loterji. będą 
mogły paść także na numery, które już w 
poprzednich klasach wygrały.

Wieika wygrana w wysokości miijona 
złotych będzie wylosowana w 13 dniu cią
gnienia IV klasy, nie zaś, jak dotąd, w o- 
statnim.

SANATORJUM WARSZAWSKIEJ 
DYREKCJI KOLEJOWEJ W MAKOWIE

W ostatnich dniach została ukończona 
Iw Makowie na Podtatrzu budowa sanato- 
| rjum. warszawskiej dyrekcji kolejowej. Za- 
Jklad ten urządzony z całym komfortem zo
stanie otwarty i poświęcony w dniu 20 bm.

CIĘŻKI OKRES PRZEDŚWIĄTECZNY 
W HANDLU

Zewsząd donoszą, o ciężkiej sytuacji 
handlowej nawet w obecnym czasie przed- 
gwiazdkowym. Ceny na rynku detalicznym 
są przeważnie już tak zredukowane, że 
dalsze obniżenie okazuje się niemożliwe, a 
’ednak mimo to wszędzie panuje zastój. 
Rzekomo dość powszechnym obecnie jest 
objaw wyprzedaży likwidacyjnych, ażeby 
no Nowym Roku nie wykupywać już świa
dectwa przomyslowego.

¡W PIĘCIU RODZTlgACF Z WARSZAWY 
DO ZAKOPANEGO

W najbliższych dniach ministerstwo 
komunikacji rzekomo uruchomi tytułem 
nróby nowy sposób połączenia stolicy z Za- 
konanem Nowy rodzaj komunikacji nole- 
,gać będzie na połączeniu komunikacji po
wietrznej i lądowej, na którą składać się 
będzie samolot i torpeda. Pasażer rano 
wsiądzie do samolotu, po dwóch godzinach 
będzie w Krakowie, z lotniska uda się na 
dworzec, gdzie wsiądzie do .,!ux-torpedv“ 
kursującej do Zakopanego. W ten sposób 
nodróż Warszawa — Zakopane trwać bę
dzie 5 godzin. Narazie samolot-torpeda 
kursować będzie między Warszawą a Za
kopanem raz w tygodniu i tylko z War
szawy. Powrót z Zakopanego do Warszawy 
następuje koleją.

700-LECIE r^ACTWA. r^e-WGRSKIEGO 
W SZCZYRZYCU

OO. cystersi w Szozyrzycu fdiec. tar- 
noyrskieh ’•"zysrotowują się do uroczystego 
obchodu 700-nej rocznicy założenia tamtej
szego opactwa

Przy tej sposobności należy przypom
nieć.. że w wieku XTT i XIII powstało na 
ziemiach polskich 28 opactw cysterskich. 
Z nich utrzymały się tylko dwa klasztory 
óo. cystersów, t. zn. wspomniany wyżej w 
Szczyrzygu k. Limanowej fdiec. tarnl i 
starszy nieco odeń w Mogile farchid. krok). 
W r. 1918 Stolica św. zezwoliła na reakty
wowanie godności opata w Szczurzym. 
Pierwszym opatem szczyrzyckim w odro
dzonej Polsce został ks. nrzeor Teodor Ma
gierą, wybrany w r. 1919 Dodać na’eży. że 
obok ks. opata. księży kanoników reguł, 
later. ks. Józefa Górnego w Krakowie, iest 
to iedynv noża tem opat na ziemiach pol
skich. (KAP)
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Projekt konstytucyjny B. B.
w wydaniu senackiem

W depeszy z Warszawy podaliśmy 
pokrótce w dzisiejszem wydaniu po- 
rannem treść referatu sen Rostworow
skiego w senackiej komisji konstytu
cyjne] na temat projektu konstytucyj
nego B. B. Obecnie podajemy szczegó
ły przemówienia sen Rostworowskiego

Referent w obszernym wstępie przed
stawił historję prac obozu rządowego 
nad zmianą konstytucji, począwszy od 
pierwszej, częściowej refermy w roku 
1926. Podkreślił, że reforma ta zmierza 
do znalezienia syntezy pomiędzy sta
rem państwem liberalnem a wzorami 
współczesnego ekstremizmu, pierwsze 
bowiem jest w obecnych warunkach nie 
do utrzymania, drugie zaś są całkowicie 
obce psychice polskiej.

WŁADZA PREZYDENTA RZPLITEJ
Przechodząc do charakterystyki pro

jektu, uchwalonego w styczniu r. b. 
przez większość sejmową, wskazał, że 
zrywa on z dotychczasową teorją o po
dziale władz, stając na stanowisku, iż 
władza państwowa jest jednolita i nie
podzielna i skupia się w osobie głowy 
państwa.

Funkcją Prezydenta w myśl art. 11 
jest harmonizowanie działań naczel
nych organów państwowych. W tym 
celu projekt rozróżnia dwie grupy ak
tów urzędowych głowy państwa. Dla 
jednej grupy wymaga kontrasygnaty, 
drugą od niej zwalnia. Konstytucja 
ściśle ogranicza przez wyliczenie te 
dziedziny, w które Prezydent wkracza 
bez udziału rządu. Są to w pierwszym 
rzędzie te decyzje, które w interesie 
państwa powinny być możliwie odsu
nięte od zagadnień aktualnej polityki 
rządowej. Należy do nich w myśl pro
jektu mianowanie pierwszego prezesa 
Sądu Najwyższego, prezesa Najwyższej 
Izby Kontroli, powoływanie sędziów 
Trybunału Stanu i senatorów, wskazy
wanie iednego z kandydatów na Pre
zydenta oraz wyznaczanie następcy w 
razie wojny, mianowanie i zwalnianie 
naczelnego wodza i głównego inspekto
ra ajł zbrojnych, stosowanie prawa ła
ski, mianowanie i zwalnianie szefa i u- 
rzędników kancelarii cywilnej, rozwią
zywanie iżh przed upływem kadencji, 
mianowanie i odwoływanie prezesa ra
dy ministrów, oraz prawo oddawania 
członków rządu przed sąd Trybunału 
Stanu.

W tych dziedzinach, w których Pre
zydent działa przez rząd, władza jego 
uległa również rozszerzeniu, przyczem 
referent zwraca uwagę na dwa momen
ty: na wprowadzenie veta ustawodaw
czego i wyjęcie z pod uprawnień izb 
ustawodawczych, a poddanie prawu 
dekretowania spraw dotyczących orga
nizacji rządu, zwierzchnictwa sił zbroj
nych oraz organizacji administracji 
rządowej. Art. 12 oddaje Prezydento
wi władzę stanowienia o wojnie i po
koju. Art. 15 stwierdza, że Prezydent 
jest za swe akty nieodpowiedzialny i 
nie może być postawiony przed Trybu
nałem Stanu.

Na podstawie art. 61 Prezydent w 
czasie wojny ma prawo wydawać bez 
upoważnienia izb ustawodawczych de
krety ustawodawcze z wyjątkiem zmia
ny konstytucji, przedłużać kadencję izb 
do czasu zawarcia pokoju oraz otwie
rać, odraczać i zamykać sesje Sejmu i 
Senatu w terminach dostosowanych do 
potrzeb obrony państwa, jak również 
powoływać do rozstrzygania spraw 
wchodzących w zakres działania izb u- 
stawodawczych Sejm i Senat w zmniej
szonym składzie. Okres urzędowania 
Prezydenta jest w razie wojny przedłu
żony do upływu 3 miesięcy od zawarcia 
pokoju.

SEJM A RZĄD
Kwestja odpowiedzialności parla

mentarnej rządu jest w projekcie ure
gulowana w ten sposób, że wniosek o 
Votum nieufności dla rządu może być 
wnoszony w Sejmie tylko podczas sesji 
zwyczajnej, nie może być głosowany na 
tein samem posiedzeniu i nie pociaga 
za sobą automatycznie dymisji rządu 
Prezydent może, jeśli uzna to za wła
ściwe, albo odwołać rząd, albo rozwią
zać Sejm, albo wreszcie przed powzię
ciem decvzji oddać sprawę pod rozpa
trzenie Senatu

IZBY USTAWODAWCZE
Postanowienia, dotyczące izb usta

wodawczych, wprowadzają poważne o

graniczenie nietykalności parlamentar
nej, utrzymują system dwuizbowy, ale 
nie stają na stanowisku pełnego rów
nouprawnienia obu izb. Senat nie ma 
inicjatywy ustawodawczej; dla odrzuce
nia jego poprawek, musi być w Sejmie 
kwalifikowana większość 3/5 zamiast 
dotychczasowych 11/20. Senat jest na
tomiast równouprawniony z Sejmem 
orzy zmianie konstytucji, przy uchyla
niu zarządzeń o stanie wyjątkowym, 
przy uchwalaniu ustaw, zwróconych 
izbom z powodu veta i przy wskazy
waniu Prezydentowi Rzplitej kandy
datów na członków Trybunału Stanu. 
Nie może Senat z własnej inicjatywy 
żądać ustąpienia rządu, ale jego opinja 
w konfliktach między rządem i Sej
mem może być wysłuchana i pociąga za 
sobą skutki prawne.

Sejm pozostaje nadal reprezentacją 
społeczeństwa, organizowaną i powoły
waną na podstawie terytorialnej. Je
dyna zmieną, iaka wprowadza projekt 
w tei dziedzinie, jest zmiana granicy 
wieku dła czynnego i biernego prawa 
wyborczego. Jeśli chodzi o strukturę 
Senatu, to projekt szuka dla niego in
nej struktury społecznej, ale nie prze
sądza jego budowy i składu. W skład 
drugiej izby mają wejść w liczbie 40, a 
więc w jednej trzeciej, senatorowie, 
mianowani przez Prezydenta Rzplitej.

WYBORY DO SENATU I SEJMU
W drugiej części referatu senator 

Rostworowski omówił merytoryczne

CZAS ZMIENIĆ KOLOR PUPBU1
Ciemne odcienie właściwe w miesiącach letnich i wczesno jesiennych nie harmonizują 
juz z Pani jasną ceią Zm enimy więc kolor, ale nie gatunek! W zimie i w lecie 

Pani dbająca o swą cerę używa wyłącznie
PUDRU HYGIENICZNEG J M. MALINOWSKIEGO
niezatykającego porów i mezawieraj«cego składników dz alając.ych ujemnie na skórę

Warszawa Lab* Caem. Farm . ul. Chmielna 4.
Do nabycia we wszystkicn drogeriach i aptekaca w Poznaniu. Tg isz9

poprawki, które proponuje wprowadzić 
do tekstu sejmowego. Jedyna głębszą 
zmianą, mówił, którą proponujemy 
wprowadzić, jest zmiana przepisów, 
dotyezącyćh struktury Senatu. Projekt 
uchwalony przez Sejm stwarzał dla 
przyszłego Senatu specjalne kolegium 
wyborcze. Panowie wiedzą już, że od 
postanowień art. 36 odstępujemy dla 
względów, które z całą szczerością wy
jawił opinji publicznej p. płk. Sławek. 
Art. 36 proponujemy skreślić, a art. 35 
nadajemy brzmienie następujące:

1) Senat składa się z senatorów, po
wołanych w jednej trzeciej przez Pre
zydenta Rzeczypospolitej, a w dwóch 
trzecich w drodze wyborów.

2) Kadencja Senatu rozpoczyna się i 
kończy jednocześnie z kadencja_Sejmu.

3) Ordynacja wyborcza do Senatu o- 
kreśli liczbę senatorów oraz sposób ich 
powoływania, tudzież oznaczy kategorje 
osób, którym służyć będzie prawo wy
bierania i wybieralności.

W postanowieniach, dotyczących or
dynacji wyborczej do Sejmu, senator 
Rostworowski zaproponował skreśle
nie proporcjonalności wyborów, utrzy-

Plotki stołeczne
11 grudnia.

Gdy przeglądamy pisma niemieckie 
i nasze informacje oficjalne lub pólo- 
ficjalne, przekonywamy się, że nie
wielka istnieje między niemi różnica. 
Nastawienie jest niemal identyczne. 
Te same źródła informacyjne.

Wskutek tego nie można powie
dzieć, by informacje, które otrzymuje 
publiczność polska, były całkowicie 
objektywne. Szczególnie widziało się 
to np. podczas konfliktu jugosłowiań- 
sko-węgierskiego. Czuło się widocz
nie, jak ton informacyj PAT-owskich
był nastrojony życzliwie dla Węgier.•

Jeżeli system informacyjny potrwa 
nadal, to Polska nie będzie informo
wana. o wydarzeniach na terenie mię-

mując tajność, bezpośredniość i rów
ność.

INNE POPRAWKI REFERENTA
Poza przytoczonemi powyżej naj

bardziej zasadniczemi zmianami, które 
Senat zamierza wprowadzić w projekcie 
sejmowym, referent zaproponował sze
reg innych poprawek. Zpośród nich 
wymienić można następujące:

Referent stawia po art. 16 artykuły 
16-1, 16-2, 16-3. Art. 16-1 postanawia, 
że zgromadzenie elektorów przy wybo
rze Prezydenta składa się z marszałka 
Senatu, jako przewodniczącego, mar
szałka Sejmu, iako jego zastępcy, z pre
zesa Rady Ministrów, pierwszego pre
zesa Sądu Najwyższego, generalnego 
inspektora sił zbrojnych, oraz 75 elek
torów, wybranych zpośród obywateli 
najgodniejszych, dwie trzecie przez 
Sejm i jedna trzecia przez Senat Man
daty elektorów wygasają z mocy same
go prawa w dniu objęcia urzędu przez 
nowoobranego Prezydenta Rzplitej.

Art. 16-2 ma brzmienie: Zgromadze
nie elektorów zwołuje Prezydent 
Rzplitej najpóźniej na 15-ty dzień przed 
upływem swego urzędowania. Na trzy 
dni przed terminem zgromadzenia 
Sejm i Senat zbiorą się każdy z osobna 
na zaproszenie swych marszałków, ce
lem dokonania wyboru elektorów. Je
żeli Sejm i Senat są rozwiązane, a wy
nik wyborów do izb ustawodawczych 
w nowym składzie nie został jeszcze o- 
gloszony, wyboru elektorów dokonają 
posłowie i senatorowie, wchodzący w 
skład poprzedniego Sejmu i Senatu.

Art. 16-3 zawiera tekst przysięgi, 
jaką składa Prezydent Rzplitej przed 
objęciem swego urzędu. Jest ona po
dobna do przysięgi obecnej.

Art. 30 zawiera tekst ślubowania po

selskiego przed objęciem mandatu. — 
Brzmi ono:

„świadom obowiązków wierności 
wobec państwa polskiego, ślubuję uro
czyście i zaręczam honorem, jako poseł 
na Sejm Rzeczypospolitej w pracy na 
rzecz dobra państwa nie ustawać,'a tro
skę o jego godność, zwartość i moc ża 
pierwsze mieć sobie przykazanie.“

Odmowa ślubowania lub ślubowanie 
z zastrzeżeniem równoznaczne jest z 
nieprzyjęciem mandatu. Tenże artykuł 
zawiera postanowienie niezamieszczo- 
ne w projekcie sejmowym, że posłowie 
mają prawo do bezpłatnego korzystania 
z państwowych środków komunikacji 
w granicach państwa.

Do art. 38 referent dodaje 38-1 i 38-2. 
Art. 38-1 postanawia, że zaciągnięcie 
pożyczki państwowej, zbycie, zmiana i 
obciążenie nieruchomego majątku pań
stwowego oszacowanego na kwotę po
nad 100 tys. zł, nałożenie podatków lub 
opłat publicznych, ustanowienie ceł 
lub monopoli, ustalenie systemu mone
tarnego, jak również przyjęcie gwaran
cji finansowej przez skarb państwa, 
może nastąpić tylko na mocy aktu usta
wodawczego.

dzynarodowym. Bo o wydarzeniach 
wewnętrznych już oddawna nie jest 
informowana przez PAT-iczną. Jeże
li chodzi o jakie zebranie BBWR, to 
zawsze znajdzie się relacja najobszer
niejsza. Relacji o innych zebraniach 
zupełnie się nie podaje. A jeżeli się 
pojawiają jakiekolwiek, to są stron
nicze.

Ten system przenosi się teraz na 
teren informacyj zagranicznych. Nie 
otrzymujemy relacyj o zjawiskach fak
tycznych, o ile nie idą one po linji po
lityki oficjalnej. Już nie mówimy o 
glosach prasy zagranicznej, bo te są 
dobierane skrupulatnie. Każdy głos 
przychylny jest notowany natych
miast, choćby to był głos nic nie zna
czący. Za to głosy krytyczne, choćby 
prasy poważnej, nabierają odpowied
niego naświetlenia, o ile je się podaje 
do publicznej wiadomości.

A niekiedy nawet bagatelizuje się |

Przy zwapnieniu naczyń krwionoś
nych, mózgu i serca, używając codzien
nie małą ilość naturalnej wody gorz
kiej Franciszka-Józefa osiąga się łatwe 
wypróżnienie. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1837

fakty. Tak np. było z konferencją 
państw bałtyckich, które tworzą en- 
tentę bałtycką na wzór Małej Ententy. 
Nie idzie to po linji polityki naszej o- 
ficjalr.ej rzecz zrozumiała. Ale też i 
niewiele o tern wiemy.

Za to PAT-iczna kosztuje sporo.
*

Prasa niezależna, chcąc poinformo
wać czytelnika polskiego, jak jest w 
istocie będzie musiała — o ile nie ma 
własnych korespondentów — zwracać 
się do źródeł zagranicznych i zjawiska, 
tak ważne swym ciężarem gatunkowym, 
objaśniać nawet z opóźnieniem — bo 
tyiko w ten sposób nie będziemy się 
obracali w niewiedzy — jak obecnie.

Niechaj Czytelnicy będą łaskawi te 
uwzględnić i mieć na uwadze nie tyl
ko w ocenie informacyj, ale także w 
poparciu tych usiłowań prasowych, 
które trzeba będzie wykonać tylko 
przy ich poparciu i ich zaufaniu.

*
Numer tygodnika „Vu“ w którym 

ogłoszono memoriał generałów Reichs- 
wehry do prez Hindenburga — nie 
pojawił się w obiegu warszawskim. 
Czyżby uległ konfiskacie?...

Brak wiadomości fachowych 
powodem do zwolnienia
Sąd Najwyższy wydał zasadnicze o- 

rzeczenie dotyczące prawa pracodaw
cy do natychmiastowego rozwiązania 
umowy o pracę z pracownikiem umy
słowym. Orzeczenie sądu brzmi: 
„Brak należytych wiadomości facho
wych, koniecznych do wykonywania 
czynności, do których pracownik zo
bowiązał się w umowie o pracę, sta
nowi ważną przyczynę niezwłocznego 
zerwania umowy“.

W uzasadnieniu tego orzeczenia S. 
N. podkreślił, iż kto przy przyjęciu po
sady zapewnia, że posiada potrzebne 
wiadomości zawodowe, ten za brak ich 
musi odpowiadać.

śp. ks. Stan. Maciejewski
W dniu 27 listopada r. b. rosiał się z 

tym światem ś. p. kś. Stanisław Macie
jewski, proboszcz mórecki, przeżywszy 
lat 65.

Urodzony w Kobylinie z rodziny oby
watelskiej, uczęszczał do gimnazjum w 

Krotoszynie i 
Wschowie. Poświę
ciwszy się stanowi 
duchownemu, stu- 
djował św. teologję 
w seminarium w 
Poznaniu i Gnie
źnie. W pierwszych 
latach kapłaństwa 
pracował jako wi
kariusz w Niepar- 
cie, Gouiembicach 
i Lubiniu. Z dniem 
1. 1. 1901 r. otrzy

mał prezentę na probostwo w Morce, w po
wiecie śremskim, gdzie spełniał obowiązki 
duszpasterza przez przeszło lat 30.

Zalety jego charakteru, a przedewszyst- 
kiem zawsze chętna gotowość do spełnia
nia bezinteresownych usług w pracy pa
rafialnej i społecznej, jego miłe usposo
bienie zjednały mu nietyłko w obrębie 
swego duszpasterstwa, ale także w szero
kich kołach społeczeństwa szczere powa
żanie.

Obrzęd pogrzebowy przy udziale bar
dzo licznegp duchowieństwa, parafjan, 
oddanych mu znajomych, przyjaciół oraz 
krewnych zadokumentował jak bardzo za
służył sobie ś. n. Zmarły na uznanie ja
ko obowiązkowy kapłan, mąż o prawym 
charakterze i gorącym patrjotyźmie.

Cześć Jego pamięci!

Chorwaccy teroryści
Berlin. (PAT). N. B. 1. donosi z 

Paryża, że pod Tuionem aresztowano 
2 podejrzanych Jugosłowian. W ich 
walizach znaleziono wycinki z opisem 
zamachu marsylskiego.

Aresztowani okazali się członkami 
chorwackiej organizacji terorystycznej 
i nazywają się Mirko Glock oraz Stu- 
lunowicz. Wkrótce po ich aresztowa
niu karczma, w której zamieszkiwali 
spłonęła.

Władze przypuszczają, że karczma 
została podpalona celem zniszczenia 
dokumentów', obciążających areszto
wanych.



Strona fi = Kurjer Poznański, czwartek, 13 grudnia 1934 = Numer 565,.

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kak 

Czwartek: Łucji p. 
Piątek: Spirydjona b.

Kalendarz słowiański. 
Czwartek: Władysławy 
Piątek: Sławibora

Słońca: wschód 7,55 
zachód 15,38

Długość dnia 7 godz. 43 m. 
Księżyca: wschód 11.48 

zachód 24,26
Faza: Pierwsza kwadra o godz. 14.

Stan poąOdy według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pozn : 
Środa, godz 7 rano: Temperatura po
wietrza wysoka plus 6 st. C., ciśnie
nie atmosferyczne niskie 747 mm., po
chmurno, wiatr poł-wschodni. — W 
uh. dobie temperatura najwyższa 
plus 6 st. C., najniższa plus 3 śt. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,79 mtr.

Przepowiednia pogody na czwartek: W
dalszym ciągu bez zmian, pochmur
no i dość ciepło.

— ’ Z targu. Dnia 12. b. m. na placu 
Sapieźyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
2,70—3,00 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
3,00—3,20 zł; 1 kg. twarogu 50—70 groszy; 
za litr śmietany 1,20—1,40 zł; litr mleka 
pełnego 20—24 gr: 1 mdi jaj świeżych 
1,50—1.70; wapnowanych 1,20—1,30 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1.00—1.20 zł; słoniny wędzonej 1.60—1,80 
zł: wieprzowiny 0.80—1.30 zł; wołowiny 
1.40—1.80 zł: cielęciny 1.00—1,40 zł: koziny 
1,00—1,20 zł; skopowiny 1,40—1.60 zł; 
smalcu 1,50—1.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.60 
do 3,00 zł; kaczka 2.00—3.20 zł; gęś 3.50 do 
6.00 zł; para gołębi 099—1,20 zł; indyk 
4.00—7.50 zł; perlica 1.50—2,00 zł: królik 
0,80—1,20 zł; para kurcząt 1,60—3 20 zł; 
para kuropatew 1.60—2,00 zł: zając 2,50 
do 3,25 zł; bażant 2,50—2.80 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.20—2.40 zł; 
1 kilogram okonia 1,60—2.40 zł; 1 kg. 
lina 2.20—2.40 zł; karpia 2,00—2.20 zł; 
suma 2,60—3,00 zł: leszcza 1.40—2 00 zł; 
1 kg. białych ryb 1.00—1,80 zł; 1 kg. san
dacza 2,80—3.00 zł; 1 kg. karasia 1.20 do 
2,00 zł; za ryby śnięte płacono 40—60 gr 
mniej; 1 kg zielonych śledzi 70—80 gr.

Za jarzyny: 1 kilogram ziemnia 
ków 7—8 groszy; 1 kilogram szpinaku 
15—20 groszy; 1 pęczek pietruszki 10 gr; 
1 kg. cebułi 19—15 gr: 1 kalafior 10—50 gm 
1 kg. jarmużu 15 gr; 1 kg. seleru 40 
gr: 1 pęczek rzodkiewek 5—10 gr; 1 główka 
sałaty 10—15 gr: 1 pęcz kalarepy 8—10 er: 
1 kg. marchwi 10 groszy; 1 kg buraków 
15 gr; brukselki 60—80 gr; 1 główka kapu
sty białej 10—20 gr; włoskiej 10—30 gr; 
modrej 20—50 gr.

Zaowoce: 1 kg. owoców suszonych 
1,69—1,80 zł; 1 kg gruszek 0,80—1,20 zł; 
1 kg. jabłek 0.40—1 20 zł; 1 kg. borówek 
1.20—1.60 zł; 1 kg. orzechów włoskich 2,00 
do 240 zł; 1 kg. orzechów laskowych 
2,60—3,60 zł.

Targ ożywiony. Ceny zwyżkowały nie
co. (hu.)

— * Dziecko porzucone w bramie przy
tułku. W bramie domu pod 1. 16 na św. 
Wojciechu, gdzie mieści się zakład dla nie
mowląt pod wezwaniem Dzieciątka Jezus, 
podrzucono około 5-miesięczne dziecko. — 
Niemowlę umieszczono we wspomnianym 
zakładzie, (kl.)

— * Rozbój uliczny. Na szosie między 
Wrześnią a Neklą dwóch nieznanych osob
ników zatrzymało jadącego rowerem 16- 
letniego Edmunda Wróbla z Podstołic. — 
Napastnicy zabrali p. Wfóblowi lampkę 
rowerowa i zbiegli niepoznani. (kl.)

— * Włamanie do biur magistratu 1 
szkoły. Jednej z ubiegłych nocy nieznani 
złoczyńcy ..włamali się do biur magistratu 
miasta Pobiedzisk. Złodzieje splondrowa- 
li szuflady biur i szafek i zbiegli niepo-y 
znani, zabrawszy znaczki pocztowe war
tości 1 zł. — Również w nocy dopuszczono 
się włamania do biura szkoły powszech
nej w Kępnie. Włamywacze zabrali 69 zł 
gotówki i znaczki pocztowe wartości 10 zł.

(kl.
— * Kara za mistyfikację. W tych 

dniach w sądzie grodzkim w Bydgoszczy 
toczyła się rozprawa przeciw Michałowi 
Zbońkowi o mwzorowanie rozboju. Zbo- 
nik doniósł policji o rzekomym napadzie 
rozbójniczym a w dochodzeniach okazało 
«ię. że napad był upozorowany. Zasądzo
no go na 5 miesięcy aresztu z zawiesze
niem wykonania karj’ na przeciąg 5 lat.

, (k.)
— • Ucieczka więźniów. Z więzienia 

sądowego w Mogilnie zbiegli Michał Unie- 
jewski i Jan Oczkowski. Za zbiegłymi 
więźniami zarządzono natychmiastowy 
pościg, (kl.)

„Sprzyjaj zwierzętom!”
Plon obrad II. ogólnopolskiego zjazdu delegatów towa

rzystw ochrony zwierząt

Przy wielkiem zainteresowaniu to
czyły się w Poznaniu dwudniowe ob
rady drugiego, ogólnopolskiego zjazdu 
delgatów towarzystw ochrony zwie
rząt, W zjeździe mającym na celu 
prowadzenie racjonalnej ochrony zwie
rząt przed dręczeniem ich uczestni
czyli delegaci z wszystkich ośrodków 
Polski. Byli delegaci ze Lwowa, Sta
nisławowa, Krakowa, Warszawy, Wil
na, Łodzi i innych. Liczny udział 
miejscowych czynników naukowych i 
władz świadczył o wielkiem zaintere
sowaniu.

Obrady poprzedziło nabożeństwo w 
kościele farnym. W podniosłych sło
wach wskazał ks. oficjal-kanonik dr. 
Zwolski na znaczenie rozumnie poję
tej ochrony zwierząt, jako czynnika 
uszlachetniającego duszę człowieka. 
Podczas nabożeństwa śpiewała p. Ger
truda Linckówna.

Otwarcie obrad nastąpiło w obec
ności władz miejscowych i uniwersy
teckich, w sali 17 Coli. Minus przez 
przewodniczącego komitetu organiza
cyjnego zjazdu p. dr. Wiesława Ra
kowskiego. W skład prezydjum zja
zdu weszli ponadto pp.: dr. Wilhelm 
Knappe i dr. Maszewska-Knappe z 
Warszawy, Dobrane z Łodzi, Jeżowski 
z Wilna, Edm. Szwedziński. K. Różań
ska i G. Linckówna z Poznania.

Po oficjalnych przemówieniach 
przedstawicieli władz i delegatów, 
szczególniej uroczystym momentem 
zebrania było odznaczenie osób, które 
zasłużyły się w zwalczaniu dręczenia 
zwierząt. Dyplomy otrzymali kierow
nik IV komisarjatu kom. Kozłowski, 
kierownik III komisarjatu aspir. Har- 
czyński, starsi przodownicy: Mizgal- 
ski, Piątek, Pospieski i Brandecki, 
przodownicy Hauza i Goncerzewicz, 
Majsnerowicz i Niemczewski oraz st. 
posterunkowi: Wolfram i Lesiński.

Inspektorce okręgowej pozn. Tow. 
Ochrony Zwierząt p. K Różańskiej, 
wręczono bukiet kwiatów z ozdobnemi 
szarfami, za skuteczne zwalczanie o- 
krucieństwa dokonywanego na zwie
rzętach.

Programowy porządek obrad zja- ' 
zdu, o współżyciu z przyrodą, zainau
gurował ciekawy referat, wygłoszony 
przez delegata Państwowej Rady O- 
chrony Przyrody, prof. dr. Adama Wo- 
dziczkę. Zajmujące szczegóły o poży
teczności psa w służbie społeczeństwa 
zawierał wysłuchany z uwagą referat 
komendanta centralnej szkoły tresury 
psów policyjnych p. nadkomisarza 
Grimma. Prelegent mówił ponadto o 
panujących wśród ludności przesą
dach, jak używaniu psiego tłuszczu 
jako leku na gruźlicę i innych. Pre
zes Ligi Ochr. Zwierząt dr. Wilhelm 
Knappe, w doskonale zgłębionym refe

— * Nadużycia na szkodę skarbu. W
ostatnim czasie ujawniono, że dyrektor 
firmy Bakon w Janowcu, Jan Ceglewski, 
dopuścił się nadużyć na szkodę skarbu 
państwa. Nadużycia te wynoszą około 25 
tys. złotych. Wszczęto dalsze dochodze
nia, w celu ustalenia szczegółów nadużyć.

— * Trzy miesiące aresztu za uderzenie 
posterunk°wego. Dnia 5 sierpnia rb. w 
Stęszewie Ludwik Wawrzyniak, będąc w 
stanie podchmielonym, szedł przez Rynek 
i robił awantury. Widząc to starszy po
sterunkowy Andrzej Urbaniak, podszedł 
do niego i kazał mu się uspokoić. Upom
nienie to miało skutek wręcz odwrotny. 
Wawrzyniak, wykrzykując obelżywo wy
razy, uderzył posterunkowego kułakiem w 
głowę. Wobec tego Urbaniak zawezwał 
pomocy drugiego policjanta, z którym od
prowadzili do aresztu rzucającego się w 
dalszym ciągu pijaka. Zajście znalazło 
epilog w sprawie sądowej dnia dzisiejsze
go. Oskarżony Wawrzyniak tłumaczył 
się, że wypił pół litra wódki i był zupeł
nie nieprzytomny. Opierając się jednak 
na zeznaniach świadka Urbaniaka, po wy
słuchaniu wywodpw prokuratora i obroń
cy, sąd skazał Ludwika Wawrzyniaka na 
trzy miesiące aresztu za zniewagę słowną 
i pobicie urzędnika państwowego w czasie 
pełnienia czynności służbowych, (k.)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika gnieźnieńska

— Wystawa przeciwalkoholowa. Pol
ska Liga Przeciwalkoholowa w Gnieźnie 
urządza od 11—15 grudnia w szkole prze
mysłowo-handlowej wystawę przeciwalko
holową.

— Złodzieje przy pracy. Rolnikowi 
Szczęśniakowi z Wełnicy nieznani złodzie

racie wskazał na okrucieństwo wiwi
sekcji, jej wątpliwą wartość dla nauki 
lekarskiej, przytaczając głosy zagra
nicznych powag naukowych, wypowia
dających się przeciw tego rodzaju do
świadczeniom.

Wielkie zainteresowanie wzbudził 
referat dr. Maszewskiej-Knappe z 
Warszawy, ilustrujący okrucieństwa 
dokonywane przy tresurze zwierząt 
cyrkowych. Z referatów zjazdowych 
zasługują jeszcze na uwagę prelekcje 
wygłoszone przez p. dr. Sobotę, dyrek
tora rzeźni w Katowicach o humani
tarnym uboju zwierząt, asystenta na
ukowego U. P. dr. Antoniego Lincke- 
go o walce ptaków ze szkodnikami i p. 
Zofji dr. Czaplińskiej ze Lwowa, któ
ra omówiła znaczenie współpracy 
szkoły w dziedzinie ochrony zwierząt. 
Dyskusja była bardzo ożywiona. O- 
mawiano m. in. plon pierwszego ogól- 
no-polskiego zjazdu delegatów tow. o- 
chrony zwierząt, który przed rokiem 
odbył się we Lwowie i podkreślano, że 
szereg wniosków znalazło swój wyraz 
już w ustawodawstwie. Wnioski, któ
rych wpłynęło zgórą dwieście, rozpa
trzyła specjalna komisja wnioskowa, 
gdyż mnogość ich wymagała dokład
nego rozpatrzenia i przedłożyła je na 
ostatniem plenarnem zebraniu, które 
późnym wieczorem już zamknął w 
niedzielę p. dr. W. Rakowski, jako 
przewodniczący zjazdu.

Doskonalem uzupełnieniem obrad 
zjazdu były liczne ekskursje. Pod 
przewodnictwem p. dr. Klabeckiego 
zwiedzono poznańską rzeźnię miejską, 
palmiarnię pod przewodnictwem p. 
dyr. Marcińca, oddział prehistoryczny 
Muzeum Wielkopolskiego pod kierun
kiem prof. U. P. dr. Lubicz-Niezabitow- 
skiego ogród zoologiczny pod kier. p. 
dyr. Szczepkowskiego i Sołacz. Szcze- 
gólnieiszem zainteresowaniem cieszył 
się pokaz psów policyjnych na cyta
deli. Liczny udział przez cały czas 
trwania obrad i w wycieczkach świad
czył o sprawnej organizacji zjazdu i 
wielkiem zainteresowaniu się sprawa
mi, racjonalnie pojętej ochrony zwie
rząt.

Zjazd, jak i wycieczki przyczyniły 
się do skoordynowania pracy i pozna
nia podejmowanej przez towarzystwa 
ochrony zwierząt w różnych środowi
skach.

Przyjęto też uchwałę zorganizowa
nia przyszłego ogólnopolskiego zjazdu 
towarzystw ochrony zwierząt w roku 
przyszłym w Krakowie. Organizację 
powierzono p. dr Knappemu z War
szawy; do komitetu zjazdowego wcho
dzą przedstawiciele poszczególnych 
środowisk (z Poznania p. dr. W. Ra
kowski). (kl)

je skradli 30 ctr. żyta wartości 210 zł — 
Kradzieży żyta dokonano również u rol
nika Kryszaka w Pierzysknch. — Rolniko 
wi Nichanzowi w Lednogórze skradziono 
trzy świnie. W toku dochodzeń znalezio
no jedną świnię w rowie przydrożnym. — 
P. Gadzińskiemu z Dziadkówka skradzio
no dwie świnie, a p. Krausemu w Grabo- 
wie jedną świnię. Kradzież świń stała się 
w ostatnich dniach plagą rolników, (gb.) 

Kronika jarocińska
— Bogaty plon rewizji. W dniu 5

bm. tutejsza policja dokonała rewizji w 
mieszkaniu Stanisława Dobraza w Ciel- 
czy. pow. jarociński. Wynik rewizji był 
nadzwyczajny Znaleziono bowiem wiele 
rzeczy niewidomego pochodzenia oraz fu
zją, z których posiadania Dobraz nie mógł 
się wylegitymować. Znalezione rzeczy 
przewieziono na posterunek P. P. w Jaro
cinie. Dobraza aresztowano.

— Osobiste. Związek Fabrykantów 
na swem wal nem zebraniu w dniu 5 bm. 
wybrał przemysłowca tutejszego p. Stefa
na Zapłatę radcą Izby przemysłowo-han
dlowej w Poznaniu. <

— Kurs ratowniczy. P. C. K. oddział 
w Jarocinie rozpoczął w tych dniach nowy 
kurs dla drużyn ratowniczych. Zgłosze
nia przyjmuie prezeska p. Hagerowa, ul. 
Kilińskiego 29 oraz instruktor p. Szam
borski. zam przy ul. Długiej.

— Z sądu. Sąd grodzki w aJrocłnie 
na rozprawie w dn. 5 i 6 bm zasądził: 
Ludwika Michalskiego z Potarzycy za kra
dzież na trzy tygodnie aresztu i 10 zl 
grzywny; Józefa Wydubę z Potarzycy za 
kupno kradzionych rzeczy na 25 zl grzyw 
ny; Edwarda Greczyńskiego z Chocza, pow. 
Kalisz, za obrzucanie pociągli P. K. P. na 
torze pomiędzy Kotlincm a Pleszewem i 
wybicie szyby na miesiąc aresztu; Józefa

Kubackiego z Szymanowie, pow. Konin, 
za przestępstwo karno-skarbowe oraz nie
dozwoloną sprzedaż sacharyny na karę 3 
tygodni aresztu l 100 zi grzywny; Stani
sława Nowickiego z Pleszewa, obecnie w 
więzieniu w Jarocinie, za oszustwo, popeł
nione w dwóch wypadkach na karę po 5 
miesięcy więzienia za każde, łącznie na 6 
miesięcy z zawieszeniem na 2 lata; Ma- 
rjannę Wałęsę z Kalisza za sprzedaż fał
szowanego masła na targu w Jarocinie na 
karę 100 zl grzywny, 24 dni aresztu i opła
tę kosztów za badanie masła; Ignacego 
Szulca z Środy za sprzeniewierzenie 450 zł 
na karę 7 miesięcy więzienia z zawiesze
niem na 5 lat — Annę Ganze z Antonina 
za przestępstwo karno-sądowe oraz za 

przechowywanie w swym domu sachary
ny na 20 zł grzywny i tydzień aresztu. — 
Czesława Wojciechowskiego, Stanisława 
Cebulskiego z Komorza i Marję Swarzyń- 
ską z Utraty za kradzież leśną każdego 
na 20 zł grzywny, (jp.)

Kronika mogileńska
TRZEMESZNO

— Kradzież drobin. W ubiegłym
tygodniu skradziono posiedzicielowi p. 
korytyńskiemu z Kozłówka z zamknięte
go chlewu 28 kur i 4 indyki. Pomimo 
energicznego śledztwa sprawców kradzieży 
dotąd nie wyśledzono.

— Dzień ub°glch. W niedzielę. 2 b. 
m. Tow. Pań św Wincentego a Paulo u- 
rządzilo dzień ubogich, połączony ze zbiór
ką publiczną. Po południu o godz. 5 od
była się akademia, na której słowo wstęp
ne wygłosi! ks. prób. Sarniewicz. Na dal
szy program wieczornicy składały się po
pisy chóru kościelnego, deklamacje, oraz 
przedstawienie. Interesujący wykład wy
głosiła p. Meissnerowa z Rudek Rezul
tat finansowy z „dnia“ był zadowalający.

— Zebranie, Onegdaj odbyło się w 
lokalu p. Talagowei zebranie Tow Prze
mysłowców, któremu przewodniczył pre
zes p. Kaptur Obszerna dyskusja wywią
zała się nad sprawą funduszu zapomogo
wego. Po załatwieniu kilku ważniejszych 
spraw organizacyjnych, a przedewszyst- 
kiem sprawy regularnego płacenia skła
dek solwo wał p prezes przy udziale 30 
członków zebranie.

— Z „Sokoła“. W poniedziałek. 3 bm. 
odbyło się w salce p. Talagowei zebranie 
Tow. gimn. Sokół, które zagai! dh J Bi- 
sikiewicz Dłuższa dyskusja wywiązała 
się nad komunikatami oraz sprawą fun
duszu. który ma być zebrany z okazji od
być się mającego zlotu Sokołów w War
szawie. Następnie jeden z druhów wy
głosił interesujący referat n. t. „Obrona 
przemysłu polskiego": Uchwalono w kar
nawale urządzić skromny wieczorek w za- 
mkniętem kółku. Po wyczerpaniu porząd
ku obrad dh. prezes zamknął zebranie ha
słem „Czołem“.

(tw.)
— * PAKOŚĆ. CMisja). W środę. 5 bm. 

rozpoczęła się w Pakości dwutygodniowa 
misja św. W dniu tym kościół parafial
ny przepełniony by! wiernymi z miasta i 
okolicznych wiosek. Przed rozpoczęciem 
nabożeństwa wprowadzeni zostali w pro
cesji przybyli na misję OO Misjonarze, 
których od ołtarza w gorących słowach 
powita! ks. prób Klitsche.

— (Powszechne wykłady). W ubiegły 
wtorek nastąpiło otwarcie w tut. szkole 
powszechnej uniwersytetu powszechnego. 
W uroczystości wzięli udział przedstawi
ciele duchowieństwa, władz szkolnvch. 
miejskich oraz licznie zaproszeni goście. 
Wykłady potrwają do marca przyszłego 
roku. Pierwszy wykład wygłosił ks. wik. 
Pluciński n t. „Kościół a cywilizacja“.

— IZakończpnie kompanii). W nocy z 
2 na 3 bm. zakończona została kampanja 
buraczana cukrowni Janikowo, (pw.)
STRZEI.NO

— Z posiedzenia rady m’ejskiej. Od-
posiedzenia radv miejskiej! Onegdai od
było się zebranie tutejszej radv mieiskiei, 
rzucające ciekawe światło na różnice, ist
niejące w poglądach na gospodarkę miej
ską w łonie rady mieiskiei i Zarządu 
miejskiego Na wstępie posiedzenia P- 
burmistrz Lipcz.yński zakomunikował :ż 
Zarząd miejski nie uwzględnił nagiego 
wniosku Klubu Narodowego i N P R. 
podyktowanego troską o dobro miasta, a 
dotyczącego 1) odczytania protokółu lu
stracji miasta. 21 sprawy uchwały magi
stratu podwyższenia nensji burmistrza o 
199 proc, i 31 sprawy K. K. O. Wobec ta
kiej sytuacji wnioskodawcy wnieśli o 5- 
minutową przerwę, co wywołało konster
nację w szeregach radnych B B Po na
radzie radni Klubu Narodowego i N P. R. 
wycofali swój wniosek dotvczący punktów 
l i 2. do przyszłego zebrania budżetowego. 
Obecny na, zebraniu inspektor samorządo
wy p. Dobsiki apelował w imieniu starosfv 
ażeby tutejszy samorz.ąd miał zawsze aa 
nku dobro miasta, i państwa W odpo
wiedzi na wvwody n. inspektora ioden 7 
wnioskodawców podniósł, że radni naro
dowi pragną oszczędnej 5 og’ędnei go
spodarki mieisk’ei lecz wvd°ie ®ie dziw- 
nem. że zarznd miei=ki. znainc dobrze 
krytyczne położenie fin°n°owe miasta i 
wiedząc o tern, iż wpływy podatkowe 
wskutek zamknięcia cukrowni 1 więk
szych ośrodków rrsem vsł-nvvpb obniźv,'r 

prcc" deficyt budżetu na rok
1934-35 wynosić będzie około 9 tv«. 7> 
oraz wreszcie. zarzad mieiski z braku 
gotówki nie może zapłacić zaległpgo nbez- 
Pii<4zeJnJa °Kniowego od nieruchomości 1 
zakładów miejskich — mimo to uchwala

STRZEI.NO


Numer 563 — Kurjer

burmistrzowi miasta dodatek do pensji 
100 złotych miesięcznie. Radnym B. B. 
byia ta lekcja nie w smak. Klub Narodowy 
i N. P. R. zajął jednakże stanowisko 
słuszne. Nie frazesy, lecz czyny, a w 
tym wypadku uchwały zgodne z położe
niem finansowem miasta winny obowią
zywać także zarząd miejski- Po rozpa
trzeniu kiiku drobniejszych spraw zam
knięto posiedzenie, (pb)

Kronika nowotymska
ZBĄSZYŃ

— Nabożeństwa, Dla młodzieży żeń 
skiej odbyły się od 5 do 8 brn w parafji 
zbąszyńskiej nabożeństwa jubileuszowe.

— (Stów. Opieka Polska nad Rodakami 
..ńa obczyźnie w Zbąszyniu.) Oddział w Zbą
szyniu przygotowuje szeroką akcję 
gwiazdkową i zamierzą wysłać emigran
tom, przebywającym na obczyźnie, paczki 
z upominkami W tym celu uprasza się o 
darowanie pism, książek, kalendarzy i in
nych przedmiotów, jakoteż o podanie do
kładnych adresów emigrantów. Dary i 
adresy przyjmuje kancelarja parafjalna.

— Prośba. Wydział parafialny „Ca
ritas“ uprasza o odzież dla ubogich. Upra
sza się o wczesne przygotowanie darów i 
wydatne poparcie dorocznej akcji. Przy 
dobrej woli w wielu domach znajdzie się 
jakaś znoszona odzież czy bielizna, wzgl. 
obuwie. Pamiętajmy o biednych, którym 
zima srogo dokucza. ..............

— Męż°wie katoliccy uwaga! W świę
to Niep. Pocz. Najśw. Marji Panny, w so
botę dnia 8 bm. o godzinie 4 po południu 
odbędzie się w salce parafialnej w Zbą 
szyniu zebranie celem założenia oddziału 
Katolickiego Stowarzyszenia Mężów.

—- Zgubąa. W Przyprostyni znnlezio 
no pewną kwotę pieniędzy, którą odebrać 
można u p. Elżbiety Gaweł w Przypro 
styni.— Poświęcenie nowego krzyża w 
Przyprostyni. W niedzielę, dnia 2 bm. 
o godz. 4 po poł. odbyło się w Przyprosty
ni poświęcenie nowego krzyża, położonego 
przy drodze do Stefanowa.

— Kat Stew. Młodzieży Męskiej, Od 
dział w Perzynach. W niedzielę, 2 bm o 
godzinie 5 po poł. odbyła się w Ognisku 
wieczornica Stów. Młodzieży Męskiej Od 
dział w Perzynach. Wieczornica uroz
maicona była bardzo pięknym progra
mem, to też obywatelstwo miejscowe i z 
okolicy licznie dopisało.

— powszechne wykłady uniwersytec
kie w Zbąszyniu. W adwencie odbywają 
się w Zbąszyniu powszechne wykłady u- 
niwersyteckie. organizowane przez Uni
wersytet Poznański. Pierwszy wykład od
był się we wtorek 4 bm. o godz. 18.15 w 
sali p. K. Olejniczaka (Hótel Adam). 
P/prof, dr. Jedlicki z Poznania mówił na
temat..Faszyzm w® Włoszech“... Następne

. wykłady według ogłoszenia, ,
Kradzież owocu. Ostatnio jacyś 

nieznani sprawcy włamali się do sklepu 
kupca p. Radajewskiego przy ul. Gar- 
czyńskich w Zbąszyniu i po rozbicu zam
ku skradli większą ilość jabłek. Policja 
przeprowadza dochodzenia, (zb)

— Z historji szkolnictwa powszechne 
go. Przed 100 laty było na terenie tut. 
parafji 7 szkół powszechnych: najliczniej 
szą była W 1830 r. szkoła w Chobiemcach, 
wykazująca 174 dzieci; szkoła w Zbąszy
niu liczyła wówczas 1C9, a szkoła na przed
mieściu Przyprostyni® 100 dzieci. Dziec 
jednak, jak wynika ze sprawozdań, me 
uczęszczały regularnie do szkoły. Szkoły 
w Boru j i i Kuźnicy były nieczynne. Na
uka w Zbąszyniu odbywała się w godzi
nach przedpołudniowych, a w środy i so
boty po południu. Uczono w szkołach ję
zyka niemieckiego, lecz były też lekcje 
polskie. Gminy z reguły nie posiadały 
własnych budynków szkolnych. Dzieci li
czono raczej w wynajętych niewygodnych 
izbach. W związku z pewnym procesem, 
wytoczonym przez gminę szkolną w Zbą
szyniu właścicielowi Łomnicy, Wiktorowi 
Bronikowskiemu, który zakończył się za
jęciem ruchomości na majątku, dowiadu
jemy się o cenach, jakie wówczas Płaco
no. Koń fornalski kosztował 10 talarów, 
tyleż płacono za jednego wołu. Krowa by
ła tańsza, bo przyniosła tylko 6 talarów, 
za morgę roli płacono 10 talarów Za tuzin
srebrnych łyżek płacono 24 talary, za 
mechaniczna kanapę i tuzin krzeseł 30 ta
larów. Kredens ze szkłem i porcelaną 
50 talarów itp. (gn.)

Kroirka oborirck8*
—- Żydzi na jarmarku. Ostatni jar

mark ogólny cieszył się, niestety, 
wielkim napływem straganiarzy żydow
skich którzy wskutek nieuświadomiema 
ludności wiejskiej robili najlepsze obroty. 
Jest to bardzo bolesny objaw zwłaszcza

• czasach, gdy kupiectwo polskie pracuje 
jak najgorszych warunkach gospodar
czych. Tembardziei winniśmy Pam’£tac 
o haśle „Swói do swego po swoje . rr - 
kwencja hand’arzy oraz podaż korn i d.- 
dla były wielkie. Nie obyło s’e. ^wnie 
bez wypadków kradzieży pieniędzy i 
waru.
- Aresztowania. Za kradzież rowe

ru aresztowano Pawia Zdralka z Lipi 1 
Góry, pow. Chodzież oraz Wincentego hup- 
czyńskiesro z Ławicy, poszukiwanego przez 
sad grodzki w Rosóźnie. Aresztowany zo
stał również za kradzież Jan F,w2ilv; w 
lodzi, poszukiwany przez sąd grodzki 
Środzie. ' , t ?

— Kradzieże. Na szkodę Karola^ Li- 
sba z Bębnikąta skradziono w Obornikach 
rower męski wartości 80 zł. - Janow’

, '(orze z Bydgoszczy jakiś nieznany osom
"kradł walizkę z towarem 

bym wartości 100 zł. — Maksvm’’ianowi 
Kzylowi z Obornik skradziono bieliznę

Skazanie zuchwałej szajki
złodziei i włamywaczy

NowyTomyśl (tp). Przed są- 
dem okręgowym w Poznaniu stanęła 
szajka złodziei, grasujących na terenie 
powiatu nowotomyskiego. Na ławie 
oskarżonych zasiedli Józef Rogalski, 
Franciszek Szulc, Piotr Szulc, Józef 
Sarbok, jego żona Łucja i Nikodem
Breszyk. , . .

Banda ta dokonała szeregu kradzie
ży nierogacizny i drobiu używając 
niejednokrotnie przemocy. 18 grudnia 
ub. r. skradli złodzieje z chlewu gospo
darza, Hermana w Jabłońskiej Woli 
świnię i 18 kur, parę dni później w 
Paproci 32 kury i indyczkę. W marcu 
napadli oskarżeni na sklep żywnościo
wy w Boruji Nowej, który po śterory- 
zowaniu właścicieli Hofmanów ograbi

Krwawy dramat w spelunie
Policjant postrzelił fordanserkę

Inowrocław (iw). W nocy z 
poniedziałku na wtorek wydarzył się 
w jednej ze spelunek przy ul. Wałowej 
krwawy wypadek. Policjant Rogow
ski, ojciec 7 dzieci, strzelił do fordan- 
serki Marty Bęcwałkówny. Jeden ze 
strzałów trafił B. w szczękę, drugi w
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li. W lipcu zakradli się do domu go
spodarza w Nowej Wsi i zabrali 
wszystką odzież i bieliznę. 26 i 27 lip- 
ca skradli w Boruji Nowej dwie świ
nie, a 2 sierpnia dokonali w tej samej 
miejscowości zuchwałego napadu na 
gospodarstwo. Po owinięciu domow
nikom głów dękonali rabunku. Wszy
scy oskarżeni byli już niejednokrotnie 
karani. Sąd po rozpatrzeniu sprawy 
skazał herszta Franciszka Szulca na 
10 łat więzienia, Sarboka na 7 lat wię
zienia, Piotra Szulca na 4 lata więzie
nia, Rogalskiego na 3 i pół roku wię
zienia, Breszyka na półtora roku i u- 
tratę praw obywatelskich przez lat 2. 
Łucja Sarbok skazana została na^rok 
więzienia z zawieszeniem na lat 5.

nogę, a trzeci chybił. Postrzeloną for- 
danserkę, której stan nie jest groźny, 
przewieziono do szpitala powiatowego.

Przyczyny krwawego wypadku nie 
są znane. Rogowski znany jest jako 
spokojny i zrównoważony człowiek.

Pociąg towarowy zdruzgotał furmankę
Koń został zabity, woźnica lekko ranny

We wtorek 11. b. m. o godz. 20,57 
na szlaku Międzychód — Szamotuły 
najechał pociąg towarowy 1972 na 
przejeździe niestrzeżonym na furman
kę. Furmanka została doszczętnie roz
bita, jeden z koni został zabity, a dru
gi zbiegł. Woźnica Stanisław Rodak, 
lat 22, zam. w Ostrorogu został lekko

ranny. Rannego przekazano lekarzo
wi regjońowemu w Szamotułhch.

Jak wykazały dochodzenia, winę 
ponosi Rodak wskutek własnej nie
ostrożności. Rodak zdrzemńął się i 
Śpiąc nie słyszał nadjeżdżającego ńa 
przejazd pociągu.

wartości 80 zł. — Niewykryci sprawcy 
skradli rowery Hugonowi Kismariowi, z 
Budziszewic i Władysławowi Styszyńskie- 
mu z Parkowa. — Nieznani złodzieje doko
nali włamania do. Stodoły ks. prób. Pila- 
towskiego w Parkowie ń skradli 5 ctr. żyta.

(ko.)
— * ROGOŹNO. (Ze sportu). W ubiegłą 

niedzielę1 w świetlicy tut. gimnazjum pań
stwowego rozegrały ping-pongowe repre
zentacje gimnazjalne z Wągrowca i Rogoź
na mecz, który zakończył się zwycięstwem 
gospodarzy w stosunku 10:8. Szczegółu 
we wyniki przedstawiają się następuiaco 
gry pojedyńrze: Brunk-Ratajczaka 6:2i 
16:21, Gerszewski-Apoiinarski 10:21. 13:21 
Jasia-Koczorowski 21:18. 23:25: Dyk-Sta 
wek 21:13. 21:15: Kowalewski-Jankowsk 
21:19, 21:15: Jastrząbek - Lehman 15:21 
15:21; Jabłonka Jurga 21:10, 21:7. Gry po 
dwójne: Brunk Gerszewski — Ratajczak 
Sławek 13:21. 20:22: Jabłonka-Dyk — Apo 
linarski-Koczorowski 10:21. 23:21. Zawody 
stały na wysokim poziomie, to też z uzna
niem należy podkreślić sukces zespołu 
gimnazjum z Rogoźna. Z gości najbar
dziej podobał się Dyk z gospodarzyulu 
bieniec klubu — Lehman.

— * RYCZYWÓŁ. (Kradzieże). Na szko
dę gospodarza Szedlera z Piotrowa skra
dziono onegdaj 13 kur. W nocy z dnia 2 
na 3 bm. nieznani sprawcy włamali się do 
stajni Franciszka Dymka z Skrzetusza i 
obcięli koniom ogony. — W nocy z 3 na 4 
bm. włamali się złodzieje do stodoły Mar
cia Nowaka z Skrzetusza. Wyprawa ich 
zakończyła się fiaskiem, gdyż p. Nowak 
wymłócone zboże usunął ze stodoły. — 
Również w nocy z 3 na 4 bm. zakradli się 
złodzieje do mieszkania rolnika Piątkow
skiego w Tłukawach i zabrali jedno ubra
nie. (rj)
Kronika ostrowska
OSTRZESZÓW

_ Zamiast do kościoła na polowanie.
W ubiegłą niedzielę w godzinach przed- 
ttołudniowych urządzili kłusownicy w la
sach państwowych rewiru Pieczyska po
lowanie. Urzęduiący leśniczy, usłyszaw
szy strzały, zmobilizował szereg pomocni
ków i obstawił kwatere. z której dochodzi
ły odełosy strzałów. Kłusownicy, których 
było kilku, zdołali jednak wymknąć się z 
pułanki, jednakże w pewnej chwili wy
szedł z zagajnika 30-le*ni Idzi Josiak z 
Królewskiego. Jak sie okazało, Jasiak bvl 
postrzelony w rękę i bok i silnie krwawił. 
Znaleziono przv nim zabiteero zająca i na- 
boie Z zeznań kłusownika wynika, że 
wybrał się on z swoim szwagrem Stasza- 
kiem ńa kłusowanie i został jeostrzelony 
Rannego Jasiaka odwieziono do szpitala 
w Ostrzeszowie. Wypadkiem zajęła się 
policja, (zo.)

Kronika wrze«p’ń«ka
_ Rejestracja bezrobotnych w wójto

stwie W czasie od 3—11 bm. odbyła się 
w wójtostwie obwodu Września rejestra
cja bezrobotnych. , .

_ Wenta. Zarząd tutejszego oddzia 
łu P. C K. urządza w sali Hotelu Francu

nemu z urzędników skarbowych, a 5 bm. 
skradł rower Wojciechowi Guziakowi z 
Brzezin Nowych, pozostawiony przed gma
chem urzędu skarbowego. sk0t,areAof? 
dokonane kradzieże odpowie przed sądem.

Patronat nad więźniami
W dniu 4 bm. odbyło się w Poznaniu 

walne zebranie Patronatu Towarzystwa 
Opieki nad więźniami i ich rodzinami, na 
którem dokonano wyboru członków nowe
go zarządu.

W skład zarządu weszli następujący 
członkowie: prezes — dr. Alfred Eimer, 
sędzia sądu apelacyjnego, wiceprezes — 
Michał Michna, wiceprokurator s^du okrę
gowego, sekretarz — Bolesław Misiure- 
wicz, wiceprokut ator sądu okręgowego i 
skarbnik — ks. Leon Misiołek. dyrektor 
Pozn. Okręgu „Caritas“. . .

Na członków zarządu powołani. Marjan 
Kórnicki, prezes sądu Okręgowego w Po
znaniu, Juljan Maciejewski, naczelnik wię
zienia w Poznaniu, dr. Jerzy Fersten, 
adwokat w Poznaniu, mg. praw Kazimierz 
Motylińśki, mg. praw Marjan Kalawskr 
mg. praw Henryk Żółtowski, mg. prar 
Anna Piasecka, ks. Spachacz Zbigniew, 
kapelan więzienny w Poznaniu.

Komisję rewizyjną utworzono w nastę
pującym składzie: Sosiński. wiceprezes 
sadu okręgowego w Poznaniu, Edmund 
Baszkowski, wiceprokurator sądu okręgo
wego w Poznaniu i Antoni Śmigielski, kie
rownik sekretariatu sądu okręgowego w 
Poznaniu. „ , .Poszczególne sekcje: Przewodniczący 
sekcji opiekuńczej: ks. Zbigniew Spa
chacz, kapelan więź.; zastępca — Henryk 
Żółtowski, mg. praw. Sekcji wychowaw
czej: Juljan Maciejewski, nacz. więź.; za
stępca — Bolesław Misiurewicz. wiceprok. 
s o. Sekcji finansowej: ks. Misiołek, dyr. 
„Caritasu“, zastępca — mg. Marjan Ka- 
ławski. Sekcji prawnej: dr. Fersten, 
adwokat zast. — mg. Kazimierz Motylin 
ski. Sekcji propagandowej: mg Marjan 
Kaiawski. zast. — mg. Anna Piasecka.

Sekretarjat poradni „Patronatu“ po- 
wierzono Janowi Jankowskiemu, kierów- 
nikowi sekretariatu prokuratury s. o. w 
Poznaniu.

NA RZECZ

LIGI MORSKIE! 
¡KOLONIALNEJ

urządzą Kino

APOLLO
w nlolzielt 16 wMa o 50t 3 po [ot.

jednorazowe
ATRAKCYJNE PRZEDSTAWIENIE

najpotężniejszego
filmu szpiegowskiego ostatnich lat 

p. t.

Il
Rewelacyjny film o wsóaniałej wysta- 
wie, intrygującej treści i niebywalem 

naoięciu

Ze względu na wzniosły cel tej Imprezy,
— bowiem całkowity zbiór przeznaczo
ny na rzecz Ligi Morskiej i Kolonial
nej —- nie wątpimy, że P. T. Publicz
ność zapełni sale kina po brzeg!, dając 
temsamem dowód swej wielkiej ofiar-

ności K
Bileiy od 40 groszy )

Szerzenie oświaty
W celu pobudzenia działalności 

T. C L. na terenie miasta Poznania, 
a w szczególności w dzielnicy Jeżyc
kiej, w sali kina Oświatowego odbyło 
się zebranie organizacyjne Kola T. C. 
L. przy bibljotece im. H. Sienkiewicza 
przy ul. Słowackiego 21. Dowodem za
interesowania wśród publiczności był 
liczny udział uczestników zebrania, z 
pośród których, około 30 osób przystą
piło do Towarzystwa Czytelni Ludo
wych.

Po referacie ks. dr. Milika odbyło 
się zebranie organizacyjne Koła T. C. 
L., na którem wybrano komitet, który 
między sobą się ukonstytuuje. W skład 
komitetu weszli pp.: Stefanja Pogo
rzelska, Władysława Janaszakowa, 
Halina Smorawińska, radczyni Jago
dzińska, Feliks Juszczak, dr. Adam 
Sieniawski, Seweryn Krzyżaniak, Hen
ryk Krajewski, Stefanja Drozdowska. 
Władysława Konwerska, Józef Sobie- 
rajski i Leon Górny, (ki)

Zuchwały napad
W nocy na 11 bm. dopuszczono się 

w majętności Feliksowo w pow. śrem- 
skim kradzieży rozbójniczej.

Na podwórze majątku wtargnęło 5 
osobników, aby dokonać kradzieży 
świń. Napotkanego stróża nocnego zło
dzieje steróiyzowali i skrępowali po
wrozami. Po skradzeniu 4 świń wła
mywacze zbiegli nierozpoznani, (kl)

skiego w dniu 6 stycznia 1935 r. wentę na 
rzecz ubogich. W czasie wenty przygry
wać będzie orkiestra pułkowa, a po ukoń
czonej rozgrywce wentowej odbędzie się 
dancing bridż.

— poświęcenie kaplicy. W środę, 28 
listopada odbyło się poświęcenie kaplicy 
w lecznicy powiatowej. Aktu poświęcenia 
dokonał ks. prób. Kinastowski.

— Kapitan Bajan patronem. Jak bar 
dzo młodzież nasza interesuje się sportem, 
świadczy fakt, że klasa. I b państwowego 
gimnazjum we Wrześni zwróciła się z 
prośbą do kpt. Bajana o przyjęcie patro
natu. Pan kpt. Bajan w odpowiedzi na 
prośbę przesłał gimnazjastom wrzesiń
skim następujący list: „Kochani moi mło
dzi przyjaciele! Z całego serca dziękuję 
wam za tyle serdecznych i szczerych słów, 
jakiemi mnie obdarzacie. Największą na
grodą dla nas lotników jest to, że czynem 
naszym potrafiliśmy wzbudzić u was tak 
wielki entuzjazm. Wierzę, że z pośród 
was młodych, którzy jesteście przyszłością 
narodu, wyrosną nasi zastępcy. Pamiętaj 
cie. że musimy być narodem najbardziej 
skrzydlatym. Dzieciom historycznej Wrze
śni dziękuję za wybór i życzę owocnej pra
cy w szkole. — Jerzy Bajan, kpt.-pilot.“

(wp.)
Kronika wągrowiecka

— Kradzieże rowerów. Policja przy
chwyciła w Wągrowcu St. Skotarka s Go
rzowa. pow. wągrowiecki, za kradzież ro 

. weru. Skotarek skradł 3 bm. rower jed-

KSIĘGI STANU «TWILWG0
Zgony:

Dnia 11 bm. zgłoszono: Tomisław Si- 
ciński, ziemianin, 67 1. Józefa Kasprza- 
kówna, pół godz. Jadwiga Knuth, z domu 
Schmidt, wdowa, 72 1. Krystyna Grund- 
mannówna 9 mieś. 8 dni. Ewa Kasprowi- 
czowa, z domu Nowakówna, wdowa, 71 1. 
Antoni Niziński. kupiec, 72 1. Marja La 
toszewska, z domu Kostrzewianka, 77 lat. 
Marcin Konewka, plutonowy zawodowy. 
32 1. Antoni Magnus, inwalida wojenny, 
robotnik, 44 1. Józef Cichy, urzędnik in- 
teńdebtury, 56 1 Józef Gostyński, emer. 
urzędnik prywatny, 73 1.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w da) 

szym ciągu:
Na p°mnlk Serca Jezusowego; J. m

z podziękowaniem za odebrane łaski z 
prośbą o dalsze, 10 zł. — T. Kubiakówna 
2 zł. — Razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 57 zł.

Na zubożałą inteligencję: Wanda Krzy- 
żankiewiczowa. zamiast kwiatów na trum
nę śp. Józefa Gostyńskiego 10

JARMARKI
WRZEŚNIA. (Jarmark). Dn. 11 bm 

odbędzie się w mieście Wrześni jarmark 
ogólny; t. j. kramny, na konie i bydło. — 
Spęd była rogatego dozwolony.
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ŻYCIE KULTURALNE
KONCERT KOMPOZYTORSKI PROP. KAMIEŃSKIEGO W SZAMOTUŁACH

SAM AA SAM Z GŁOŚNIKIEM
„Azais z Junoszą — W oku i w uchu — Omyłka, — Teorje słuchowiska— Praktyka 
i estetyka — Próbować bez końca! — „Pogadanka", czy życie w jakiejkolwiek formie? 
—- „Wykład także może wzruszyć — A to co było? — Referat zamiast pobudki —

Miej my pomysły, estetyka sama się zjawi...

wątpliwie wołałbym, na mój smak, o- 
kresy nieco krótsze, wiemy bowiem z 
praktyki, że zbyt długich mikrofon nie 
lubi, bo trudniej na nich słuchaczowi 
podążyć za myślą prelegenta. Ale w 
każdem słowie, w każdem zagięciu 
głosu wyczuwało się, iż to, co prelegent 
nam przedkłada, jest przeżyte, odczute, 
że stanowi dlań prawdę głęboką, zna
lezioną i wyznawaną, że między przed
miotem, a mówiącym zachodzi głęboki 
uczuciowy stosunek. Szlachetna dykcja 
i organ naprawdę radiofoniczny dopo
mogły z pewnością tej emocjonalnej 
treści w dotarciu do słuchacza; naj
ważniejsze wszakże jest to, iż prof. Pol- 
lak umie mówić o stosunku między re
gionami Polski, a twórczością narodo
wą w sposób ciepły, słowami prostemi, 
ale nabierającemi przez intonację wiel
kiego ciężaru gatunkowego, jaki nada- 
je.im uczucie miłości Ojczyzny.

Ten sam wykład możnaby odczytać 
prędko i sucho, albo powoli i patetycz
nie. Wówczas, przy tej samej treści, zo
stawiłby słuchacza tak samo obojęt
nym, jak w tej właściwej interpretacji 
musiał dotrzeć mu do serca i zostawić 
w niem trwały ślad. Był to niewątpli
wie wykład, nie pogadanka czy poga
wędka.. Ale temat znalazł formę taką, 
jakiej potrzebował.

iji
A właśnie na chwilę przed tym do

brym przykładem znalazł się inny, 
wprost przeciwny. W poznańskiej 
„chwilce społecznej“ przemówiła do ra
diosłuchaczy Liga Morska i Kolonjal- 
na. Szło o to, aby wezwać wielkopol
skie społeczeństwo do większej ofiar
ności na cele Ligi i w krótkim czasie 
zebrać jak najwięcej datków.

Zatem znów nie powinna była to 
być pogawędka, ani pogadanka. Raczej 
coś w rodzaju pobudki: Donośny, krót
ki sygnał trąbki, któryby podziała) 
jak komenda, wezwanie, wstrząs. Wy
obrażałem to sobie tak mniejwięcei: 
kilkadziesiąt słów takiego sygnału na 
początku, rzucone ciepłym, jasnym, 
młodzieńczym głosem; we środku kil
ka cyfr o Lidze i jej znaczeniu (na 
przynętę); na zakończenie znowu taka 
trąbka. A co było?

Najpoczciwszy w świecie referat biu
rowy, odczytany przez referenta panu 
nadreferentowi, w dodatku odczytany z 
omyłkami i poprawkami, takiego typu, 
przy którym wyobraźnia nasuwa nie
odparcie krótkowzroczne oczy i okula
ry spadające z nosa. Liga Morska i Ko
lonialna .to dla wyobraźni słuchacza 
rozmach marynarskiej młodości, to wi
zje tropików, to muskularne, ramię na
rodu, które sięga poza oceany, to żaglo
wiec w pełnym biegu... Jak to wszystkó 
sobie wyobrazić, słuchając urzędowego 
„kawałka“, o którym się od pierwszych 
słów czuje, że urodził się na tó, aby 
spocząć w zapylonych aktach, obok ty
sięcy takich samych homunculusów z 
biurokratycznej retorty?!

Trzeba pogadanek, pogawędek, wy
kładów, odczytów, ale i pobudek i Bóg 
wie, ilu jeszcze sposobów na zahaczenie 
słuchacza. Więc może nie myślmy tyle 
nad tem, jakie powinny być. takie spo
soby w zasadzie i wogóle, a wynajdźmy 
w każdym konkretnym przypadku ta
ki. jakiego potrzeba. Wpadnijmy na po
mysł. Gdy ich będzie jakie sto, albo i 
więcej, wtedy teoretycy wezmą się do 
pracy i wykażą jak na dłoni, dla czego 
pomysły te są dobre.

W. Ń.

Nadana przez Teatr Wyobraźni (z
Warszawy) radjofoniżacja znanej sztu
ki verneuila „Azais“, stała się w pew
nych względach klasycznym przykła
dem ha różnicę między teatrem, a słu
chowiskiem. Sztuka jest, bardzo zabaw
na, jak że sceny wiadomo. Junosza ma 
w niej świetną rolę, jak to również 
wszyscy pamiętamy. Otóż, poza skróta
mi, które eałowieczorową sztukę ścią
gnęły do paru dziesiątków minut, trud
no było dopatrzeć się jakiejkolwiek ra- 
djofOnizacji, po której oczekiwało się 
w tym wypadku skondensowania ko
mizmu i wydobycia go za pomocą od
powiedniej charakterystyki głosowej, 
zmiany temp, kontrastów „piano“ i 
„forte" i t, d. Taki „wpadunek“ jak z 
Junoszą tym razem się przydarzył, tra
fi Się może raz na parę lat.

Junosza stwarza w „Azais“ figurę, 
której nie można poprostu pozbyć się 
z oczu, gdy raz się ją zobaczyło. Ten 
świetny aktor ma, jak wiadomo, całą 
kolekcję ramolów o nieporównanej 
vis comica. Pokazał nam głuptaków 
swojskich w kilku odmianach, taksa- 
mo francuskich i już zupełnie egzo
tycznych — każdy inny, każdy nieza
pomniany i godny największych scen 
europejskich. I właśnie na „Azaisie“ 
wszakże okazało się, w jak ogromnym 
stopniu są to figury wzrokowe, a w 
jak stosunkowo niewielkim — głosowe, 
chociaż patrząc na nie zdawałoby się, 
iż najkomiczniejszą jest właśnie dyk
cja, więc cedzenie słów, szeplenienie 
czy postękiwanie, którem Junosza po 
mistrzowsku charakteryzuje, oraz głos: 
suchy i cienki, albo tłusty i chrapliwy, 
albo jakiś wogóle niesamowity i ni
gdzie przedtem niespotykany. Otóż tym 
razem już po kiiku zdaniach wiedziało 
się już w czem tkwiła omyłka: w tem. 
że Junosza nie zradjofonizował głosu i 
dykcji, t. j. nie podniósł swej charakte
rystyki fonetycznej o tyle stopni w gó
rę, ile ich więcej trzeba w słuchowisku, 
niżeli na scenie. Czy była z tego jaka 
próba? Czy kto jej krytycznie wysłu
chał Przy odrobinie ucha teatralnego, 
nie mógł taki kontroler nie- spostrzedz, 
iż Junosza spalił na panewce i,że trze
ba. go przekonać, iż jego świetna krea
cja teatralna musi być przestawioną na 
płaszczyznę mikrofonu, jeżeli mą stać 
się równie świetnym elementem słu
chowiska.

*
O słuchowisku dużo się u nas teore

tyzuje. Nie ma w tem nic szkodliwego. 
Szkoda zaczęłaby się wówczas dopiero, 
gdybyśmy zaczęli przypuszczać, że słu
chowisko można stworzyć przez to, że 
się będzie nad niem estetyzowało. Teo- 
rja słuchowiska niezawodnie kiedyś 
się urodzi i to w takich samych oko
licznościach, jak wszystkie inne kano
ny estetyczne. Ludzie z talentem naro
bią nam dobrych słuchowisk, teore
tycy zaćzną je analizować, odkryją w 
nich pewne prawa konstrukcji, pewne 
sposoby oddziaływania na słuchacza, 
wszystko to uporządkują, skodyfikują, 
powstanie nauka o słuchowisku i jego 
estetyka. Ale to sprawa zupełnie osob
na. Gdy zaś chcemy uzyskać dobre słu
chowisko, trzeba próbować na różne 
sposoby. próbować bez końca, mylić 
się, poprawiać, desperować, odzyski
wać nadzieję, a ciągle słuchać i słu
chać, kontrolując i to czego się słucha, 
i tych, którzy słuchają. Bo już w Pi
śmie św. jest mowa o takich, co mają
uszy ku słuchaniu, a nie słyszą....

*
Z teorjami różnie bywa. Obecnie 

jest w radjofonji moda na „teorję po
gadanki“. W myśl tej teorji, wykfed 
radjofoniczny powinien unikać... wy- 
kładowośei, szczególnie patosu i powa
gi, a być pogawędką między prelegen
tem a każdym słuchaczem z osobna. 
Jest w tem wiele prawdy, ale nie cała. 
Nie o wszystkiem można gawędzić, cza
sem trzeba wykładać a tylko — są wy
kłady i wykłady. Są nudne piły, recyto
wane bez złapania oddechu, albowystę- 
kiwane ku utrapieniu ziewającego mi
krofonu (przyczem niewiadomo, co stra
szniejsze?') ale są też wykłady tak prze
niknięte wzruszeniem, jak np. odczyt 
prof. dr. Romana Pollaka wygłoszony 
na wszystkie rozgłośnie polskie p. t. 
„Krajobraz Polski a jej kultura“. Nis-

Nie przerywaćl W ubiegłą sobotę na
dawała Warszawa na wszystkie rozgło
śnie polskie koncert fortepianowy Melce
ra e-mpłl jako punkt programowy poran
ku muzycznego. Grała p. M. Trombini- 
Kazurowa. Około god?. 14-tej speakerka 
poznańska przerwała nagle transmisję w 
pół taktu, oświadczając, że z powodu 
spóźnienia poranku Poznań zacznie odra- 
zu swoją własną audycję. Nie. dodano 
przy tem ani słowa przeprosin za przer
wanie, co między ludźmi dobrze wycho
wanymi jest zrozumiałe samo przez się, a 
chyba radiosłuchacze mają prawo do te
go, aby byli traktowani na stopie pewnych 
rudymentarnych wymagań dobrego oby
czaju. To także sposób uzyskania kon-

Szamotuły przeżyły niedawno nieco
dzienne wydarzenie artystyczne. Miejsco
we towarzystwo czytelni kobiet , urządziło 
koncert kompozytorski prof. dr, Łucjana 
Kamieńskiego z udziałem' muzyków po
znańskich: dyr. Zdzisława Jahnkego 
(skrzypce), p. Lindy Kamieńskiej (śpiew), 
oraz samego kompozytora (fortepian).

Program koncertu, obejmujący sonatę 
skrzypcową (po raz pierwszy wykonaną w 
całości), cykl pieśni,, oraz utwory fortepia
nowe, spotkał się z ogromnem zaintereso
waniem tamtejszej publiczności, która

250 przedstawień „Libuszy*' odbyli, się 
w Narodnim Divadle w 53 latach, t j. od 
inauguracji tej sceny w r. 1881 po dzień 18 
listopada r. b. „Libuszę“ skomponował 
Smetana w r. 1872. Jest to dzieło oełne po
wagi, łączące nastrój patriotyczny z siłą 
dramatycznego wyrazu. Cwierćtysączne 
przedstawienie odbyło się dnia 18 listopa
da w doborowej obsadzie.

Książki pod choinkę
Wystawy księgarskie zaczynają już, 

wobec Zbliżających się świąt Bożego Na
rodzenia, zapełriać się barwnemi okład
kami książek, przeznaczonych na podar
ki gwiazdkowe, a przedewszystkiem ksią
żek dla dzieci i dla młodzieży. Księgarnie 
wydawnicze przygotowały ich całe zapa
sy. Są wśród nich nowe wydania książek 
zdawna cieszących się dobrą sławą wśród 
pokoleń młodych czytelników, są też no
we utwory, które dopiero zdobywać sobie 
będą popularność czytelniczej rzeszy.

Księgarnia wydawnicza M. Arcta przy
gotowała na Gwiazdkę sporą paczkę 
barwnie, z licznemi ilustracjami wyda
nych książek, przeznaczonych dla czytel
ników w różnym wieku.

Rodzice najmłodszych dzieci znajdą tu 
trzy nowe książeczki Edmunda Chodaka: 
,,Dzieci na wsi“, „Jak to bywa w szkole“ 
i „Zima“, które zawierają krótkie opowia
dania, przeplatane wierszykami, łatwemi 

| dla dzieci do wyuczenia. się na pamięć. 
| Wszystkie książeczki ilustrowane są świet- 
' nami, rysunkami St. Norblina, ręcznie ko- 

lórówanemi. Dla tegoż wieku dzieci, a 
więc od lat 5-ciu do 8-miu, przeznaczone 
jest nowe wydanie zbiorku wierszyków 
Or-Ota p. t. „Światek dziecięcy“. Zdobi 
go 40 kolorowych ilustracyj W. Romey- 
kówny.

Trochę starsi czytelnicy zainteresują 
się zbiorkiem poezyi Marji Konopnickiej 
p. t.: „Poezje dla dzieci“. Znane wiersze

Jutro:
PIERWSZA PREMJERA 

W ODRODZONEJ OPERZE
List warszawski 

przez
Prof. Stanisława Niewiadomskiego

mniej ważny.
Wspaniały i rzadko wykonywany koi

cert Melcera — dzieło, które zyskało mi 
zyce polskiej wielką nagrodę Rubinsteir 
na konkursie europejskim — przerwał 
po to, aby. uzyskać, miejsce dla produkc 
która obejmowała popisy wokalne p. 
Zakrzewskiej-Tilgnerowej, oraz skrzypc 
we prof. St. Pawlaka. Ładny i wydatr 
materjał głosowy p. Tilgnerowej jest r 
razie w stadjum dyletantyzmu. Cenior 
skrzypek orkiestry poznańskiej i. naucz; 
ciel, prof. St. Pawlak, grał tonem wybi 
nie nieradjofonicznym, który w mikrob 
nie nabierał, skrzypliwych przydźwiękói 
Zbyt, bezpośrednie zestawienie naszyć 
wykonawców ze świetną, produkcją wa: 
szawską wyszło im ria niekorzyść i był 
pewnego rodzaju krzywdą, na którą sobi 
nie zasłużyli. W ten sposób zostały. p( 
krzywdzone obie strony: równie słuchdczi 
jak wykonawcy. Można było tego unii 
uąc, dotrzymując koncert Melcera d 
końca, a redukując nieco program miel 
scowy, obliczony na całą godziną, w czer 
sama część śpiewana miała trzy duże arj 
operowe .i trzy pieśni. Zarówno pro 
Fawlaka jak p. Tilgnerową możemy ush 
szec w każdej chwili, naijomiast na koncei 
Melcera możemy czekać całe lata, (wh)

Pisma nadesłane
„Scena Oświatowa“. Nr. 1. Treść: Przy

nk-kb8, COi "'yfcizy — Ks. Fr. Błot
• ri Chrystusem“ .— H. Jaków

ska „Przyjdz królestwo twoje“. — Ks. Fr
R otnickr: „Cheę- byś królował“- — m 
Czeska-Mączyńska: „Psalm 13“. — M. Dy 
nicznva: ,AV Soplicowie“, fragment sce 

w ' 7 Dp°wska: „Sto lat dobiegło'
• .z,ąlay*vroeie: „Oszczędzajmy no

,Sabatowicz: -Jesień na wsi - widowisko ludowe. — Adr. RedakciiPoznań, l. Pocztowa 1S, &kCJ1

szczelnie wypełniła wielką aulę gimna
zjalną i słuchała z niemałem skupieniem 
wysoce artystycznych produkcyj. Trzeba 
zaznaczyć, że twórczość Kamieńskiego 
związana jest mocnemi węzłami: z folklo
rem wielkopolskim. z którógo źródła kom
pozytor, jako rodowity Wielkopolanin, 
czerpie z upodobaniem. To też nie było to 
przypadkiem, że koncert odbył się właśnie 
w Szamotułach, jednym z najsilniejszych 
i . najbardziej, wydajnych ośrodków fol
kloru wielkopolskiego i że znalazł tu tyle 
żywego oddźwięku i zrozumienia. Dr. Z. S.

NAUKA
„Kultura i wychowanie“. Ukazał cię ze

szyt I tego kwartalnika, wydawanego 
przez T. N.S. W. Na treść zeszytu składa
ją się artykuły P. Petersena o narodowo- 
polityczriern kształceniu moralności. Z. 
Mysłakowskiego o państwie i siłach spo
łecznych, J. Chałasińśkigeo o demokra
tycznej filozofji społeczeństwa w Sknach 
Zjednoczonych A. P., ks. J. Ciemnieć skie- 
go o kulturze i demokratyźmie i m. (su)

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział Poznański Polskiego Towarzy

stwa Botanicznego . odbędzi» zebranie w 
czwartek, dnia 13 grudnia b. r., o godz. 18 
w sali wykładowej Coli. Raciborskiego, 
ul. Słowackiego 4-6, parter. Na. porządku 
dziennym referat prof. dr. Józefa Paczo- 
skiego-p. t. „Roślina i gleba". Goście mile 
widziani. t

TEATR
Wznowiony Pirandello. Warszawski 

teatr Nowy przygotowuje Pirandella „Hen
ryka Czwartego". Rolę tytułową gra Ju- 
nosza-Stępowski. Świetną te kreację pa
miętamy’ z przed kilku lat, gdy oglądaliś
my je w poznańskim teatrze Polskim.

znakomitej poetki rozproszone po różnych 
mniejszych zbiorach zostały tu zebrane w 
pokaźny tom, zawierający 200 wierszowa
nych utworów, podzieknych na działy: 
Zabawy dzieci, Dzieci i zwierzęta, Dzieci 
na wsi,. Przy, pracy, Łąka i kwiaty, W 
ogrodzie , i w polu, Las, Ptaki, Obchody i. 
święta, W zimie, Sieroca dola i Ziertiia, 
Tom ozdobiony jest czterema kolorowemi 
rycinami A. Gawińskiego.

Niekaźda książka może poszczycić się 
taką poczytnością, co „Ania z Zielonego 
Wzgórza" L. M. Montogomery. Ukazała 
się obecnie w szóstem już wydaniu i zyska, 
sobie napewno nowe, liczne grono przyja
ciół, szczególnie wśród czytelniczek. 
Chłopcy za to znajdą ciekawszą dla sie
bie lekturę w „Marynarzach z „Delfina“ 
Zofji Meisnerówny. Nie jakieś fantastycz
ne, ale prosto z życia wzięte przygody 
chłopców, rozmiłowanych w wodnym 
sporcie, przepojone miłością do polskiego 
morza są. treścią tej książki. Przemawia 
sugestywnie z jej kart młode życie, tęt
niące chęcią wypróbowania własnych sił, 
tęskniące za poznaniem niebezpieczeństw, 
<valki, przygody. Autorka zna dobrze 
psychikę młodzieży, potrafi opowiadać 
barwnie ¡' zajmująco, a, znając dobrze te
mat, niejednego swych mlodvch czytel
ników z tak interesującej ich dziedziny 
nauczy.

djan. Dużo w nich jest zazwyczaj f: 
( zl}> a niewiele prawdy historycznej.

wieść natomiast Roberta W. Cha mb 
przetłumaczona przez J. Sujkowską. 
„Czerwona Stopka“ opiera się na u 
rżeniach historycznych z okresu rewo 
amerykańskiej. Bohaterką powieści 
dzielna Indjanka, Thiohero, dowod 
plemieniem Oneidów, którzy wszyscy 
znak nieustraszonej odwagi, noszą w 
lowany na. piersiach znak Czerw 
stopki. Porywająca akcja powieści s 
się na tle doskonale uchwyconej w 1 
rycie i, nastroju epoki.

Dużą poczytnością cieszą się awai 
nicze powieści Zane Grey. Treścią f 
zo, wydanej w tłumaczeniu J. Sujkowi 

*" •’^rwawe pogranicze"Jeana z rewolucyj meksykańskich, 
ńaterem powieść- jest młody chłopak, 
^“^wanie dostający się w wir rew
yjnych 1 wypadków i stający w obr 

Ari Hiszpanki. Jak wszystkie po 
reya’ tak i ta stanowi niby sc 

e„U8Z,. awanturniczego filmu w stylu i 
yskim, z licznemi walkami, ucieczk 

Ponowami, pełen ruchu, rozmachu i p 
gód Dla dorosłych jest to przyjemna
tura wagonowo-wypoczynkowa.
nnJ„6'V Y7c?erPać zapas „gwiazdkowi 

M‘ ArCta trzeba *vmienić jes
Ianć, ą nowość, mianowicie R.

v.’,PaSJanse“' zawierającą po
kres^dnbi Pensów, 'ęraz książkę z 
M tani? •gMt^IJU 1 0£rfady towarzys 
wa,,vi,a” ’ ««ćwiczą „Rozmowy 
czyic?n’i<ó-,y one .zaPew,ie sw



Zimą wi- 
wierzchoł- 

slońcu.

Z naszej przyrody
Monografje naszych ptaszków: szczy- 
gielek, „Zięba Jowisza“, ptaszek kolo
rowy — Znakomity gimnastyk — Je
go zwinność i roztropność — świado
mość urody — Nie lubi dotykać nóżka
mi ziemi — Lin ja lotu, jak u zięby, fa
lista — Jego piórka w promieniach 
słońca — Żyje z innemi ptakami w 
zgodzie — Ilustracja kolorowa ostu — 
Jego gniazdko — Czego może szczygieł 

uczyć?
Szczygieł u nas zimuje, 

dzimy go w ogrodach na
kach drzew, śpiewającego w 
Jest najbardziej kolorowym ptaszkiem 
i podanie o nim niesie ludowe, że 
zgłosił się zapóźno u Pana Boga o bar
wy, ponieważ w kociołku barw już 
nie było, Pan Bóg wytarł pędzelkiem 
resztkę i go wszystkieńif kolorami 
przystroił. Rzymianie nazywali go 
ziębę. Jowisza. Łacińska nazwa brzmi 
ze względu na jego barwność „cardu- 
cia elegans“. Ma dziób nieco ku doło
wi zagięty, szpony ostre, słabo wcięty 
ogon. -Na głowie ma czarny beret, 
czoło, liczka i gardziel karminowe, 
skroń białą, wierzch żółty, boki jasno- 
czarne, spód biały a skrzydła czarna- 
wo-czerwone w żółte pręgi Nogi ma 
zabarwione błękitno. Samiczka w 
ubarwieniu nie różni się od samca 
wcale. Samiec jest śpiewakiem. Szczy
gieł jest ptaszkiem odznaczającym się 
niepowszednią gracją, wyćwiczony 
wybornie w wszelkich gimnastycz- I 
nych łamańcach, ruchliwy, zręczny, |

„ J Piękna suknia wieczorowa»
2 najnowszej -Pary«.

Napowietrzna re- 
wja mód. Gdy bo
gacze z New Yor
ku odbywają po
dróż samolotem 
do kąpielisk w 
Miami (Floryda), 
pomysłowa firma 
handlowa prezen
tuje im najnow
sze modele ko
stiumów kąpielo
wych i t. p. Na 
zdjęciu widzimy 
preezntację ko- 
stjumu kąp. z 

Tahiti.

zwinny, roztropny przebiegły, utrzy
muje się zawsze w talji i należytej for
mie, jego pozy przechylenia sprawiają 
wogóle wrażenie jakoby był świadom 
swej urody i swych ptasich wdzięków. 
Jest prawdziwym lokatorem zieleni 
drzew' i nie lubi nóżkami dotykać zie
mi, a jeżeli zmusi go ku temu koniecz
ność porusza się niezdarnie. Zato ska- 
cze jak linoskoczek z gałązki na ga
łązkę, zwisa odważnie główką w dół i 
buja swobodnie i z pozycji zwisającej 
na cienkiej gałązce jak czyżyk, wyłu
skuje ziarnka z olch, brzóz i konopi. 
Lot jego jest chyży i lekki jak u zięb 
o linji falistej, zawisa w powjetrzu 
tylko wówczas, gdy chce się opuścić 
na upatrzone miejsce. Do spoczynku 
wybiera sobie tylko szczyty drzew' lub 
krzewów i wysiaduje nai gałązkach w 
słońcu olśniewającem jego barwy zło- 
temi promieniami.

W zimie na zaścieionem śniegiem 
polu stadko wyłuskujące ziarnka ostu 
sprawia wrażenie krzewu, pokrytego 
barwnemi kwiatami. Z innemi pta
szkami żyje w harmonji, chociaż cza
sem swawolnie je drażni.

Gniazdko zręcznie ukryte pomiędzy 
gałązkami uchodzi za dzieło mistrzów-» 
skie. Trzeba zaznaczyć, że jest ono 
dziełem małżonki, gdy pan małżonek 
dopomaga swym śpiewem natchnieniu 
szczygliczki-architekta. Nie widać 
gniazdka z dołu, tak jest doskonale u- 
kryte wśród liścia, dopiero jesienią, 
jak liście opadnie, ujawnia się jako 
kunsztowny wianuszek spleciony mi
sternie. Do splecenia gniazdka uży
wa samiczka włosia, cienkich łodyżek,

porostów’ zielonych, kory, mchu, deli
katnych korzonków, kiosków i piór, co 
wszystko oplata przędzą owadów. 
Wnętrze umoszczone puchem ostów, 
który kryje warstwą cieniutką wło- 
siei szczeci.

Wszystko to jest dziełem samej sa
miczki, znającej się doskonale na wy
plataniu gniazdka i na budulcu, który 
jest do gniazdka przydatny. Pan mał
żonek. aby dać dowód sympatji dla 
swej połowiczki, przynosi od czasu do 

j czasu w dzióbku nieco puchu, zebra- 
I nego z ostu lub mleczu. W gniazdku 

znosi samiczka cztery do pięciu jajek, 
które mają skorupkę bardzo delikatną 
i przeświecającą.

Jajka zabarwione barwą zielono- 
błękitną, pokryte z rzadka małemi 
plamkami fioletowymi. Zdobi je od 
spodu wianuszek plamek fioletowych.

Gdy u innych ptaszków’ w wysiady
waniu jajek luzuje od czasu do czasu 
małżonek, samiczka szczygła siedzi na 
jajkach bez przerwy i musi przez ten 
czas być odżywianą przez samca, któ
ry jej znosi tłuste poczwarki.

Po 13 lub 14 dniach wylęgają się z 
jajek pisklęta, mające znakomity ape
tyt, dokumentujący się szeroko otwie- 
ranemi dziobkami. W pierwszym ty
godniu karmią je stale larwami owa
dów, a gdy nieco dorosną, także ziarn
kami.

Szczególną troskliw'ością otaczają 
je rodzice przy pierwszych wzlotach, 
podczas których im wiernie towarzy
szą. Szczygłami szczególnie intereso
wali się chłopcy i to tak po wsiach 
jak i po mniejszych miastach. Ło
wili je w różny sposób. Zakła
dano sidła z włosia końskiego na 
ostach i mleczach w ogrodzie. Gdy 
ptaszek zaplątał się w sidła, zabierano 
go i chowano w klatce. Po wsiach 
chłopcy sami byli fabrykantami kla
tek, klatek z prętów wierzbiny dla 
braku drutów’. Łowiono je także na 
słomki z lepem, od których ptaszek nie 
umiał skrzydełek odczepić i tak wpa
dał w’ ręce łowców’. Zimą trzeba je 
było żywić konopiami, co nie przed
stawiało wielkich trudności, bo kono
pi dużo siano w ogrodach. Wiadomo 
że nawet w epopei Mickiewicza odgry
wają konopie poważną rolę. Wielką 
estymą ceiszył się wśród rówieśników 
chłopak, który wiedział, gdzie szczy
gieł ma młode.

Jako śpiewak ma szczygieł reputa
cję wyrobioną. Głos ma silny, ton wy
polerowany w trylach i ślicznie brzmią 
tony przez szczygła wyciągane. W 
śpiewkach jego jest dużo urozmaice
nia, a zainteresowanie dla siebie umie 
budzić zwinnemi podczas śpiewu sko
kami i piękną pozą.

Wiadomo, że u nas, pod byłym za
borem pruskim zabronili Niemcy trzy
mania ptaszków' śpiewających w klat-

Dziś ostatni kupon
i ostatni dzień zniżki cen dla Czytelników „Kurjera Poznańskiego“

W numerze dzisiejszym zamieszcza
my ostatni kupon, upoważniający do 
zamówienia płyt, gramofonowych Lin
guaphone po niezwykle obniżonych ce
nach.

I Dotąd napłynęła tak wielka ilość 
zgłoszeń, że możemy uważać, iż akcja 
nasza została uwieńczona wielkiem 
powodzeniem, polegającem przede- 
wszystkiem na tern, że tak wielka 
ilość czytelników’ naszych zdecydowa
ła się rozpocząć naukę języka obcego, 
znajdując w akcji naszej tak znaczne 
tego ułatwienie. Dzisiaj ostatnia oka
zja dla tych, którzy nie zgłosili się do
tychczas. Kupony przyjmować bę
dziemy już tylko przez dzień jutrzej
szy, względnie przyjmiemy takie ku
pony, które nadejdą w kopertach ze 
stemplem pocztowym z datą jutrzejszą. 
Po tym terminie bowiem kursy Lin- 
guaphone powTÓcą do swej normalnej 
ceny.

Wszystkie kupony, które napłyną 
w terminie, zostaną przekazane Insty
tutowi Linguaphone w Warszawie, 
który w myśl zawartego porozumienia, 
dokona wysyłki zamówionych przez 
Czytelników’ kompletów płyt i gramo
fonów, po uprzedniem listownem po
rozumieniu się z każdym zamawiają
cym.

Odpowiadając na liczne zapytania 
w’ sprawie nazwisk profesorów, wykła
dających ż płyt. Linguanhone podaje- 
my najwybitniejszych: w języku fran
cuskim prof. Dr. P. Passy, prezes Mię
dzy narodowego Towarzystwa Fone
tycznego w Paryżu. D. Michenot, prof. 

» 'wymowy w Konserw’atorjum w Stras

Xeaia Nikonoroff. 
uczestniczka Międzynarodowych konkur
sów Tańca Artystycznego, wystąpi dn lp 
hm o godz. 9.30. wiecz. w Instytucie Kize- 
wienia"Sztuki, w swoim recitalu tańców 

wyzwolonych.

ce. Zakazów tych nigdy nie respekto
wano w Turyngji, której mieszkano 
lubowali się w hodowaniu zięby.

U nas zakaz ten sprawił, ze ogoł 
przestał się ptakami wogóle intereso
wać. A przecież ptaszek hodowany w 
klatce nietylko zachwyca nas śpiewem, 
ale pelnemi wdzięku naturalnego i 
gracji ruchami, Tym sposobem uczyły 
ptaszki nasze dzieci ruchów’ pełnych 
wytworności i elegancji. Erei.

Radiowe aparaty 
krótkofalowe 

agencją matrymonialną
Wiele się ptsze o zaletach i roli ^djo- 

fonii krótkofalowej.wielka przyszłość w w.elu _ dziedzinach. 
Istnieje jednak dzidzina, gdzie lola kió, 
kich fal nie jest dostatecznie oceniona. Jest to dziedzina pośrednictwa matryrnonjaU 
nego. Jak donosi prasa angielska, Pewie 
młody radioamator, interesujący się g 
nie falami krótkiemi, udał się niedawno do 
Stanów’ Zjednoczonych celem poślubieni 
młodej panny, którą ’poznał za pośrednic
twem swego aparatu Krótkofalowego.g 
nadki tego rodzaju nie należą do rzadko
ści i można się spodziewać, że Tadjowe a- 
parafy krótkofalowe zastąpią- wkrótce a- 
gericjó rfiatrymonjalfie.

W aucie
— Ojcze, zanotuj sobie nazwę wsi, którą

minęliśmy.
— A to poco?
— A bo zgubiliśmy tułaj mamę.(Le Rire)

burgu, prof. Pernot, dyrektor Wydzia
łu Fonetycznego Sorbony w Paryżu i 5 
innych profesorów, w języku angiel
skim: Dr. D. Jones, prof. Uniwers. w 
Londynie, Lloyd James, prof. fonetyki 
Uniw. w Londynie i 7 dalszych profe
sorów, w języku niemieckim: Dr. E. 
Drach, prof. wymowy Uniw. w Berli
nie, prof. Dr. P. Menzerath dyrektor 
Instytutu Fonetycznego Uniw. w Bonn. 
Dr. K. Niessen, prof. Uniw. w Kolonji, 
Dr. Th. Liebs, prof. fonetyki Uniw. we 
Wrocławiu i 3 dalszych profesorów. 
Od takich więc nauczycieli, którzy są 
największemi powagami w dziedzinie 
wymowy swych języków ojczystych, 
uczy się tych języków’ posiadacz kur
su Linguaphone.

Poniżej ostatni kupon.

y d..,. u,,,,. <*
„Kuriera Poznańskiego’

w Poznaniu
Sw. Marcin 70.

Niniejszęm zamawiam kurs Linguaphone 
jeżyka francuskiego — lub angielskiego — 
lub niemieckiego na płytach gramofono
wych, po cenie obniżonej, według niżej 
oznaczonego przezemnie sposobu zapłaty.

Jednocześnie zamawiam gramofon odpo
wiadający ściśle podanemu opisowi.
I. Cena samego kursu Linguaphone za go

tówkę zl 155,—, na raty: a) 5 rat mie
sięcznych po zł 33,—, b) 9 rat miesięcz
nych po zl 20,—.

II Kurs wraz z gramofonem za gotówkę 
zl 280,—, na raty: a) 8 rat miesięcznych 
P° jl 37,—. b) 12 rat miesięcznych pozł 26,—.

(Niepotrzebne wykreślić)
Pierwsza ratę wpłacę gotówka zaraz po

przyjęciu mego zamówienia, na pozostałe 
zaś raty prześie pokrycie wekslowe.
Imię i nazwisko..................... .............................
Zawód.................. ..................................................
Dokładny adres .... . ........... .

’
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Notatki

Emigracja przemysłu włókienniczego 
z Polski — ustała

Z Łodzi donoszę, o ciekawym fak
cie. Przed kilku laty można było za
obserwować silną w swem natężeniu 
emigrację przemysłowców łódzkich do 
Jugosławji i Rumunji, którzy bądź 
wywozili do tych krajów swoje ma
szyny, bądź też kapitał i tam na miej
scu zakładali fabryki. Emigracja ta w 
mniejszym stopniu kierowała się do 
Jugosławji, w większym do Rumunji. 
Wychodźtwo fabrykantów łódzkich do 
krajów ościennych było spowodowane 
z jednej strony —- skurczeniem rynku 
zbytu w Polsce, z drugiej strony — 
możliwościami rozwojowemi dla prze
mysłu włókienniczego w państwach, 
jego nie posiadających.

W ostatnich czasach emigracja 
łódzka do tych krajów ustała zupełnie, 
częściowo z tej racji, że niedoszłym e- 
migrantom zabrakło kapitałów na 
„przeprowadzkę“, częściowo zaś z po
wodu nasycenia rynków państw o- 
ściennych własnemi tekstyljami, czę
ściowo wreszcie z racji polityki han
dlowej tychże państw, które, jak np. 
Jugosławja, podjęły import niskocło- 
wy przędzy z Włoch i Czechosłowacji, 
mając przez to możność wywozu kom
pensacyjnego swoich ziemiopłodów.
Jeden ze środków zmniejszenia cięża

rów socjalnych
Roczne obciążenie zakładów ubez

pieczeń od wypadków — rentami, 
przyznanemi osobom poszkodowanym 
przy pracy, wynosi u nas około 50 60 
milj. zł; dochodzą do tego koszty le
czenia, które szacuje się na około 
30—40 milj. zł rocznie. A jeżeli u- 
względnić pośrednie straty, jakie po
nosi gospodarka na skutek wypadko
wości przy pracy, tó otrzymamy o- 
gromną sumę około 250 milj. złotych 
rocznych strat.

Na podstawie dotychczasowych ba
dań Instytut Spraw Społecznych 
stwierdza z całkowitą prawie pewno
ścią, że obniżenie WpkdkówóśĆi''w 
przemyśle o 30 proc, może być doko
nane bez specjalnych wkładów finan 
sowych, a lityiko na, drodze odpowied
niego wysiłku organizacyjnego. Jest 
to tani sposób na obniżenie ciężarów 
socjalnych, nie mówiąc zgoła o jego 
doniosłości humanitarnej.

Biurokracja celna w Gdyni
Z Gdyni dochodzą nieustanne żale 

na biurokrację celną. Ostatnio wpro
wadzona nowa procedura celna wywo
łała niebywałe zamieszanie wśród 
funkcjonarjuszów celnych, którzy w o- 
bawie przed popełnieniem fałszywego 
kroku „urzędują“ z przesadną gorli
wością, co kołom gospodarczym daje 
się poważnie we znaki. Sprawę pogar
sza jeszcze nadmiernie gorliwa aktyw
ność straży granicznej, której patrole 
krążą po mieście i po porcie, urządza
jąc lotne, niespodziewane rewizje, za
trzymując taksówki, jadące do portu 
i z portu, śledząc z zaciekłą drobiazgo- 
wością, czy aby paczka papierosów 
zagranicznych lub nieoclona poma
rańcz nie spowoduje strat dla skarbu 
państwa.

Doszło do tego, że na statkach za
pieczętowano w kilku wypadkach ca
ły prowiant, jako zakupiony zagranicą 
wzgl. od shipchandlera. To też pod
czas postoju w Gdyni załoga i pasaże
rowie musieli stołować się na mieście, 
co, oczywiście, wywołało narzekania i 
żale i napewno nie przyczyniło się do 
propagandy naszego portu. Czyż nie 
znajdzie się nikt, ktoby nauczył niż
szych funkcjonarjuszów celnych do
strzegania granicy między tern, co im 
wolno, a co im niewolno?

Krótkie informacje gospodarcze
— Ogólna suma zamrożonych należności 

eksporterów francuskich w krajach o zde
precjonowanej walucie wynosi przeszło 
miljard franków francuskich.

— Gmina m. Paryża wyłożyła do pu
blicznej sukskrypcji 5% pożyczkę na sumę 
390 milj. fr. po kursie emisyjnym 
wolną od podatków.

— W Belgji uchwalono projekt ustawy 
upoważniającej rząd do kontroli gospodar
ki węglowej w wypadku, gdyby nie doszło 
do pożądanego porozumienia między zam 
teresowanemi przedsiębiorstwami.

— We włoskim przemyśle środków wy
buchowych nastąpiła fuzja szeregu wiel
kich przedsiębiorstw w Medjoianie i Rzy
mie o łącznym kapitale przeszło 10 miljo- 
nów lirów

Kredyty Banku Gospodarstwa Krajowego 
na akcję budowlaną w 1935 roku

Akcja kredy towo-budowlana w 1935 r. 
prowadzona przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego będzie dotyczyła budownictwa 
dużych domów blokowych, drobnego bu
downictwa mieszkaniowego i remontu 
większych domów o małych mieszka- 
niach. Kontyngenty kredytowe na budow
nictwo blokowe i remonty dużych domow 
o małych mieszkaniach otrzymały przeue- 
wszystkiem większe miasta, natomiast 
kontyngenty na budownictwo drobne przy
dzielono dla większych miast.

Ogólna suma kredytów na akcję kredy- 
towo-budowlaną w 1935 r. wynosi 47 milj. 
zł. Większe miasta Polski otrzymały na
stępujące kontyngenty kredytowe (tys. zł.): 
Białystok 420, Bydgoszcz 500, Częstochowa 
450, Gdynia 3.500, Grudziądz 200, Kielce 
330, Kraków 1.300, Lublin 520, Lwów ł.oaO, 
Łódź 1.465, Poznań 1.420, Radom 380. 
Równe 300, Sosnowiec 400, Stanisławów 
375, Toruń 490, Warszawa 8.800, Wilno 285.

Przy uchwalaniu wniosków przez komi
tety rozbudowy, obowiązywać będą w 1935 
r. następujące zasady:

1. Pożyczki udzielane będą zarówno na 
budowę domów murowanych, jak i drew
nianych — bez żadnych ograniczeń.

2. Pierwszeństwo w uzyskaniu kredytu 
będzie przyznawane tym budującym, któ
rzy w stosunku do całkowitych kosztów 
budowy będą potrzebowali najmniejszego 
kredytu.3. Maksymalna wysokość kredytu na 
jeden budynek może wynosić: a) dla bu
downictwa blokowego o kubaturze mini
mum 1.500 ms — do wysokości 30% kosz
tów budowy, a w Warszawie, Gdyni, Pozna
niu, Lwowie, Krakowie i Łodzi — do 40/c- 
w zależności od wyposażenia budynku i 
budowania go w śródmieściu; b) dla drob
nego budownictwa zbiorowego t. zn. przy 
jednoczesnej zabudowie całego osiedla co- 
najmniej 10 domkami według określonego 
typu — 6 tys. zt, w Warszawie zaś, Gdyni,

Poznaniu, Lwowie, Krakowie i Łodzi 
7 tys. zL na budynek jednomieszkaniowy, 
c) dla drobnego budownictwa indywidual
nego _ na budynek jednomieszkaniowy 4 
tys. zł., w Warszawie zaś, Gdyni, Pozna
niu, Lwowie, Krakowie i Łodzi 5 tys. zł. — 
z tern, że kwota kredytu, przy budowni
ctwie drobnem musi się mieścić najwyżej 
w granicach 50% kosztów budowy. Wyso
kość kredytów na remonty domów więk
szych o małych mieszkaniach wynosić 
może do 75% kosztów remontu. Powyższe 
normy maksymalnne dla drobnego budow
nictwa mogą być podwyższone o 50^ na 
każde następne mieszkanie w budynku z 
tern, że kwota kredytu nie przekroczy o0% 
kosztów budowy.

4. Pożyczki będą udzielane wyłącznie 
za zabezpieczeniem hipotecznem na pierw- 
szem miejscu.

5. Pożyczki budowlane podlegać będą 
amortyzacji w okresie do lat 25, a Przy 
większych pożyczkach na domy blokowe 
— na okres nawet do 47 lat. Oprocentowa
nie pożyczek z kontyngentu 1935 r. zosta
nie podwyższone, prawdopodobnie jednaK 
nie przekroczy ono 5% rocznie.

Z uwagi na ograniczony termin rozdzia
łu kontyngentów — należy jaknajrychle, 
wnieść rodania do Komitetu Rozbudowy o 
uchwalenie wniosku pożyczkowego. Do po
dania tego dołączyć należy: zatwierdzony 
plan budowy, kosztorys oraz świadectwo 
hipoteczne, stwierdzające, że nieruchomość 
na której ma być zabezpieczona pożyczka 
Banku, stanowi własność budującego.

Zamierzający budować winni się zain 
teresować wzorowemi typami drobnego bu
downictwa, wyróżnionemi na konkursach 
B. G. K. w 1933 r. Typy te nie wymagają 
zatwierdzenia przez władze budowlane, 
których czynności ograniczają się jedynie 
do wydawania zezwoleń na budowę 1 za
twierdzenie planu sytuacyjnego.

COMHUMÍS
VICHY-ETAT (tabletki]

dają szklankę naturalnej
WODY VSCHY ZA 1O GROSZY _____

Spłata długów rolniczych
papierami wartosciowemi

W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 106 poz. 
948 z dnia 11 bm. ogłoszone zostało rozpo
rządzenie ministra skarbu z dnia 27 listo
pada br., wydane w porozumieniu z mini
strem rolnictwa i r. r. w sprawie oznacza
nia papierów wartościowych i ich kursów 
przy spłacie długów rolniczych.

Na mocy powyższego rozporządzenia 
długi rolnicze, z wyjątkiem długów wobec 
instytucyj, wymienionych w art. 6 rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 24 października 1934 r. o konwersji i 
Uporządkowaniu długów rolniczych (Dz. 
U. R. P. nr. 94 poz. 841), przewyższające <M0 
zt, mogą być w okresie 3 lat, począwszy od 
dnia 28 października 1934 r. spłacane na
stępuj ącemi papierami wartościowemu

1. obligacjami pożyczek państwowych, a 
mianowicie: a) serji L premjowej pożyczki 
budowlanej — według ich wartości nomi
nalnej; b) 6 proc, „pożyczki narodowej — 
według ich wartości nominalnej; (uwaga, 
przy spłacie długów rolniczych obligacjami 
6 proc, pożyczki narodowej zachowują moc 
przepisy, dotyczące przelewów obligacyj 
tej pożyczki. Wierzycielowi śluzy prawo 
zastawiania przyjętych obligacyj tej po
życzki w jednej z centralnych instytucyj 
finansowych, wskazanych przez Komisa
rza generalnego Pożyczki Narodowej po 
kursie 60 za. 100 nominalnej wartości obli- 
gacvi przy oprocentowaniu 6% proc, w sto
sunku rocznym); c) serji I. 5 proc, pań
stwowej renty ziemskiej, I. serji 3 proc, 
państwowej renty ziemskiej, 5 proc, pań
stwowej pożyczki konwersyjnej z r. 1924, 
5 proc. konwersyjnej pożyczki kolejowej 
po 90 proc, ich wartości nominalnej;

2. papierami wartościowemi banków pań
stwowych, a mianowicie: a) Państwowego 
Banku Rolnego: 7 Proc.Tistami zMtawne- 
mi w złotych w zlocie, 8 proc.
stawnemi w złotych w zlocie; b) Ranku 
Gospodarstwa Krajowego: 7 proc.
za,stawnemi w złotych w zlocie. 8 proc, li
stami zastawnemi w złotych w złocie 
według ich wartości nominalnej.

Poza tem długi rolnicze, o których mo

dy/kqetwe. , 
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DIA OTOCZENIA. 
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zaooKA:

su&ruwzgs j 

s ‘ wtcxy\

w,. . .
.ORIENT! NE
Siwe włosy rzadko, kied ®<?obja. 
ale zawsze wskazują na zbiizaja 
ca sie starość! Należy tego unikać. 
Trzeba młodo wyglądać . aby 
osiągnąć powodzenie w życiu. 
Znany grodek »-Orientine przy
wraca siwym lub wyblakłym 
włosom pierwotny, zupełnie natu
ralny kolor, połysk i m>«kko|ó bez 
szkody dla zdrowia. Sposób 
użycia b. prosty, nie wymaga 
obcej pomocy, a wiec jest dy
skretny 1 niedrogi.Przy stosowaniu „Orientme moż
na używać wszelkie kosmetyki, 
jak również wieczna ondulacją. 
Wszędzie do nabycia.

„PARFUMBRIB d‘ORIBNT“ 
<R. Ostrowski) Sp. Akc. Warszawa

&8ci

nłczych (poz. 948); rozporządzenie ministra 
przemysłu i handlu z dnia 27 listopada br. 
o zmianie rozporządzenia z dnia 17 maja 
1933 r. o ustanowieniu granic uchybień o- 
biegowych dla narzędzi mierniczych, znaj
dujących się w obrocie publicznym (poz. 
949)(k) Notowania skór surowych. W dniu
6 grudnia 193-4 r. odbyła się w restauracji 
Rzeźni Miejskiej w Poznaniu 52 aukcja 
skór surowych, urządzona przez Polski 
Syndykat dla Skór i Odpadków Pouboj. 
Notowano za 1 funt — skóry rzeźnickie 
bez rogów i czaszek, bez kości ogonowej — 
krótkonogie:
Skóry cielęce 5,5 ft.

„ 5,6 do 7,5 ft
„ 7,6 do 9 ft.
„ od 9 ft. wzwyż
„ oryginalne 

owcze „
Skóry bydlęce: ,
wolic, jałówki i buhaje od 49—49 ft.

0,70 zł 
0,70—0,72 „ 
0,81—0,87 „ 
0,S0—0,86 „ 
0,66—0,85 
055—0,70 „

wolic i jałówki od 50 ft. w zwyż 
buhaje od 50—70 ft.

71—85 ft.
86 ft. wzwyż 

krowy do 49 ft.
„ . od 50 ft. 

skóry bydlęce oryginalne 
Do sprzedaży wystawiono

wa mogą być spłacane listami zastawne
mu’ 1) wszystkiemi listami zastawnemi to
warzystwa Kredytowego Ziemskiego w 
Warszawie, z wyjątkiem 8 proc, listów za
stawnych serji w r. 1924 w dolarach Stanów 
Zjednoczonych A. P., poręczonych przez 
skarb państwa, i 6 proc, listów zastawnych 
serji z r. 1929 we frankach francuskich, o- 
raz 2) wszystkiemi listami zastawnemi 
Tow. Kredytowego Ziemskiego we Lwowie, 
Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego w 
Poznaniu, Wileńskiego Banku Ziemskiego 
Sp. Akc. i Akcyjnego Banku Hipotecznego 
we Lwowie — po 80 proc, ich wartości no
minalnej, jeżeli miejsce płatności długu 
znajduje się na obszarze działalności tej 
samej instytucji kredytu długoterminowe
go, której listami zastawnem następuje 
splata, oraz — po 70 proc, ich wartości no- 
minalnej, jeżeli miej-sce płatności długu 
znajduje się poza obszarem działalności in
stytucji kredytu długoterminowego, której 
listami zastawnemi następuje spłata.

Długi rolnicze wobec instytucyj wymie
nionych w art. 6 rozporządzenia Prezyden
ta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 
br. o konwersji i uporządkowaniu długów 
rolniczych nie mogą być spłacane powyżej 
wyszczególnionemi papierami wartościowe
mi. Jak wiadomo, art 6 wspomnianego roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
wyszczególnia cały szereg instytucyj, a m 
in. Skarb Państwa, instytucje ubezpieczeń 
społecznych, związki samorządu teryto
rialnego, Bank Polski, instytucje kredytu 
długoterminowego, banki państwowe, 
przedsiębiorstwa i instytucje państwowe 
’ub komunalne, przedsiębiorstwa bankowe, 
Centralną Kasę Spółek Rolniczych War
szawie, Komunalne kasy oszczędności, 
ważniejsze spółdzielcze instytucje kredyto
we oraz szereg innych instytucyj. i 

Wymienione w omawianem rozporzą
dzeniu papiery wartościowe winny być za
opatrzone w należne kupony z bieżącym 
włącznie. • >

Powyższe rozporządzenie weszło w ży
cie z dniem ogłoszenia.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W
Dzienniku Ustaw R. P. pr. 106 z dnia 11 b. 
m. ogłoszone zostały m. in. następujące 
rozporządzenia o charakterze gospodar- 
czym: rozporządzenie ministra poczt i 
grafów z dnia 27 października br. o ordy
nacji telefonicznej (poz. 944); rozporzadze- 

, nie ministra opieki społecznej z dnia 13 u-

stopada br. o czasowem zmniejszeniu licz
by dni pracy, uważanych za tydzień podle
gania obowiązkowi zabezpieczenia na wy
padek bezrobocia w odniesieniu do nie
których kategoryj robotników sezonowych 
(poz. 945); rozporządzenie ministra skarbu 
z dnia 27 listopada br. wydane w porozp- 
mieniu z ministrem rolnictwa i r. r. w 
sprawie oznaczania papierów wartościo
wych i ich kuisów przy spłacie długów roi-

0,55
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0,40-—0,50 „
0,45 „ 
0,40 „ 

0,56—0,61 „ 
0,57—0,60 „ 
0,53—0,60. „ 
1.683 B kór

bydlęcych, 4)649 skór cielęcych oraż 402 
skór owczych. W przeciwieństwie do po
przedniej 51 aukcji, zanootować należy 
większe zainteresowanie dla skór bydlę
cych. Tendencja ogólna: słabsza. (j. P » 

(k) Przetargi publiczne. W najbliższym 
czasie ogłoszone zostaną rozporządzenia 
wykonawcze o publicznych przetargach. 
Wszystkie prace i dostawy będą musiały 
być oddawane w pierwszym rzędzie przed
siębiorstwom krajowym. Jedynie o ile fir
my krajowe nie będą mogły podjąć się ro
bót, dopuszczalne będzie oddawanie do
staw firmom zagranicznym, które pracują 
w kraju. Przedsiębiorca taki zobowiązany 
będzie do realizowania dostaw możliwie 
przy pomocy krajowych sił roboczych, oraz 
w oparciu o surowce krajowe.

(k) Struktura młynarslwa wielkopol
skiego. Według danych Związku Ekspor
towego Młynów w Polsce, przemiału ogól
nej ilości zboża w Wielkopolsce dokonały 
młyny I i II kategorji świadectwa przemy; 
slowego w 16,4 proc,, młyny III. kategorji 
w 11,7 proc., młyny kat. IV w 28 proc., mły
ny kat. V w 24,5 proc., młyny kat. VI w 
14,7 proc., wreszcie młyny w VII w 4,5 proc.

(AZ)
Z ZAGRANICY

(z) Wiochy zapowiadają utrzymanie U* 
ra na obecnym parytecie. Zebranie Sul?® 
natorów banków emisyjnych państw ci 
ku złotego wysłuchało exposé przedstaw • 
cielą Banku Włoch, który - jak donosi 
Szwajcarska Agencja Telegraficzna 
świadczył, że ostatnie zarządzenia fin® 
sowę we Włoszech zmierzają do stabih 
cji lira na obecnym parytecie.

(ż) Nowe wielkie emisje skarbowe 
Stanach Zjednoczonych. Amerykański 
partament skarbu zapowiada na 15 '
nia szereg wielkich operacyj, które siuy 
będą częściowo do konwersacyj przyP3 
jąćych obecnie płatności skarbowych, c 
ściowo zaś zużyte będą na cele 
cyjne. W grudniu płatne będą certyQO25 
ty i bony skarbowe na łączną sumę 
milj. dolarów. Dla konwersji starych 
tyfikatów skarb wypuści 1,8% certyn 
płatnie po 18 miesiącach i 2%% certy 4 
ty płatne po 4% latach. Niezależni 
tego departament skarbu wypuść 
procentowe obligacje na ogólną e,um\ j5 
milj. dolarów, płatnych w okresie “zo- 
do 18 lat i 1,8% bilety skarbowe, kto 
staną umorzone po 18 miesiącac - 
dwie ostatnie emisje będą zużyte g 
na cele inwestycyjne.

Pamięta) o haśle 
„Swój do swego p swoi6 ■
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Jeszcze tylko 5 dni
trwać będzie subskrypcja gwiazdkowa 
na dziesięć grafik wybitnych artystów 
poznańskich dla Czytelników „Kurjera 
Poznańskiego“.

W tych pięciu dniach można je
szcze zamawiać piękne te dzieła po 
cenie tak bezprzykładnie obniżonej 
(od 6 do 10 zł). Po upływie tych pięciu 
dni, a więc po 17 bm. dzieła te wrócę, 
do cen normalnych (od 25 do 50 zł).

Jest to więc jedyna okazja taniego 
zdobycia wartościowych dzieł sztuki.

Przypominamy, że subskrypcja o- 
bejmuje następujące obrazy:

Nr. 1 — prof. Wiktora Gosieniec- 
kiego autolitografja jednotonowa: 
„Fara w Krotoszynie" (z podpisem au
tora, cena 8 zł);

nr. 2 — Jana Kabacińskiego sucho
ryt: „Fragment Starego Rynku w Po
znaniu" (z podp. autora, cena 10 zł);

nr. 3 prof. Władysława Roguskiego 
litografja ręcznie kolorowana: „Św. 
Tereska od Dzieciątka Jezus" (z podp.
autora, cena 8 zł);

nr. 4 — prof. Jana Jerzego Wro-
nieckiego litografja „Pyzdry nad 
Wartę" (z podp. autora, cena 9 zł);

nr. 5 — Franciszka Tatuli akwa
forta: „Ratusz w Poznaniu“ (z podp. 
autora, cena 8 zł).

nr. 6 — Arkadjusza Kondratskiego

Teatr pod znakiem księżyca
L o n d y n, w grudniu.

Księżyc stał się modny w teatrze, na 
scenie. Czy działał tu przypadek, zbieg 
okoliczności, czy też głębsza jakaś przy
czyna — dość, że na scenach kilku tea
trów londyńskich pojawiły się sztuki o 
tytułach sugestywnych: „Srebrny pro
mień księżycowy", „Księżyc w żółtej 
rzece", „Trójkątny księżyc", wreszcie 
„Księżyc w czerwieni" Jak na jeden 
miesiąc i na jedno miasto, choćby tak 
olbrzymie jak Londyn — chyba dosyć. 
Mnogość sztuk księżycowych w tutej
szych teatrach mogłaby znaleźć jeszcze 
jedno wytłumaczenie: wpływ uroczy
stości weselnych na rozpoetyzowanie 
publiczności londyńskiej. Trzeba było 
być tutaj, obserwować zbliska nietyle 
samą uroczystość, przejazd dworu kró
lewskiego przez miasto, ile te tłumy 
widzów, liczące setki tysięcy. Główną 
chyba sprężyną psychiczną, która po
pchnęła zarówno „szarego człowieka“, 
jak i ladies ze sfer towarzyskich do 
spędzenia nocy na ulicy, na ławkach, 
na składanych krzesełkach, pod osłoną 
szalów, pledów, płaszczów, aby tylko 
zdobyć rano pierwsze miejsce w szere
gu, mogło być tylko pragnienie ujrze
nia na własne oczy niespełnionych a 
śnionych iluzyj, marzeń. Tetralizacja 
życia, ucieleśniona przez aktorów nie 
ż bajki, lecz z prawdziwego zdarzenia, 
królewicza, księżnę, królów, książąt, 
dworzan — dokonywała się oto przed 
salą jedyną w swoim rodzaju, której 
ramą była City londyńska a widzem — 
miljon.

Wyczuwając może ten „kompleks" 
psychiczny londyńczyków, dyrektorzy 
kilku teatrów wypchnęli księżyc na 
pierwszy plan. W „Srebrnym promie
niu księżyca", utworze lirycznym, dość 
zresztą banalnym, nie odbiegającym 
od szablonu, przynętą miała być para 
aktorska — Gertruda Lawrence i Doug
las Fairbanks, junior. Fairbanks oka
zał się przeciętnym aktorem, co mu da
rowano przez wzgląd na reputację fil
mową.

Innego kalibru i wagi jest „Księżyc 
w żółtej rzece", sztuka D. Johnston‘a. 
Irlandczyka. Zdobyła sobie odrazu a- 
plauz publiczności dowcipem i cięto
ścią dialogów, shawowskini zacięciem. 
Autor przeciwstawia uczonego, wyna
lazcę, marzącego w swojem laborato- 
rjum o projekcie podróży na księżyc 
otaczającej go rzeczywistości i codzien
ności Satyra obosieczna, przeprowa
dzona jest konsekwentnie, akcja skon
centrowana i tętniąca życiem.

„Księżyc w trójkącie" to znowu ko- 
naedja, której autorka, choć Amery
kanka, nosi z rosyjska brzmiące nazwi
sko Tonkonogy, według pisowni angiel
skiej Autorka kreśli historję kilku 
młodych ludzi, którym- kryzys nie po
zwala osiągnąć upragnionego celu. 
Kryzys panuje jednak nietylko na zie- 
tt*'. ale i na niebie, gdyż oto okrągłe. 
Pucołowate oblicze księżyca wyciągnę- 

się, schudło i przybrało formę trój

suchoryt: „Z bałałajkę“ (z podp. auto
ra, cena 6 zł).

nr. 7 — Marji Zabłockiej akwaforta: 
„Rybaczki" (z podp. aut., cena 9 zł);

nr. 8 — prof. Karola Mondrala: 
„Wenecja Bydgoska" (z podp. aut., ce
na 10 zł);

nr. 9 — Marjana Ziółkowskiego 
drzeworyt barwny: „Zwiastowanie 
Najśw. Marji Panny“ (z podp. aut., ce
na 7 zł);

nr. 10 — Henryka Czamana drze
woryt barwny: „Domki przy Starym 
Rynku" (z podpisem autora, cena 6 zł).

Zamówienie wysiać należy na po
niższym kuponie.

Zamawiający z poza Poznania win
ni dołączyć do ceny zamówionego o- 
brazu — 1 zł na koszta opakowania 
i przesyłki.

KUPON
Niniejszem zamawiam grafikę nr.... 

(nazw, art)
(tyt) ••••••

Gotówkę w wysokości at ..... . zata czam.
Imię i nazwisko sukskrybenta i doki, adres

kąta. Komedja nie byłaby oczywiście 
komedją gdyby nie kończyła się happy 
end‘em. Młodzi ludzie znajdują nić 
Arjadny, która pomaga im wydostać 
się z labiryntu kryzysowego, a z tą 
chwilą i księżyc porzuca kurację od
chudzającą i powraca do normy.

Ostatnią wreszcie sztukę księżyco
wą przysłał Wiedeń, a właściwie mó
wiąc natchnął jej autorów. Clifta i Gre- 
gory, do zobrazowania stolicy naddu- 
najskiej na tle wydarzeń ostatniej do
by. „Księżyc w czerwieni" przedstawia 
życie wiedeńskie nie przy akompanja- 
mencie walców straussowskich, lecz 
przy huku armat i terkocie karabinów 
maszynowych. Sztuka ma pewne za
barwienie polityczne, przeciwstawia się 
w niej dawny liberalizm posępnemu re- 
gime‘owi póidyktatury,

Londyn teatralny żyje życiem peł- 
nem, gorączkowem nawet. Zjazd do 
stolicy, przepełnienie przez cudzoziem
ców, obywateli z Dominjów, z prowin
cji napędziło teatrowi widzów. Pod zna
kiem księżyce w pełni otwierają po-

Elegancka suknia popołudniowa dla osób 
ferawacik z różnokolorowych tasiemek. Mo

Eeorges
smukłych, z czarnej cienkiej wełny; dług, 
del paryski „Martial ©t Armand“. (Fot,Saad).

twój* teatry, zamykają kasy. W sensie 
lSiMowym — ten symbol jest zupeł
nie na miejscu. M. K.

Sto rodzin nędzarzy
na przedmieściu pięknego Poznania, 
za Bramą Warszawską, wyciąga ręce 
o pomoc! Mieszkają w blaszanych, 
zimnych barakach, lepiankach i schro
nach podziemnych.

Smutne, że schroniska te, położone 
nad główną Srterją, wiodącą do War
szawy, na której co godzinę pędzi 60 
wehikułów, wywierają na przybywają
cych do kulturalnego naszego grodu 
na samym wstępie wrażenie bardzo 
niedodatnie i przykre. Ale jeszcze 
smutniejsze, że ludzie ci żyć muszą 
o głodzie i chłodzie w największem o- 
puszczeniu.

Stowarzyszenie św. Wincentego 
miejscowej małej parafji czyni, co 
może, ale to tylko kropelki małe na 
pokrzepienie serc biednych.

Apelujemy gorąco do dobrodziejów 
naszych, przypominając artykuły, opi
sujące nędzę mieszkańców baraków, 
jakie się ukazały przed kilkoma mie
siącami w „Kurjerze", i prosimy o ja
kiekolwiek wsparcie (w naturze, gar
derobie, w gotówce). Datki pieniężne 
do redakcji „Kurjera" lub PKO. konto 
nr. 213.042, Ochronka Dzieci Rodzin 
Bezdomnych przy parafji św. Jana, 
Poznań; inne datki składać prosimy 
na plebanji.
Tow. św. Wincentego & Panlo parafji 

św. Jana, Komandoria.

Tegoroczna,. gwiazdka“ 
Steili

Od blisko 40 lat zajmuje się „Stella 
nietylko wysyłaniem dziatwy szkolnej 
na kolonje letnie i utrzymywaniem 
Stacji sanit. w Kobylnicy, lecz oprócz 
tego starała się urządzać „gwiazdkę", 
którą obdarowywała corocznie dk> 200 
dzieci z najbiedniejszych i bezrobot
nych rodzin. Atoli z uwagi na to. że 
zwyczaj „Gwiazdki“ podjęły również 
nietylko inne organizacje o podobnych 
celach,^ lecz i tutejsze szkoły, zarząd 
„Stelli" zamierza tym razem, podtrzy
mując wieloletnią tradycję, urządzić 
„gwiazdkę“ w mniejszym zakresie, a 
natomiast z złożonych przez społeczeń
stwo darów i ofiar pieniężnych utrzy
mywać w własnym zakła
dzie w Kobylnicy tyle dzie
ci, i i e „S t e 11 a“ co roc z n i e ob
darowywała „g w i a z d k ą*‘.

Na tej podstawie wysłano już 3-go 
grudnia do Kobylnicy pierwszą partję 
chłopców, którzy pozostaną tam do koń
ca b. r. i „gwiazdkę“ odbiorą.

Ponieważ tak zakreślonego zadania 
miłości bliźniego „Stella" o własnych 
funduszach nie będzie mogła w całej 
pełni urzeczywistnić, przeto zwraca się 
do społeczeństwa, darzącego naszą in
stytucję wielką życzliwością, z gorącą

BOŻE NARODZENIE
w BETEEEM
Pielgrzymka do Ziemi Świnie' 
połączona ze zwkdzankm 
ATEN i Konstantynopola

18/Xn-2/I zł 750,-
Zapisy
WAGONS - UTS U COOK
Poznań, Pierackiego 12. ngs

prośbą, by i w tym roku nie odmówiło 
swej pomocy dla tych dzieci, które za
mierzamy wysłać celem poratowania 
nadwątlonego zdrów ia do Kobylnicy i 
ewtl obdarować „gwiazdką“.

Wszelkie dary, mianowicie bielizna, 
ubranka, obuwie, żywność i t. d. u- 
przejmie prosimy złożyć u p. Domagal
skiej, ul. Kantaka 8-9, I. ptr, a ofiary 
pieni-żne wpłacić na nasze konto w 
P. K. O. nr. 201-266.

Bliższej informacji udzieli nasze 
biuro przy ul. Długiej nr. 17, tel. 12-74.

Zarząd Towarzystwa „Stella".
Prof. dr. Paweł GANTKOWSKI, 

prezes.

Co przyniesie rok 1935?
Katastrofy — Epokowe wynalazki — 

Wojny nie będzie
Jak co roku o tej porze, pojawiają się 

już liczne przepowiednie i horoskopy ja
snowidzów i astrologów na temat zbliżają
cego się roku 1935.

Jednym z pierwszych jest horoskop o- 
publikowany przez spółkę amerykańsko- 
angielską Bragga i pani Brewster.

Horoskop naogół niewesoły.
W pierwszym kwartale Japonię nawie

dzi straszliwe trzęsienie ziemi, które po
ciągnie za sobą dziesiątki tysięcy ofiar. Po
za tem czeka nas katastrofa kopalniana w 
Zagłębiu Saary, katastrofalny cyklon w po
łudniowej Ameryce i wylewy w Holandji.

W połowie roku 1935 Anglja straci swój 
największy balon sterowy, który zostanie 
zupełnie zniszczony przez pożar.

Nie brak też i katastrof kolejowych, z 
których największe wydarzą się we Fran
cji i w Austrji.

Listę tragicznych wypadków powiększy 
nagła śmierć jednego z europejskich wład
ców.

Natomiast pocieszyć się możemy tem, 
że rok 1935 upłynie w pokoju: chociaż nie
bezpieczeństwo wojny nie zniknie, — jed
nak w roku tym do wojny nie dojdzie.

W dziedzinie nauki rok 1935 przyniesie 
ludzkości dużo epokowych nowości. I tak: 
prace nad rozbijaniem atomów uwieńczo
ne zostaną pomyślnym wynikiem. W Lon
dynie zacznie się wyrabiać samoloty ta
ksówki, opatrzone helikopterem, dzięki 
czemu będą one mogły z każdego miejsca 
wznosić się prostopadle w powietrze.

I wreszcie lekarze wiedeńscy odkryją 
skuteczne lekarstwo na raka w formie su
rowicy.

Hollywood w płomieniach
Jak wiadomo, poważna część Hollywo« 

zniszczona została przez pożar. Z Nowe; 
Jorku donoszą o tej katastrofie szczegół 
z których wynika, że produkcja wielkii 
filmów w najbliższym czasie pozostań 
pod znakiem zapytania, i że przedewszys 
kiem zakwestjowana jest inscenizacja szt 
ki Maksa Reinharda „Sen nocy letniej“.

Katastrofa w zakładach Warner Br 
thers i National Pictures przybrała tf 
szybko olbrzymie rozmiary, że płomień 
dostrzec było można już po 20 minutach 
oddalonem o 30 km. mieście uniwersyte 
kiem Posadena. Mimo natychmiastow 
akcji ratunkowej odnosiło się wrażenie, j 
koby całe olbrzymie zakłady obu fir 
paść miały pastwą płomieni. xMimo wsz« 
kich zabiegów ratowniczych, całe arch 
wum dotychczasowej produkcji zosta 
zniszczone, dalej składnice najnowszych 
najcenniejszych rekwizytów scenicznyc 
Między niemi znajdują się także kulisy d 
inscenizacji „Snu nocy letniej". Poza te 
zniszczone zostały liczne urządzenia ni 
Których wielkich wytwórni filmowych, tf 
tak np. „Czarne piekło" z Pawłem Muri 
w roli głównej, dalej „Słodka muzyka" 
Rudolfem Valley i „Zorza polarna" z Ba 
barą Stanwick. Pożar zniszczył dalej czt 
ry teatry filmów dźwiękowych, które c 
jeno zbudowane zostały przez towarzvstv 
Metro - Goldwyn i które stanowiły nov 
typ teatru, gdyż było je można przenosić
Wnvnna nnałt,miejSCe- Pożar " okłada« 
Warner Brothers zniszczył poza tem obje 
ty o wielkiej wartości historyczne! a mi 
nowicie pierwsze filmy dźwiękowe.

Ogółem uległo zniszczeniu U budy 
ków. Ogólne straty ocenia się na 4 do 5 m 
1 jonów dolarów. W szpitalach znajduje s 
,^6b’ k Óre CięŻko Poparzone' zosta 

Prac ratowniczych. Ciężkich obr
wy Rud^Stp°Znal takŻS art^
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Polak wierny w służbie Marji
Z okazji 350-lecia sodab'cyj marjań

skich odbywają, się w Polsce uroczy- 
się obchody. Na obchodzie, urządzo
nym przed tygodniem w Krakowie, 
przemawiał metropolita krakowski ks. 
biskup Sapieha, we Lwowie ks. arcy
biskup Teodorowicz, w Katowicach bi
skup śląski ks. Adamski. W przyszłą 
niedzielę odbędzie się w Warszawie 
obchód tej pięknej rocznicy założenia 
sodalicji, na którym przemawiać bę
dzie ks. kardynał Rakowski.

W niedzielę odbył się uroczysty ob
chód poświęcony tej rocznicy w Po
znaniu. O godzinie 8 odbyło się nabo
żeństwo w kościele OO. Jezuitów od
prawione przez J. Em. ks. kardynała 
Prymasa. Podniosłe kazanie, wygłosił 
ks. prof. dr. Kiciński.

W sali Uniw. Poznańskiego odbyła 
się o godz. 17 uroczysta akademja. Na 
przybranej estradzie widniał wielki 
ryngraf sodałicyjny z wizerunkiem 
Matki Boskiej Częstochowskiej.

Uroczystość zainaugurowała orkie
stra 58 p. p. wykonując przepięknie 
pieśń rycerską „Bogurodzica“ w opra
cowaniu kpt. - kapelmistrza M. Chm: 
lewskiego.

Słowo wstępne wypowiedział J. Em. 
ks. kard. Prymas. Dostojny Mówca 
błogosławiąc pracy sodalisów, podkre
ślił bujny rozwój sodalicyj i wskazał, 
że sodalicję poznańską należy zaliczyć 
do rzędu najstarszych w Polsce.

Referat programowy na t. „Sodali- 
cja Marjańska w służbie Kościoła 
Chrystusowego“ wygłosił ks. prof. Fr. 
Kwiatkowski T. J. z Krakowa. Znako
mity uczony wskazał na rolę sodalicyj 
marjańskich w dziele Akcji Katolic
kiej i podkreślił głęboki kult Marji, 
gorejący jasnym płomieniem w ser
cach polskich od wieków. Burzliwy 
aplauz świadczył o głębokiem uznaniu 
dla prelegenta.

Gorąco oklaskiwano też recytację 
zespołową „Sodalisi“, ułożoną przez 
O. Karyłowskiego T. J., wykonaną 
przez sodalicję urzędniczek pod kie
runkiem reżysera chórów Teatru Wiel
kiego p. W. Nowakowskiego.

Do podniesienia uroczystego na
stroju przyczynił się wybitnie znako
mity chór męski kościoła OO. Jezui
tów, wyróżniony już wielokrotnie za 
swą działalność śpiewaczą podczas 
konkursów chórów kościelnych i zaj
mujący jako taki pierwsze miejsce w 
zespołach męskich chórów kościel
nych. Pod batutą długoletniego dyry
genta p. St. Siedlewskiego, chór ten 
odśpiewał: Hymn „Królowej Swej“ ks. 
W. Orzecha, ńiotet „Ave mundi spes 
Maria“ — F. Nowowiejskiego i „Hymn 
do Najśw. Marji Panny“ ks. E. Gru- 
berskiego, wykonany z współudziałem 
p. prof. J. Pawlaka (organy) i p. W. 
Dorożały (śpiew).

Na zakończenie podniosłej uroczy
stości sodalicyjnej przemówił w gorą
cych słowach prezes archidiecezjalne-

Wyjaśnienia w sprawie ubez
pieczeń społecznych

Ministerstwo opieki społecznej wy
dało szereg zasadniczych przepisów o 
ubezpieczeniach społecznych. Roz
strzygnięta została przez Izbę Ubezpie
czeń Społecznych sprawa obowiązku o- 
płacania składek za czas strajku. Sam 
wybuch strajku nie przesądza, zda
niem Izby, faktu, czy stosunek najmu 
pracy został rozwiązany, czy też uległ 
zawieszeniu. Strajk należy uważać 
jednak za zerwanie stosunku najmu 
pracy, jeżeli pracodawca nie płaci pra
cownikom wynagrodzenia i wymeldo- 
wuje ich z ubezpieczalni. Gdyby jed
nak po ukończeniu strajku pracodaw
ca wypłacił wynagrodzenie za okres 
strajku, należy wnosić, że stosunek 
najmu pracy został tylko zawieszony. 
W tym ostatnim wypadku istnieje obo
wiązek opłacania składek za czas 
-strajku.

Poza tem ministerstwo rozstrzy
gnęło dwie kwest je, dotyczące zakresu 
pomocy dla członków’ rodzin ubezpie
czonych. Przepis artyk. 112 ustawy o 
ubezpieczeniach społecznych, uzależ
niający prawm do świadczeń dla człon
ków rodzin od wspólnego zamieszka
nia z ubezpieczonym, musi być stoso
wany kategorycznie, wyjątek może 
być czyniony tylko w stosunku do żo
ny i dzieci ubezpieczonego. Członkom 
rodziny ubezpieczonego przysługuje 
pomoc leczenia w pełnym zakresie, nie 
ulega więc wątpliwości, że mają oni 
prawo do otrzymywania środków lecz
niczych oraz środków pomocniczych 
przeciwko zniekształceniu i kalectwu.

go Związku Sodalicyj Marjańskich p. 
dr. C, Rydlewski. Nawiązując do rocz
nicy 15-lccia Związku Sodalicyj Ma
rjańskich, wypowiedział mówca słowa 
zapewnienia i hołdu J. Em. ks. kardy
nałowi - Prymasowi i podziękował za 
opiekę, jaką ks. Prymas darzy sodali-

cje marjańskie. Podkreślając serdecz
ne węzły łączące Ojca św. Piusa XI z 
Polską, wniósł p. dr. Rydlewski spon
tanicznie podjęty przez zebranych 
okrzyk na cześć Ojca św. Orkiestra 
wojskowa 58 p. p. odegrała marsz pa
pieski.

Podniosłem zakończeniem uroczy
stej akademji było wspólne odśpiewa
nie hymnu sodalicyj nego.

¿ydzi polszczą nazwiska

Emilia
PLATER

KAROL 
MARCfNKO \X/S&f KOŚCIUSZKO

Ulica Żydowska w Poznaniu w niedalekiej przyszłości.

Rejestrowanie praw 
nabytych przez rzemieślników

Związek Izb Rzemieślniczych Rze
czypospolitej Polskiej w Warszawie na
desłał nam następujący komunikat z 
prośbą o umieszczenie:

Przypominamy wszystkim rze
mieślnikom, którzy prowadzą samo
istnie rzemiosło na zasadzie praw na
bytych, nie posiadając kart rzemieśl
niczych, że w myśl art. 198 ust. 4 usta
wy przemysłowej są obowiązani pod 
rygorem zastosowania do nich sank- 
cyj karnych, zgłosić się do władzy 
przemysłowej I-szej instancji w ter
minie do dnia 31 grudnia włącznie, 
1934 r. z równoczesnem okazaniem za
świadczenia właściwej Izby Rzemieśl
niczej o posiadaniu uprawnienia prze
mysłowego.

W celu otrzymania od Izby Rze
mieślniczej wymaganego ustawą za
świadczenia należałoby uzyskać jeden 
z następujących dokumentów:

I. Zaświadczenie właściwego zarzą
du gminnego miejskiego lub wiejskie
go o samoistnem wykonaniu rzemio
sła:

a) przed dniem 15 grudnia 1927 r. 
na obszarach województw: wileńskie
go, nowogródzkiego, białostockiego, 
poleskiego, wołyńskiego, lubelskiego,

Zjazd rzemiosła rzeźnickiego zach. Polski
odbył się ostatnio w Poznaniu z udziałem około 400 delega

tów z Wielkopolski, Pomorza i Śląska
W wielkiej sali Domu Rzemieślni

czego w Poznaniu toczyły się w nie
dzielę obraLdy zjazdu delegatów Zw. 
Cechów Wędliniarsko-rzeźnickich wo
jewództw poznańskiego, pomorskiego 
i śląskiego. Zjazd zagaił dłuższem 
przemówieniem powitalnem prezes 
Zw. Cechów p. Syller w obecności oko- 
ito 400 delegatów.

W imieniu województwa poznań
skiego złożył zjazdowi życzenia naczel
nik wojew. wydziału przemysłowego 
p. inż. Hempowicz, w imieniu woje
wództwa pomorskiego p. radca Barci- 
szewski, imieniem zarządu m. Pozna
nia przemawiał tymczasowy prezydent 
p. Więckowski. W imieniu Zw. Izb 
Rzemieślniczych przemawiał p. prezes 
Zakrzewski, imieniem Zw. Izb. Przem.- 
Handlowych p. Kołodziej, z ramienia 
organizacyj rolniczych p. Hausner, da
lej przemawiali wiceprezes Zw. Izb 
Rzemieślniczych p. Sierakowski z

warszawskiego, łódzkiego, kieleckie
go, poznańskiego i pomorskiego;

b) przed dniem 1-szym lipca 1933 r. 
na obszarze górnośląskiej części woje
wództwa śląskiego.

II. Kartę przemysłową uzyskaną na 
podstawie przepisów austrjackiej u- 
stawy przemysłowej:

a) przed dniem 15 grudnia 1927 r, 
na obszarze województw: krakow
skiego, lwowskiego, tarnopolskiego i 
stanisławowskiego;

b) przed dniem 1-szym lipca 1933 r. 
na obszarze cieszyńskiej części woje
wództwa śląskiego.

Gdyby uzyskanie jednego z powyż
szych dokumentów było utrudnione, 
wówczas należałoby zaopatrzyć się w 
celu uzyskania zaświadczenia Izby 
Rzemieślniczej, w inne wiarogodne do
wody posiadania uprawnienia prze
mysłowego w szczególności: w dowód 
zapłaty podatku dochodowego od war
sztatu rzemieślniczego, bądź też w do
wód zarejestrowania pracowników 
danego warsztatu rzemieślniczego w 
Kasie Chorych w obu powyższych 
przypadkach przed 1-szym lipca 1933 
r. na obszarze województwa śląskiego, 
względnie przed 15-ym grudnia 1927 
roku na pozostałym obszarze państwa.

Warszawy,
mieślniczej

przedstawiciel Izby Rze- 
w Grudziądzu p. Palkę

m.
Na przewodniczącego zjazdu powo

łano prezesa Zw. Cechów Rzeżnicko- 
wędlin. p. Kazimierza Syllera, a jako 

/członkowie weszli do prezydjum 
przedstawiciele poszczególnych placó
wek.

W sprawie nowelizacji rozporzą
dzenia ministra spraw wewnętrznych 
z dnia 30.6.1932 o dozofze nad mięsem 
i przetworami mięsnemi wygłosił re
ferat sekretarz związku cechu p. Wój
cik. O sprawach podatkowych mówił 
skarbnik związku p. Szymkowiak, o 
sprawach gospodarczych zawodu rzeź- 
nicko-wędliniarskiego wygłosili refe
raty pp.: wiceprezes Głowicki z Pozna
nia i p. Wójtasik z Gdyni.

Po wygłoszeniu referatów przyjęto 
szereg rezolucyj. W sprawie polityki 
importowej w odniesieniu do krajowe-

go rynku skórnego w rezolucji przypo
mina się, że zakaz przywozu niektór- 
rych towarów, przewidziany rozporzą
dzeniem rady ministrów z 21 grudnia 
1931, obejmuje także zakaz przywozu 
skór surowych Ze względu na nad
produkcję tego surowca w kraju zjazl 
domaga się wstrzymania kontyngen
tów' przywozowych przy surowych 
skórach bydlęcych, solonych do 40 kg, 
skórach bydlęcych suszonych do 20 kr, 
surowych skórach cielęcych solonych 
do 6 kg i skóiach cielęcych suszonych 
do 3 kg. W sprawach podatkowych 
przyjęto rezolucję, w której wskazuje 
się na ciężkie położenie przedsię
biorstw rzeźr’cko-wędliniarskich i 
podnosi się. że stan ten jest w wielkiej 
mierze wynikiem nadmiernego obcią- 
żnia podatkowego. Rezolucja zwraca 
się do władz skarbowych o zmniejsze
nie obciążeń fiskalnych w stosunku 
do spadku siły świadczeń tych przed
siębiorstw. We wspomnianej rezolu
cji zjazd podkreśla dowolność władz 
skarbowych w wymierzaniu podatku 
obrotowego i domaga się, by władze 
szacunkowe wymiarowe opierały się 
na zeznaniach płatników. Dalej oma
wia się sprawy ulg podatkowych i do
datku dochodowego, który przy war
sztatach rzemieślniczych wymierza się 
już przy dochodzie 1.500 zł rocznie, 
dalej sprawy egzekucyj i zajęć za po
datki, wreszcie sprawy odwołań po
datkowych i wstrzymania działań eg
zekucyjnych. Jeżeli chodzi o podatek 
od uboju, to zebrani podkreślają, iż 
podatek wspomniany obciąża wyłącz
nie rzeźnictwo i wędliniarzy, mimo że 
jest przeznaczony na fundusz inter
wencyjny pomocy dla rolnictwa, z któ
rego rząd wypłaca premję eksportową 
dla przemysłu bekonowego. W dal
szym ciągu w obszernej bardzo rezo- 
łucji podatkowej wskazuje się na du
żą rozpiętość cen świadectw przemy
słowych i wielkie obciążenia rze
mieślniczych warsztatów pracy, wy
pływające z podatków od lokali. Ze
brani domagają się zniesienia podat
ku od lokali, stanowiącego wielkie ob
ciążenia rzemieślniczych warsztatów 
pracy, tembardziej, że zakłady prze
mysłowe są od tych podatków zwol
nione,

W sprawie ubezpieczeń społecz
nych w rezolucji wskazuje się, że usta
wa scaleniowa zamiast ulg przyniosła 
jeszcze większe obciążenia warszta
tów, a mimo to nie zapewnia ubezpie
czonym ani dostatecznej opieki w cza
sie choroby, ani też minimum pomo
cy do życia w razie bezrobocia lub in
nej niezdolności do zarobkowania. Ze
brani domagają się gruntownej refor
my ustawodawstwa i systemu ubez
pieczeniowego, uproszczenia formula
rzy zgłoszeń, by je przeciętny rze
mieślnik mógł bez większych trudno
ści wypełnić, zniesienia obowiązku do
konywania obliczania składek przez 
pracodawców i doręczania im goto
wych już obliczeń przez ubezpieczal- 
nię. Ponadto rezolucja ta zawiera je
szcze szereg szczegółowych postula
tów. Rezolucja w sprawie organizacji 
rzemiosła w odniesieniu do prawa 
przemysłowego zwraca się z prośbą o 
pozostawienie cechom uprawnień za- 
wodowo-gospodarczych, a w sprawach 
rzemieślniczych związków gospodar
czych, by miały one wszelką swobodę 
przystosowania swegc działania do po
trzeb życia gospodarczego rzemiosła. 
Zasadniczo można rezolucję tę rozu
mieć w ten sposób, że zjazd wypowia
da się przeciw uszczupleniu praw ce
chowych i by to uszczuplenie nie na
stąpiło przez projektowane związki 
gospodarcze. Uchwalono też rezolu
cję w sprawie obrotu mięsem. Przyję
to też rezolucję w sprawie nowelizacji 
rozporządzenia o dozorze nad mięsem 
i przetworami mięsnemi.

0 tajemnicę lekarską 
w ordynacji podatkowej

/ Naczelną Izba Lekarska zwróciła 
się do mj^iiśtra skarbu z prośbą o wy
danie /zarządzenia, zmieniającego wy
konanie ordynacji podatkowej w ten 
sposób, by lekarze zwolnieni byli od 
obowiązku podawania nazwisk pa
cjentów. Izba zaznacza, że stosown:e 
do rozporządzenia o wykonywaniu 
praktyki lekarskiej, lekarze sa zobo
wiązani do zachowania w tajemnicy 
wszystkiego, o czem się dowiadują 
podczas wykonywania swego zawodu.

W domu w tramwaju w poc?~"ti — 
najpoźytccznlei » uajmihi sr«-*«’«» 

czas, czytając ciekawą „Ilustrację 
?olskąM
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DZIECKO NIE ZNOSI MIĘTY
chętnie natomiast czyści zqbkl smaczną,idealnie 5
odświeżającą. pomarańczowa pastą do zębów w
ola dzieci BEBEDONT SZOFMANA »

SPORT
Z obrad POZLA

Uchwały walnego zebrania.
Pód wnioskami przyjęto prelimi

narz budżetowy, zamykający się kwotą 
485 zł po obu stronach w wydatkach i 
woływach zwyczajnych oraz kwotą 
1000 zł w wydatkach i wpływach nad
zwyczajnych. W wydatkach nadzwy
czajnych przewiduje się m. in. sprowa
dzenie własnego trenera na okres co- 
najmniej trzech miesięcy. Pozatem u- 
chwaiono cztery wnioski „Warty“ o tre
ści zasadniczej. Pierwszy zmienia re
gulamin w tym sensie, by do reprezen
tacji POZLA czy PZLA mogli bvć wsta
wiani należący do zrzeszonych towa
rzystw. Wytworzył się bowiem ostat
nio nowy typ zawodnika, nie należące
go z tych czy owych względów do żąda
nego klubu, a który jednak bierze u- 
dział we wszystkich imprezach, organi
zowanych przez związki. Następnie 
„.Warta" wniosła, by mistrzostwa Pol
ski były powierzane przedewszystkiem 
okręgom przodującym w punktacji i to 
jednemu okręgowi najwyżej raz na trzy

Znaczna zniżka cen
znakomitych mydeł toaleto

wych i do prania

fabryki TLEN
próbki gratis w składzie fabrycznym

pl. Wolności 1.
za zwrotem niniejszego ogłoszenia.

lata. Dalej zarząd POZLA otrzymał po
lecenie poczynienia starań u kompe
tentnych władz, by uchylono stosowane 
ostatnio opłaty stemplowe za zgłaszanie 
i udzielanie zezwoleń na organizowanie 
imprez, iwz)

Hokej
Skład puli finałowej. Zarząd Pol. Zw. 

Hok. Lodowego uchwalił zmianę składu fi
nałowej puli. Wejdzie do niej 8 klubów, 
przytem AZS Poznań, mistrz Polski, wal
czyć będzie w ramach puli. Z rozgrywek fi
nałowych usunięto wileńskie „Ognisko". 
Pozostały następujące zespoły: „AZS" Po
znań, „Czarni", „Lechja", „Cracovia", ,.Le- 
gja" Warszawa, „Kryn. Tow. Hok.“, „Po 
goń" Lwów i „Warszawianka". Rozgrywki 
finałowe rozpoczynają się 23 bm. Program 
przedstawia się następująco: „Czarni" i 
„Warszawianka" we Lwowie, „AZS" i „Le- 
gja" w Warszawie, „Lechja" i „Krynickie 
T. H." w Krynicy. Czwarty mecz „Craco 
via" i „Pogoń" prawdopodobnie nie odbę
dzie się, gdyż w dniu tym walczyć ma w 
Krakowie szwedzka drużyna hokejowa

(PAT)
Lekka atletyka

Zawody wewnętrzne „AZS“ w hali przy 
niosły następujące wyniki: 50 m: 1. Raszu 
bowski 6.3, skok wdał: 1. Gniot 6.22, trój- 
skok: 1. Kaszubowski 12.50, tyczka: 1. K’em 
czak 3.10, skok wwyż: 1. Wesper 1.60, kula: 
1. Kaszubowski 11.98.

P. O. Z. L. A, zrzesza 22 kluby, w ciągu 
sezonu przystąpiło bowiem pięć nowych a 
dwa wystąpiły. Z Poznania zrzeszonych 
jest 9 klubów, 3 prowincjonalne. 8 w pod 
okręgu ostrowskim oraz 2 w podokręgu 
żnińskim. Z klubów tych zarejestrowa
nych jest 597 zawodników i 71 zawodniczek. 
Najwięcej posiada „Warta" 151 mężczyzn 
i 17 kobiet, „AZS" — 112 m. i 28 k„ „Sokół' 
Pozn. — 79 m. i 13 k. Najlepszym klubem 
okręgu w konkurencjach męskich okazała 
się „Warta" zdobywszy ogółem 719 pkt.. 2. 
„Sokół" Pozn. 282 p„ 3. „AZS" 269 p., 4. „So
kół" Leszno 124 p„ 5. „K. S. M." 72 p. W 
W konkurencjach kobiecych prym wiedzie 
„AZS“ 268 p., 2. „Warta“ 96 p., 3. „Sokół“

Pozn. 90 p„ 4. „K. P. W.“ 41 p. W drużyno
wych mistrzostwach w poszczególnych kla
sach zwyciężyli: klasa C — 1. „Sokół" Wa
pno przed „Wartą" i „Sokołem" Pozn.; kla
sa B — „Sokół" Pozn. przed „AZS" i „War
tą": klasa A — „Warta" przed „Sokołem" 
Pozn. Oceniając pracę w klubach w ciągu 
sezonu, na pierwsze miejsce należy posta
wić „Wartę", która oprócz innych zorgani
zowała jedną imprezę międzynarodową. Po 
niej następuje „Sokół" Pozn., „AZS", i ,.K. 
S. M,“; z prowincjonalnych zaś przede
wszystkiem „Sokół" Leszno, „Astra“ Kroto
szyn i „Sokół" Wapno, (wz)

Piłka nożna
„Derby“ w Kościanie dały następujące 

wyniki: „Unja" i „Kościański K. S." 6:0 
Ć3:O). W dniu następnym „Unja" i ,Ko
ściański K. S." 1:1 f0:0).

KL Sp. „Legja“. Walne zgromadzenie 
członków odbędzie się w niedzielę o godz. 
14.30 w sali restauracji zamkowej przy ul. 
św. Marcin. W jroniedziałki i środy każde
go tygodnia od godz. 19 do 21 odbywać się

Radio dostęone dla wszyskicb
3 lampowy bateryjny nowoczesny ze 44E

skala, oświetlany zl UJ
<z wbudow. glośn. 140 zh

4 lampowy ekranowany dwuobwodo-
wy bateryjny (zasięg 60—100 
stacyj) zl

3 lamp, na prąd zmienny z wbudowa
nym głośnikiem (4-roma lamp.) z!

Univerśalne aparaty Primavox do 
prądu stałego i zmiennego z wbu
dowanym głośnikiem koncertowym 
(z 5-ma lamp ) zl

„OGNIWO“, Poznań, ”
ng 13 9S9

196

280

PifiKnt «flciKi-r 
mflfiitnii pad

osiąga się przy pomocy kre
mu „Prałatów" udelikatnia- 
jącego, nadającego skó
rze rąk niezwykłą białość 
i jedwabistą miękkość

Kfl-Eili PftAfcATOUi
.......... ..... ......... ............ " -P € -p -e- € c T

ng 12 473

Jowolonyrknięeej zadowolony?
byłoby, 0<łyby mriie grono 
umysłowo I ciężko procu|qcych 

ufywoło do ronnej tooiely

PRZEMYSŁAWI1I.
Je) odżywcze •tlodniki, pocho
dzące z owoców cyłru,owych 
południowych Wioch |ok I naj- 
dellkotnłejuych k wlotów alp 
morskich, sq źródłem działalności 
orzeZwIajqcej Przemy,ławki.

Przy zakupie nolety 
wyraZnie Żądać „Przemy,ławkę” 
I zwaZać no firmę

Henryk Zait * Poznań.
Pg 8544-Ż, 226

będą ćwiczenia gimnastyczne dla członków 
czynnych drużyn w sali ćwiczeń szkoły po
wszechnej przy ul. Gen. Prądzyńskiego.

(kom)

Pociąg spacerowy
— Panie Franciszku, dlaczego pan ze 

mną ciąsłe chce iść na spacer, a o żeniacz
ce to pan wcale nie myśli? — rzekła młoda 
panna do pewnego kolejarza.

— A bo widzi panna Andzia, — rzeki 
kolejarz, — ja do pani czuję pociąg space
rowy.
......     I—————. JLiJBe

Za ogłoszeni« t reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antonlegp 
Leśniewicza w Poznania

ODY ZMIENIASZ LAMPY LUB 
KUPUJESZ NOWY ODBIORNIK 
BACZ, BY W TWYM APARACIE 

BYŁY TYLKO LAMPY 
PHILIPS MINIWATT

Te 1602

Wiktor Szafrański
radca sprawiedliwości i b. notarjusz ,

nasz najdroższy i najtroskliwszy dziadek, zasnął w Bogu, opatrzony Sa
kramentami św., dnia 11 grudnia 1934 r., przeżywszy lat 82. Pogrzeb 
odbędzie się w Pobiedziskach w piątek, dnia 14. bm. o godz. 2-36 po połu
dniu z domu żałoby. Nabożeństwo żałobne nazajutrz o godzinie 8.

W ciężkim smutku nieutuleni
syn, synowa, wnuki i rodzina.zg 8364

Pobiedziska, Poznań.

Dnia 11 grudnia 1934 r., zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza matka, teściowa 
i babcia, ś. p. z Nowaków

Ewa Kasprowiczowa
przeżywszy lat 71. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 13. bm. po poł. o godz. 2,30 
z kaplicy przedpogrzebowej, Wały Jana III na cmentarz św. Wojciecha. . 
d ¿459 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań. 12.12.1934. dzieci i rodzina.
Zakład pogrzeb. Bracia Nowak. Poznań Piać Nowomiejski 10. tel. 10-48.

Szanowne Zarządy T owarzystw
zainteresowanych wydzierżawieniem sal do ze
brań lub zabaw
dawniejszych lokali p. Jarockiej 

przy ul. Masztalarskiej 8
UDraszam o łaskawe skomunikowanie się zemną 
w niedzielę po południu od godziny 2-giej do 
4-tej. Z poważaniem 

St. Henducki,
Pg 8549/50-5050,36/7 gospodarz.

ORYGINALNE PROSZKI 
, „HIGREMO-NERYOSIH
I R:M.s w. NÏI599.

^¿KOGUTKIEM
SĄ ŚHOO KI EM 

KOJĄCYM BÓLE
i. ASTOSO W A N I E .* .

ÓLE GŁOWY
MIGREHA, MEWRALGJA,

BÓLE zębów;

Na Gwiazdkę
polecam

Żyrandole elektryczne, lampy stoło
we i nocne — Kucheńhi — Żelazka

,JRA1>JO“ "s 13959
Na żyrandole i lampy 20°/o rabatu gwiazdkowego

99

Poznań. Aleje BlardnKowsRiego 21
Zakłady Elektrotechniczne, te!. 50-65

n
SIWIZNA ZNAMIONUJE 

JESIEŃ ŻYCIA..........
należy więc ¡q ukryć przed okiem 
ludzkiem.- Przywraca włosom natural
ny kolor znana na całym świecie 
roślinna farba do włosów Eau Vegetal 
Paul Marquis. Trwała, nie zmywa się, 
nie brudzi, nie daje kolorowych smug,

^5 przyjmuje wieczną ondulację, a 10 jej 
odcieni odpowiada wszystkim barwom 
włosów. Obecnie, po zniżeniu ceny, 
flakon kosztuje tylko 11.50 zł. 

EAU VÉGÉTAL

>AUL MARQUIS
PARIS. 77 RUE ST. LAZARE.

Skład główny na Polskę i w. m. Gdańsk „Perfection“ Warszawa.

3

56«

Wielka oszczędność opału
opalanie antracytem Inb koksem

stalopnlny piec system ameryk.
obejizeó można w składzie żelaza

Jon Oeerllng. Fozneń, SzRoInn 3
Prospekty i katalogi wysyłam gratis.

GRYPA, przeziębienia 
BÓLE: ARTRETYCZNE, ,

STAWOWE,KOSTNE ¡ T.P.

¿ĄDAJCIE.W APTEKACH PROSZKÓW 

2EŻN.FABR. KOGUTKIEM 
W ORYGINAŁNEM OPAKOWANIU

5"PRÓSZKÓW W;PU0EŁKU

ng 13 066

OBOWIĄZKIEM TWOJEM
KUPOWAĆ jest na GWIAZDKĘ tylko ODZIEŻ 
OCHRONNĄ i ZAWODOWĄ.

A DLA DOMU gustowne, tanie i w dużym -aryborze;
Fartuszki wiedeńskie Fartuszki suknie
Fartuszki do podawania
czem zaoszczędzisz sobie podwójnych wydatków.

JB. HlLDEBRAWDTpoznan
ng 13 95« _________Stary Rynek 73-74.

Zamienię
(Dlii!

lub spożywczy centrum. 
Oferty Kurjer Pozn. zg 8361

PIANINA najlepszej jakości jako

prezent gwiazdkowy
poieca po cenach zniżonych i na 
dogodnych warunkach spłaty

T ’SETTING i S-ka, Leszno,
Fa - j furlep’andw i pianin. dg 4454

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiïiiiiriiiiiiiiiiHiiiiiiiiin
STEMPLÉ"*-^.

kromczyński
amaron

Pg 7904
iiiiiuiiiiHłiuuiiiiiiiuiiłiiiiiiiuuiiiiiiiiiiiiinio
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1E2ELI KREMJŁA.ŁB.1 ¿e^ałnoicl
nie zachoruje jędrnoSci

J::::::::::::::;::::::::::::::::::::«;:

©SPRZEDAŻ ’ 
GWIAZDKOWA

ŁYŻWY
Rodle i sanie 
Latarki powozowe 
Dzwonki i termosy 
Noże i widelce 
Łyżki i łyżeczki 
Młynki do kawy 
Maszynki do mięsa 
Puszki do chieba 
Maszynki do chicba 
Garnki emaliowane 
Garnki aluminiowe

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING

skład żelaza 
Poznań. Szkolna 3.

Tel. 35-18 35-43

, lwiego dzianie ograni««^

do h"*0’''

16 kCREME SMOtHwari P*"5
Przy stosowaniu C oltU i uChro-
„¡aniaUby m,odo^’ Je inu>,sxceU.

Otoga do dosuonajejp,^ ¿g|g|||g

jedynie
znaczy.

CRBMB ng 13 965

Załóż. 1872

PUDRI S ■w»’”

czysto, przo,«uszczqne.

Zapobiegnij
odmrożeniom

Singer
okrągłe czólcnso do szycia, haf-l 
tu i cerowania sprzedam. Poznań! 
Poplińskich 8». m 3. i

zd 36 «21

Praktyka
po lekarzu »dentyście
w Poznańskiem pod bar 
dzo korzystnemi warun 
kami do oddania, z cał
kowite m urządzeniem 
lub bez. Piśmienne zgło
szenia do Kuriera Po
znańskiego pod zg 8365

Pierniki w najlepszych gatunkach

Figurki, ozdoby choinkowe
z czekolady i marcepana w. wielkim wyborze

Herbatniki marcepanowe
znane z swej dobroci, kilka razy dziennie świcie

Mamy własną fabrykację i jesteśmy 
w możności służyć Szan. Klijenteli zawsze śwłe- 
iemi jaknajiepszemi wyrobami po

cenach jaknaj tańszych
Zamówienia telefoniczne załatwia się odwrotnie

BRACIA MIETHE,!
wł. M. KACZMAREK y

Poznań, Pierackiego 8 (Gwarna) *

Gdy aogi Twoje lub rąeą zaczynają świerzbił 
i palić, dodaj tyle Saltrat Rodell do wody, by 
przybrała ona wygląd mleka. Gdy zanurza sią no
gi lub ręce w tej mlecznej kąpieli, wydzielany » 
niej tlen wnika do porów, koi i łagodzi skórę i 
tkanki podskórne. Palenie i świerzbienie ustają 
w ciągu minuty, normalny obieg krwi jest przy
wrócony i zaznaje sią całkowitej ulgi. Odciski są 
zmiękczone do tego stopnia, że można je odjąć 
w całości wraz z korzeniami. Starte miejsca są 
wyleczone, spuchlizna znika. Nieraz można nosić 
•buwie o cały numer mniejsze i jaknajwygodniej 
chodzić eały dzień i tańczyć całą noc.

Saltrat Rodell jest do nabycia pod gwarancją 
we wszystkich aptekach, składach aptecznych i

Etrfumerjach. Koszt jest nieznaczny. Skład główny; 
. Nasierowski, Warszawa, Kaliska 9.

W
zarodku

Po’utrzeü!
WIELKA ILUSTROWANA

Łamigłówka fiwiaiókawa
Biura ogłoszeń „POLREK“ Polska Reklama

GŁÓWNA NAGRODA< zł 100,— GOTÓWKĄ

PIANINA
niezrównanej jakości jako 

Prezent Gwiazdkowy

Og 13 808

B. SOMMERFELD,
skład fabryczny pianin

Poznań, ul. 27 Grudnia 15

soo

z branży gumowej lub laboranta 
z odpowiednią dłuższą praktyką

poszukuje się
Zgłoszeń a z życiorysem i odpisami 
świadectw do eksp. Kurjera pod

zrg 8 339

Kocoł 2 płomienicowy
o powierzchni ogrzewalnej ca 80 kwm. na maksy
malne ciśnienie robocze 12 Atm. kupi poważna fa
bryka. Spieszne i wyczerpujące oferty uprasza Biuro 
Ogłoszeń ,,Par“ Poznań, Al. Marcinkowskiego 
pod 50,33. Pg 8548-50,33

WWMńńANWWMI

Stenotypistkę
rutynowaną, z dłuższą praktyką w korespondencji 
handlowej w językach polskim, niemieckim, angiel
skim i francuskim, zupełnie biegłą w stenografii, 
conajmniej w języku polskim i niemieckim

poszukuje natychmiast
poważne przedsiębiorstwo przemysłowe w Poznaniu. 
Zgłoszenia z referencjami, krótkim życiorysem i po
daniem warunków kierować do Biura Ogłoszeń 
„Par“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 50,35. 

Pg 8547-50,35

PracownięRollwagę
lekka 175 zł sprzedam. Poznań.’obuwnicza z urządzeniem korzy- 
ul. Piotra Wawrzyn,aka 43, domlstnie sprzedam. Poznań, Zydow- 
ogrodowy 1 z>. ro. 10. Iska 11 wejście z Mokrej.

zd 36 349

Pg s4 95-49,31

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowa 
i. w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów», w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty ua trzy kład: n ¡85. z 21025, d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11.30, w soboty ł dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11 15.

KAHENICE

Zamienię
\-amienice Bydgoszczy (46 000) na 

. dobną Poznaniu — Toruniu. —
Zgłoszenia „Par“ pod 58,123.

Pg 8542-58,123
Dom

:estanracja Poznaniu teren *Ze 
■ torgi. 38 000, wpłaty 18,000^ 
Kossmann, Fredry 6.

Zamienię
komfortowa kamienice . w Toru- ni u na dom w Poznaniu ewentl. 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 098 _____

Obelgę
rzucona na p. Pogiodzińska, od-j 
wołuje.. K. Jasiński, św. Wa-' 
wrzyńca 29. zdg 36 443

Samotna
panienka lat 20 pragnie poznać 
panienkę celem przyjaźni. Zgło
szenia piśmienne do Kurjera Po
znańskiego zdg 36 583.

Kawaler
■lat 32. pracownik umysłowy, po
ślubi kobietę. która pomoże w 
uzyskaniu stanowiska (obecne 
pragnę zmienić) luib interesu. — 
Rzecz traktuje się poważnie. Dy
skrecja rzecz honorowa. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego pod 

zds 36 520

Unieważniam
zdg 36 664 dowód W. S. H. 2826. Mieczy

sław Sieradzki. zdg 86 701

3. LETNISKA 
¿uzdrowiska

Meran
3

Administracje I „Stefanja“. dietetyczne Sanato-
d. mów nieruchomości przyjmie rjum. Kuracje zimowe w klima- 

ędach cie suchym, słonecznym, alpej
skim dla chorób serca, naczyń, 
żołądka, kiszek, nerek, cukrzycy.

nergiczny, obeznany w u.rzę 
adny miasta, na ¡poważniejszemu 
ierencjaini. Oferty Kurjer Po- 

-.nański zdg 32 077

Przemysłowiec
wdowiec (bezdzietny) około 60 lat 
inteligentny i dobrze sytuowany 
wiaś-ciciel kamienicy stałym do
chodem 300—600 zł miesięcznie, 
pragnie się ożenić z inteligentną 
i mila osóbka, wdowa bezdzietna 
łub panna do lat 50 z odpowied
nim posairfem lub stałym docho
dem miesięcznym. Dokładne o~ 
ferty z fotografia, która sie zwra
ca przy zapewnieniu ścisłej dy
skrecji uprasza się do Kurjera 
Poznańskiego zdg 36 681 

P»BWWS!i „ j lin W, iff M
7. SPRZEDAŻE

Meble nżywane
jadalnie, sypialnie, wszelkie inne' 
przedmioty użytku domowego, 
biurowego korzystnie

Wielka 20
Okazyjny Skład.______ ng13 945

Najlepsze parcele 
budowlane

w Poznaniu, między ulicami 
Grunwaldzka a Słoneczna tuż 
przy tramwaju. - Informacje: 
Wierzbiecice 20. m. 3. telefon 
78-30. Pg Ś141-57.442

Futra I Zabawki
spody pod futra, wydry lisy i dziecięce jak nowe. Górna Wił- 
skóry wszelkiego rodzaju na ob- da 17, m. 7. zdg 36 367
sady i reparacje futer poleca w,-------------- --
wielkim wyborze najtaniej Wyżlicę

Józef Dawid wyżła tresowane tanio sprzedam
Poznań Nowa 11 przy Starym Oferty Kurjer Poznański
Rynku. Pg 7 930-41.42, ___________Z(1k 36 427________-

Frak
średnia figura. Ogrodowa 9—2, 
od 15—19. zdg 36 428

Do płaszczy
dodatki najtaniej

Andrzejewski
Szkolna 13. dr 4 145

Koncesję
posiadam gry zręcznościowej ca- 
e województwo, —; wspólnika 

chrześcijanina kaucji). Poznań, 
śeskego 30. skład napieru.

zdg 35 059

reumatyzmu, katarów dróg, od
dechowych natury niegruzliczej 
i , rekonwalesócentów, kuchnia 
dietetyczna, wszelkie wygody. 
Najlepsze urządzenie lecznicze. 
Dr. Binder. zdg 34 233r6. OŻENKI

Środa
— szukam zatroskany — gdzie 
moi znajomi siedzą? rzeki prze
chodzeń — zapytany: „U Wabe-

eiastka
Jedzą!“ (Nowa 4). u* 18784

Panna
lat 28, uczciwa skiomna, posia 
dajaca wyprawę gotówki 1500 
zł z braku znajomości pozna ka
walera. urzędnika w celu matry
monialnym. Oferty z fotografia 
skierować do Knr.irrs Pozn. 

zdg 36 165

Okazyjnie meble
używane wszelkie sprzedaż 
kupisz

Woźna 16
Komis.________________ng 13 944
Podarki poleca okzayjnie

„Lamus"
Strzelecka 1. Pg 8148-57.486

Meble
także wyściełane. Fabryka Mebii 
Rynek gródecki, skład Żydowska 
4. zdg 33 927

Dla
je męża wojskową«», 
r ' u-jer Fmsł.
■Ag 8« TM - '

Sklep
kapeluwfy damskich Poznaniu 
korzystnie sprzedam — wydzisr- 
żawią, Zgłoszeni» Kurjer Foku. 

edg 35 979

Otworzyłem
dąaął zabawek, sprzedaje najta
niej. 8t. Pełczyński, 27 Grudnia 
L_______ ._______ng_J3 931

Torebki damskie 
Parasole - Teki 
Manicury

Wiktor Czysz 
Poznań 

Szkolna 11
naprzeciw Szpi
tala.

Pg 8409-50,5

$
Dla fryzur

grzebienie, papiloty, 
żelazka, spinki siat
ki \z Iwłosów, jed- 
wąpne.j ondulacyjne 
najtaniej Wenziik 
Aleje / Marcinkow
skiego) 19. dg 4 314

Futra
damskie, karakułowe, piżmowco- 
we, źrebce, spody pod futra, wy
dry, skóry wszelkiego rodzaju 
sprzedaje po niskich cenacti 
gwiazdkowych. Łajewski. Poznań 
Pierackiego 20. Pg 8 403-48.152

Największa fabryka
pianin Sommerfelda

dostarcza no ve pianina za wpła
ta 300 rj reszta płatna na dogod
nych warunkach. Niskie ceny. — 
IPierwszorzędre wykonanie. Dłu
goletnia gwarancja. Sklal faj 
bryczny Poznań, ul. 27 Grudnia 
15._____  ng 12 381

Gramofon
szwajcarski, szafkowy wspania
ły ton <nzed&m. Śniadeckich nr. 

m- 6- zdg 36 353

Tace srebrne
talerze^ półmiski polewa okazyj
nie W. Kruk jubiler. Poznań. 
27-go Grudni.- 6 zdg 34 488

Bloczki
kalendarzowe hurtownie najta
niej. Drukarnia. Kozia 24.

zdg 35 893

Skład
spożywczy 13 lat jednych rękach 
Adres Kurjer Poznański 
______ zdg 36 383

Samochód
limuzyna w dobrym stanie ogu- 

_n,owe sprzedam
/oznański ®Sdg Kuri’r

Okazja
skrzydło w dobrym stanie 300 zł. 
Wodna 13, m. 8/7. _ zdg 38 435

Salon
mahoniowy, inkrustowany Bię- 
dermajer tan o sprzeda. ŚW. 
ciech 29, m. 2. _ _ Pg 8524-58.112
Antykil Wielki wybór

tanio. Pocztowa 22.
Pg 8525-58.113 ___ _

f
Marcina 58.

Parasole
Torebki
Walizki

poleca
Witkowski

ng 12 997

Sprzedam
majątek kuitutilne Ino ha. BU®: 
sze wiadomości Administracji 
Kurjera Pean, zdg 36 358

Piec
do palenia kawy 25 funt., odda 
korzystnie Leon Żuchowskt. R“' wicz. zdg 36 311-

Singera
maszyna do szycia jak .nowa 
j^K^ieln, 24 a.
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Parcelę
nldowlana przy Poznaniu 600 zl 
sprzeda bzendzielorz, Ronopnie- 
ae3 5-__________ _ zdg 38 445

Harmonjam
Juże 19.reg. sprzeda Szendzielorz Konopnickiej 5._____  zdg 36 446

Skóra niedźwiedzia
i łbem jlaĘami, rzadki okaz. — 
Oferty Kurjer Poznański 
  zdg 36 452

Fłaszcz
męski. Diugą li _ 8. zdg 36 454

Kuchnię
sypialnię, stót, krzesła. Ul. Pol
na 20 — 7.________ zdg 36 465

Warsztat
krawiecki, św. Marcin 43 - 
_________ zdg 36 466

Zakład studniarsko
poinpiarski dobrze prosperujący 
w powiątowem mieście bez kon
kurencyjny sprzedam z powodu 
cbprby. Oferty Kurjer Poznański zdg 36 468

Banany tańsze
, Winogrona 1.40 pół
kg. w Centrali Owoców,
Wielkie Garbary 40. zdr36 368

Piekarnia
ze składem i mieszkaniem zaraz 
na sprzedaż. Wacław Kier- 
blewski. Książ, zdg 35 874

Sztuciec
srebrny, nowy, ciężki 12 osób, 
spiesznie. Oferty Kurjer Pozn. 
______ zdg 36 510

Skład
z towarem artykułów damskich, 
męskich sprzedam 6 500. Stary 
Rynek 16/17. czynsz 155. dobrze 
prosperujący._________ zdg 36 499

Parcelę
planami budowy Osiedle war
szawskie — fuzja ęjektorka 10 
jak nowa. Oferty Kurjer Pozn. 
___ zdg 36 398

Pianoia
jak nowa 95 2 walkami. Gukow- 
ską 13. Komis._______sdg 36 399

Dom
3-pokojowy 1, 10 mórg, nadajace 
na ogrodnictwo, lub inne przed
siębiorstwo przy Poznaniu sprze-1 
dam. św. Marcin 32. m. 6. 

zdg 36 405
Interes rzeźnicki

w centrum dobrze prosperujący 
nowocześnie urzadzo-ny z 4-poko- 
jowem mieszkaniem i dużym 
warsztatem zaraz korzystnie na 
sprzedaż. Adres w&każe Ku- 
rjer Fosroartski .zdg 36 414

Filję rzeźnicką
w centrum tanio sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 36 415

Meble kuchenne
najtaniej. Lakowa 4 a, Stolarnia 
: zdg 36 498

Pianino
salonowe. Plac Wolności 7. iń. 15 

zdg 3 495
Fabryczkę

artykułów codziennej potnzeby. 
sprzedąm objecie 3 500. Wielkie 
Garbary 18, m. 7.

Zdg _36 491_______.
Parcele

na sprzedaż. Karol Rose, O«?rod- 
nictwo-Szeląg, zdg 36 605

Kolon jalkę
bezkonkurencyjna, mieszkanie 
ymzedam, Kasy dziennie 120. — 
ogłoszenia Śniadeckich 6 m. 7. 
. zdg 36 600
., Skład
Monjalny na sprzedaż. Informa
cje Karwowskiego 10.
_______  zdg 36 582

Okazyjnie
®?rus filet dwunastoosobowy, 
wliznę piękna lniana, częściowo "owa. Kopernika 8 — 5.

zdg 36 575
. Pianino

tamo. Mylna 17 m. 7. zdg 36 574

Ubranie
U^55'z’ J>utri2 40- moskie. św. Barcin 62, Farbiarnia.

zdg 36 572
, Meble

Poleca najtaniej
K. Bakoś,

Stary Rynek 51
_________zdg 86 568 ______

Podarek
X',Tlkc>wy <«a pani mdły, to 
mczny zegarek, ceny od 15 do 100

Łłiwil.kow»ki, św. Marcin 40. 
--------------Ag 4450

Mandoliny
nuty p .'i skizy?ce 15.—, szkoły. 'Wy. Pełczyński. Grudnia 1.
- ------- ------- dg 4446___________

Kapelusze
mesk'f- ”«P- 

Pońn7nniy ~ bielizna. hykotvhy- P,ul>owery. 
krawatv i r«kawiczki. n*a^ korzystniej P°'

Stary - Drnek-£ŁR?nek_65._______ ng 13 058

m»« kuchenne
ni a ' Mebli” iP kupisz. Wytwór
ca 3. Kon-:/£u-eilenny<’h. Piasko-
— zdg 36 540/41
tanio Magiel

2 "Puedan . Maisz. Focha 69 
-a—-— __zdg 86 628/9

Wd^ ?®rzystnie
ń m4 a®P- radjo. św. Jó- 
—Ł — 2dg 86 RB3

Śterokoń . ^ÓZ0k 
®°znańSka'y18Pa 1° ctn- tanio. —

a w (plac), zdg 36 656

, Meble
najtaniej wprost z fabryki

i Szczaniecki
i Tama Garbarska 3. zdg 36 235/6
i i osobowy samochód
Oldsmobile kryty korzystnie na 
sprzedaż. Oferty do Kurjera Po
znańskiego dg4445

Fotograficzny aparat
9X12 Rodenstock anastigmat 4,5 
tanio. Stary Rynek 46/47, U. ptr. 
lewo, wprost od 4—6. zdg 36 662

Płaszcze
najkorzystniej ooie- 
ca Fabryka Konfek
cji Han kiej
Wildowa - Syn

Wodna 1.
Pzyitnujemy asye- 
naty kredytowe.

Pg 7939-41,63
Jadalnia

kompletna zegarem, krzesła skó
rą- Woźna 16. m. 7, zdg 36 647

Urządzenia
używane okazyjnie.

10]Mylna 10. zdg 36 632
Fuzjowy

futerał walizkowy skórzany, la
skę do polowania tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 627

Zegarki - brylanty 
złeto - srebru

obrączki
ceny najn!ższe.

tl
św. Marcin ng 14100

Singer
okrągłe czółenko, szycie, haft, ce
rowanie sprzedam, Poplińskich 8 
m. 3.________________ zdg 38 622

Pierniki na miodzie
czystym, ozdoby choinkowe. Mi
kołaje czekoladowe, bonhonlerki 
ltp. najtaniej w składach fa
brycznych śledzińsklego, Wro- 
niecka 17. Stary Rynek 12. Wiel
ka 15 i Stary Rynek 35 (wejście 
z Wiankowej). zdg 36 620

Parawany
sprzedam. Długa 6. m. 2. 

zdg 36 706
Ośmlokaratowy

brylant bardzo tanio. „Lamus“, 
Strzelecka 1. zdg 36 694

Sypialnię
orzechowa tanio. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 36 692

Pianino
sagraniczne, dobry, pięikny ton. — 
btroma 1, parter. zdg 36 522

Motor
4 konie 449. 1.6 konia 380. trans
misja 2,8 mtr, 4 tarcze. Schoen, 
plac Wolności 1,3. zdg 36 556

Skład
Poznaniu — centrum. 3 pokoje — 
sprzedam. Wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 86 571

Dentystyczne
laboratoryjne

sprzedam za małem wynagrodze
niem za zaprowadzenie. Oferty 
Kurjer Poznański ng 14103

Perski
dywan 3X4. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 670

Łóżka
metalowe dziecięce i dla dorosłych 
Meble dziecięce i przedpokojowe 
Kuchnie Tapczany! — Specjal
ność: Wale Meb’e!

Sprzęt Domowy
św. Marcin 9(10. Asygnaty Kre
dyt! ng 14 099

D wnnastoosob owy
sześcioosobowy sztucjefc, srebrny, 
i inne srebra kryształy okazyj
nie „Lamus". Strzelecka 1.

zdg 36 684

Dywan
perski, szafy antyczne tanio. — 
.Łamu«“. Strzelecka 1.

zdg 36 685

Maszynę
damska sprzedam Zielona 5 -— 1. 

zdg 36 682

Pianino
Blflthnera 750 Male Garbary 11 
—12. żdg 36 679

Jadalnię
nowoczesna 475. Stolarnia Chła
powskiego 9, Wilda, zdg 36 676

10. MAJĄTKI

Mająteczek
sześćsetpiędziesięt mórg 

pszenne] ziemi blisko
Poznania kompletnym żywym,' 
martwym inwentarzem, zabudo
wanie pierwszorzędne, dworek 
osiempokojowy, prywatne, linja 
Poznań — Gniezno, przy szosie cena 140 000, wpłaty 50 000, re-1 
szta dłuisze lata sprzedam No
wak. Poznań, Kramarska la. te
lefon 16-89. 30 376

11. KUPNA :a
Starożytności kupuje

„Lamus“
Strzelecka 1. _ Pg 8147-57,487

Kino
aparat projekcyjny filmami, aku
mulatorem, gramofon walizkowy 
kupie. Jan Stefaniak, Łaszkowe 
p. Jerka, pow. Kościan,

zdg 36 107/8 '
Biurka

dwa używane kupie gotówka. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 365
Dogę

młoda, rasowa (pieska! kupie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 433
Frak

okazyjnie kupie w dobrym stanie 
wzrost wysoki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 451

Masło
mleczarskie odbiore 2—4 beczek 
tygodniowo, odbiorca stały. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 36 457

Sprzęty
restauracyjn-. nakrycia, obrusy, 
używane —- inne rzeczy — 
isizubargs. Fjcha 275 zdg 36 4B6

Kupię
lepsza bieliznę, pościelowa, ręcz
niki. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 576,
Motor

elektryczny 8—4 PS. na prąd sta
ły, 220 volt, transmisja 8—4 me- 
try z wieszakami, wytwarzacz 
~}ary na 0,5 atm. oraz wygniatacz 
Jo masła kupię. Oferty z ceną 
do Kurjera Poznańskiego pod

_____ dg4457
Kupię

futro damskie, smoking figury 
średnie, jamnika (Żwergdakel). 
Opis cena Kurjer Poznański

dg 4456
Mass-----izynę

damska używana lub stara kupię 
Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 36 660

Radjowe
części czterolampowe zmienno
prądowe 220 nowoczesne komplet 
kupię cena. Oferty Kurjer Pozn. 
_________  zdg 36 626

Pianino
kupie. Oferty cena Kurjer Pozn. 
______ zdg 36 623

Kupimy
za gotówkę samochód

5 — 6 osobowy używany, lecz w 
dobrym stanie. Zgłoszenia Tartak 
Gołamecki, Tow. z ogr. por.. Go- 
laiicz, pow. Wągrowiec, zdg 36 521

Etażerkę
do nut czarna kupię. Oferty ce
na do Kurjera l'oz:i. zdg 36 164

Jamnika
krótkowłosego. czystej rasy, 6 do 
9 mies., poszukuje. Oferty Ku
rjer Poan. adg 86 564

Kupię
rower używany. Palacza 109. 

___ zdg 36 6/0

Sołacz
4 pokoje cgród zaraz wolne. 
Zgłoszenia Stary Rynek 94. — 
skład. zd 35 855

3 pokoje
kuchnia, łazienka od zaraz. — 
Ostroroga 7. zdg 36 351

Opery
okolica sześciopokojowe wielko- 
pańskie. kaloryfery wodne. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 36 347

4 pokojowe
słoneczne TI piętro, balkon wolne 
Łąkową 12. Zgłoszenia Strzelec
ka 17, parter od 10—13.

________zdg 86 880
7 pokoi

centralne, . komfort. Zgłoszenia 
Chełmońskiego 22, godz. 9 -10 i 
16—17.________ _____ zdg 36 373

Trzypokojowe
komfortowe (Jeżyce) wynajmie 
Biuro Agrarne. PI»e Wolności 9 

zdg 86 633
Sprzedam

2-pokojowe mieszkanie kolejarzom 
ul. Wspólna 17a m. 17.

zdg 36 4-80
Jasna

sześciopokojowe — ITI — cen
tralne — 150. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 596.

Dwa
pokoje kuchnia w wilii do wy
najęcia. Sołacz, śląską ll. Waw
rzyniak._______ zdg 36 590

Pokój
z kuchnia do wynajęcia. Dębiec, 
Al. Czechosłowacka Nr. 59.

zdg 85 964
Skarbowa

14 — 7 pokoik bez pościeli. 
Pg 8546-58,120

Pięciopokojowe
komfortowe słoneczne od 1. 1. 
Marsz. Focha 78. gospodarz,

zdg 36 665
l pokoje

komfort III p. ul. Wielka od za
raź. Zgłoszenia Mielżyńskiesro 23. 
m. 12.____________ zdg 36 638

Pokój
kuchnia wydaierżawie 1 stycznia 
miesięcznie 38.— Górezyii, Pro
mienista 72. edg 36 612

Czteropokojowe
zaraz. Pótwiejska 11, m. 8. 

zdg 36 504
Komfortowe śródmieścia
7 pokojowe od stycznia 159 zło
tych. Dzialyńskich 2, m. 5, 14,30 
do 15.30. zdg 36 699

6 pokojowe
komfortowe słoneczne, central- 
nem ogrzewaniem. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 36 696

2 pokoje
kuchnia, parter, śródmieście. 60 
zt, rok zgóry. od zaraz. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 36 544

Dwa
pokoje kuchnia. Puszczykowo, 
Źródlana 8. zdg 36 579

K14. ZAMIANA 
MIESZKANIA 1

Pięciopokojowe
słoneczne, tanie, śródmieście za
mienię na trzypokojowe. Wskaże 
Kurjer Pozn. zdg 86 492

13. SZUKA MIESZK.

Bezdzietne
małżeństwo szuka tani pokój 
umeblowany z piecykiem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 36 240

Małżeństwo
młode poszukuje . dużego pokoju 
wprost od gospodarza */, roku 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 36 374_________

Fokojn
kuchnia wprost od gospodarza, 
pół roku zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 375

Pewny
płatnik szuka pokoju z kuchnia 
Oferty Kurjer Poznański

___ zdg 36 437
Pokoju

kuchni względ. próżnego od go- 
spodarża. okolica Łazarz — Jeży
ce. Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 444
Inteligent

poszukuje jakiegokolwiek pomie
szczenia, najchętniej mieszkanka 
własnego, wszystko obojętne. — 
Głatzel. Toruń, Kościuszki 66 a. 
______  zdg 36 502

Mieszkania
3—4 pokojowego, słonecznego, 
światłem elektrycznem, pokojem 
służbowym, czynsz do 1Ó0 złotych 
ewentl. pół roku zgóry, poszuku
jąc śródmieściu wzgl. początku 
Jeżyc. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 38 585.

Wyższy
urzędnik szuka 5 pokojowego z 
centralnem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 36 667
2—3 pokoi

z łazionika, bokój dla dziewczyny, 
urzędnik prywatny, od gospoda
rza, ew. z administracja domu, 
sw. Marcin i najbliższa okolica. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 554

Poszukuję
dostawcy drobiu Adres Kurjer 
Poznański zdg 36 683

‘ IŁ DO^WYNa"ĘCIA"

15, POKOJE UMEBL.

6 — 6.
Fredry

zdg 36192
Marcina

55 — 8, pań. zdg 33 636
Pokój

1—2 osoby elektryczność zaraz. 
Dzialyńskich. 10 — 1. zdg 36 392

Pokój
Spokojona 27 — 3. zdg 36 360

Niekrępujacy
ogrzewanie tanio. Młyńska 3, 
m- »■_____________ zdg 36 43(1

Pokój
panu zaraz. Strusia 3 a, m. 8.
______ zdg 36 646

Umeb’owany
(kuchnia) bez. Niegolewskich 10, 
m- 8- _______ zdg 36 44Í

Frontowy
Długa 11 — 8. zdg 36 453

Pokój
jednoosobowy z osobnem wej
ściem wynajmę. Wielkie Garba- 
ry 23 a, m. 11. zdg 36 455

Pokój •
telefonem, łazienka, solidnemu 
panu — pani, Kochanowskiego 1 
mieszkanie 17.________ zdg 36 462 Pokój

Marcin 54, m. 7. I. edg 36 548

WARSZAWA

Czwartek, da. 13. 18. 1934 r.

6.45 audycja poranna; 12.10 
„Po lesie i po wodzie" — Poga
danka o Polesiu z muzyka i pio
senkami. 12.3» poranek szkolny. 
Wykonawcy: Ork. Filharm. pod 
dyr. Feliksa Rybickiego, Adam 
Dobosz (śpiew) Wacław Kochań
ski (skrzypce): 13.00 Dziennik po- 
;Udńl<,wyi 13.05 z rynku pracy: 
16-16 d. c. poranku szkolnego: 
15.80 wiadomości o eksporcie 
polskim; 15.35 przegląd giełdowy; 
15.45 godzina muzyki lekkiej. — 
Wykonawcy: Orkiestra jazzowa 
Zdzisława Górzyńskiego oraz To- 
1?. . Mankiewiczówna (piosenki). 
}6,45 lekcja języka francuskiego; 
17.00 Teatr Wyobraźni: 17.50 
Skrzynka pocztowa: 18.00 „W 
jaki sposób najkorzystniej spę
dzać zimowe wieczory na wsi". 
18.15 recital fortepianowy Maryli 
Jonasówny: 18.45 „Co czytać" 
szkic literacki (nowości beletry
styczne): 19.09 koncert orkiestry 
mandoUnlstów; 19.20 pogadanka

Pokój I Jedno-
| Śniadeckich 21, m. 4. zdg 36 456 dwuosobowy utrzymaniem — bei 

------- "'-gmunta Augusta 2 — 11.
Dwuosobowy

miły dobrem utrzymaniem. Ra
tajczaka 15, m. 3. zdg 36 460

Pokoik
utrzymaniem. Ratajczaka 11 a. 
m. 102. zdg 36 461

Dwuosobowy
centralne. Matejki 57 — 8. 

zdg 36 470
Nowomiejski

25. umeblowany, elęktryez-6 a
ność, łazienka. zdg i

Pokój
Pótwiejska 82 2. __ zdg 36 501

Dwuosobowy
oraz pokoik. Skryta 10 — 

zdg 36 534
Dwuosobowy

utrzymaniem — bez. Marcina 5, 
m. 11. zdg 36 530

Przy Zamku
niekrępujacy. nobliwy, elektrycz
ność. Wały Jana III. 11 — 4.

zdg 36 525
Strzęlecka

3 — 5. zdg 86 524
Elegancki

słoneczny, frontowy, osobnem 
wejściem, obiadami — bez. — 
Wierzhiecice 5, mieszkanie 5, 
popołudniu. zdg 36 523

Mickiewicza
3, m. 6, dwu.wouowy elegancki 

zdg 36 425
Dworcu

Focha 27, m 9 zd g 36 497
Nlekrępujący

frontowy, slor- rany, elektryka 
jednemu łub dwem panom. — 
Wielkie Gartrry 47 m. 9.

zdg 36 436
Gentium

pokój umeblowany. Mielżyńskie- 
go 22 — 8. zdg 36 494

Pokoik
mały. Ogrodowa 12 — 20 

zdg 36 475
Małeckiego

5 — 19. zdg 36 481
1—2

osobowy utrzymaniem, inteligen
cji. Kręta 24 — 4.

zdg 36 483
Dzialyńskich

zdg 36 602
Dwuosobowy

centralne, obiady. Grottgera 14 
m. 3. zdg 36 601

Niekrępujacy
dwu — jednosóbowy, utrzyma
niem. Wrocławska 30 — 7.

zdg 36 597,
Od

15. 12. pokój iii) wynajęcia mał
żeństwu ż używaniem kuchni ul. 
Skarbowa 2 m. 11. zdg 36 594

Ratajczaka
10 — II. zdg 36 593

Pokój
-bary 23 iWielkie Garbary 23 m. 9. 
zdg 36 588

Śniadeckich
21 — S. zdg 36 578

utrzymaniem, bez. 
dyński 1 m. 5.

lac Bemar- 
zdg 36 577

Centralne
ogrzewanie. Śniadeckich 32 a — 8. 
______ dg 4448

Dwuosobowy
Matejiki 65. m. 8. dg 4447

Jedno*
dwuosobwy 40. Szkolna 8, m. 16 
________ zdg 36 657

Elegancki
niekrępujacy. Te’pfon 60-75, 
______ zdg 36 634

Klatki
l. ptr. miiy niekrępujacy. elektr. 
intelg. panu. Dąbrowskiego 63,
m. 12.______________ zdg 36 625

Pokoik
Ratajczaka 11 a, 7 wejście, m. 108

zdg 33 559

aktualna: 19.30 piosenki wyk. 
chóru Zaremby (płyty): 19.50 
wiadomości sportowe: 20.00 mu
zyka lekka. Wykonawcy: Orkie
stra. pod dyr. Stanisława Nawro- 
ta ,’-,T2^e4?sz, Faliszewski (pio
senki); 20.45 dziennik wieczorny; 
20.55 Jak pracujemy w Polsce": 
21.00 koncert w wyk. orkiestry 
symfonicznej P R. Józefa Ozi- 
“’•rtsfrego z udziałem Józefa Ma- 
deji (klarnet): 21.30 koncert euro
pejski z Paryża: 22.00 koncert reklamowy; 22.45 Bs Polonia 
1V-X- Udee któremi polscy my- 
& 1 stał?Sci wyprzedzili za- 

Yy"'‘ -prof- St- Łempic- kp Odczyt w jeżyku angielskim 
(Tr. ze Lwowa): 23.05 Muzyka 
tanecana z dancingu „Oaza“.

POZNAN
Czwartek, dn. 13. IŁ 1934 r.

Poznań — 17.50 „Z nad kra
wędzi"; 18.00 skrzynka rolnicza: 
19,30 muz. z płyt: 82.45 „Z wę. 
drówki po bibliotekach pary
skich wygł. dr, M, Jedlicki.

Fredry
2 — 10. kaloryfery, utrzymanie — 
bez. zdg 36 551

Obiadami
— bez. — jedno, dwuosobowy. — 
Wszystkich świętych 6 — 6.

zdg 36 607
Jedno*

dwuosobowy od 15. utrzymaniem 
— bea. Jasna 13. m. 6. zdg 36 566

Pokój
Kantaka 5, m- 4- zdg 3® 6T1

Pokój
ewentl. kuche ika gazowa. Tta- 
tajczaka 9 — 10. zdg 38 186

Pokój
Bukowska 9—4. ®dg 36 484

Jeden*
dwuosobowy, obiady. Matejki 2. 
m. 2- zdg 36 686

Kręta
22, m. 9. zdg 36680

Plac Wolności
14 a, m. 8. jedno- dwuosohoe y 
wszelkie wygody utrzymaniem 

zdg 36 678
Most Teatralny

Dąbrowskiego 15 m. 3.
zdg 36 677

K’ 16. SZUKA POKOJU

2 pokoje
w centrum od 1 stocznia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 3S4

Pokoju
dwuosobowego, cena. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 388

Poszukuję
od piętnastego pokoju niekrępu- 
jącego tańszego, elektrycznością, 
śródmieściu. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 36 463

Panienka
szuka pokoju 20,— śródmieście 
od 1. 1. 1935. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 532

Pokoju
próżnego Jeżyce do 23,— samotna 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 474
Pokoju

próżpego, dużego, słonecznego — 
centrum, cena. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 36 396

Pokoiku
okolicy jpl. świętokrzyskiego do 
17 zł. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 487
Pokoju

ładnego od 15 Jeżyce. Podać cenę 
Oferty Kurjer Poznański.

zdg 86 1/^5
Krawcowa

szuka pokoju próżnego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 611

Pokoiku
szwka pani z własna pościelą. — 
Oferty Kurjer Po-zn. zdg 36 688

fe" 17. LOKALE TRl
Składnicę

hurtownię, warsztat wynajmie 
gospodarz. Półwiejska 2.

zdg 36 209
Składu

mieszkaniem na Focha posi»- 
kuje od stycznia. Oferty do Ku
riera Pozn. zdg 36 402

Piekarnia
do wynajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 390/1

Ubikacje
handlowe na parterze i II piętrze 
do wynajęcia. Informacje we 
firmie F. Lisiecki i Ska; Starły 
Rynek 49. zdg 36 595

Skład
używanych mebli, zaprowadzany, 
centrum, cena 2500. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 589,

Poszukuję
?Ka4n’ dzierżawa ewentl. zgóry Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 636
Ubikację

warsztat stolarski wynajme, Sta- 
szica 3, Cofta. ssdg 36 538

rad

ZAGRANICZNE
Czwartek, dn. 13. 12. 1934 r. 

Uuizen — 20,55 koncert gwiaz 
kowy z kościoła św. Piotra: R 
<ho Paris — 21.45 koncert eur
Penn'• Kocmgswusterhausen 16.00 muz łekka: 19.10 polscy s 
hści: E. Umińska (skrz.) i Kar 
Szymanowski (fortep): 20.10 re 
śpiewaczy R. von Schirach: 21.1
hnrtf" 90 an mui\ Lukser ourg — 20.40 ree. śpiewaczy: 21. 
koncert pop.: 22.(10 wieczór te 
tralny; 22.30 koncert symf. K 
penbS,KSi— 20-16 muz. operetk
Si=i n0!“’1' 22-3P m“z- «4 deńska. Budapeszt — 18.30 ko 
cert ork.; 19.25 płyty; 20.00 S1
Wiedeń01 iq’in T12’ cyÄartsk insK £ ~ 19,10 koncert chór 
lił.oa muz. operowa: 21.50 mu 
popularna; Kolonja — 29.45 Mi 
zyka i miłość“ opt. Muelierä 
Sztokholm — 20.30 koncert wi 
czorny. Monachium — 19.35 W 
± Roszki z Windsoru" o 
kpm. Nicołaiego. Rzym — 29- 
koncert symf. Mediolan - 20. 
wieczór operowy. Berlin — 20. 
wieczór tan. Królewiec — lo.i 
muz. tan., 30.15 koncert wia<>
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Skład
wolny. Woźna 1.

Skład
zdg 36 652

do wynajęcia- od Ł 1. 35. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 36 674

18. DZIERŻAWY

Pewna egzystencja 
dla rzeźnika

kupca, wydzierżawię nowy dom 
w dużej wiosce. Na odpowiedź 
znaczek. Zgłoszenia Kurjer Po
znański pod zdg 36 513

Gospodarstwo
60 mórg 25 kilometrów Pozna
nia wydzierżawię, objęcie 1500 zł. 
Sowiński, Poznań. Garncarska 2 
telefon 18-21. zdg 36 573

Dzierżawy
500 — §00 mórg dobrej ziensi z do
godna komunikacja poszukuje. — 
O-ierty Kurjer Po-zai.zdg 36 519

ROZÎWAITÏ

Pracownia
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę. 
Gorsety gotowe. — 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów 
Ratajczaka nr 27 
parter, zdg 36 507

Swetry, szale, czapeczki
wyrabiam spiesznie przyjmuje 
wszelkie reparacje trykotowe, 
nadrab-anie pończocn i skarpet 
po cenach przystępnych. Sewe
ryna Mielżyńskiego 28. m. 3. 

zdg 35 801

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z iogutkjeml. — Nie
szkodliwy kosmetyk- usuwający 
wady naskórka ng 12 394

Swetry
pullowery bluzki, sukienki kom
binacje itp. wykonuje, przerabia 
tanio „Tricot" Pocztowa 23.

Pg 7959-46.14

Ekspresdrnk
Mielżyńskiego 22. Pilne druki 
zaraz. ng 13 706

Bilardy automatyczne
spizedaje, wypożyczam. Woźniak 
Dąbrowskiego 34. zdg 36 467

Łóżko
dla 89 letniej, biednej staruszki 
kto ofiaruje. Zgłoszenia do Tow. 
Pomocy dla Inteligencji. Podgór
na 10 a. zdg 36 649

TEATRY
Poznań, środa, 12. 12.

TEATR POLSKI: — Dziś 
„Kobieta i jej tyran“. 
Czwartek, 13. 12. „Żołnierz 
królowej Madagaskaru“.

TEATR WIELKI (Opera): 
>,Czart i Kasia“. 
Czwartek, 13. 12. „Wie
deńska krew“.
Piątek. 14. 12. „Wiedeń
ska krew“.

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Człowiek, który nie pije“ 
Czwartek. 13. 12. „Czło
wiek, który nie pije“. 
Piątek, 14. 12. „Człowiek, 
który nie pije".

Szyje
tanio, ładnie, suknie przeróbki 
dziecięce. Woźna 18, III, wprost 
podwórze. ; zdg ,36 403

Kto
z objeżdżających samochodem 
województwa przyjmie podróżu
jącego do spółki? Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 36 543
|r 24. NAUKALfe

Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa • 11 początek

3 stycznia,
zdg 33 645
Student

Niemiec (gimnazjum polskie) u- 
dzieli lekcji. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 377

Stndent
szuka pokoju za lekcje.’ Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 430

Francuskiego
udzielam (Konwersacja, grama
tyka). Niegolewskich 10 — 8.

zdg 36.472
Kursy

księgowości, stenografii, pisania 
maszyny rozpoczynamy 7 stycz
nia. Wpisy przyjmuje codzien
nie „Postęp“. Plac Wolności 2, 
m. 8. zdg 35 229

Kursy
handlowe .Postęp" początek 7 
stycznia. PI. Wolności 2 — 8.

zdg 36 588
Na lekcjach praktycznych’ i pry
watnie uczę

Karioke
Pierackiego 12. telefon 38-08'. A. 
Szorski. dypł. nauczyciel tańców, 

zdg 35 935

1^25. MUZYKA

Gry
fortepianowej udzielam (uczenni
ca Vincent d'îndy'ego). Niego
lewskich 10 — 8. zdg 36 471

Sprzedam
tanio moje ssrzypcp mistrzow
skie. Józef Ihm. kapelmistrz — 
Cukiernia, Dobski. zdg 36 400

Strojenia i reparacje
piiani-n. fortepianów i harmoniów 
wykonuje fachowo i tanio B. 
So-mmerfeid, ulica 27 Grudnia 15: 

ng'13 897
Saksofonista

klarnet, pierwszorzędny’ potrzeb
ny zaraz, fotografie. Oferty pod 
„Konarski" do Agentury Kurie
ra Poznańskiego. Rawicz

ng 14 101

26. SZUKA POSADY !^

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Książkowy
zbożowiec absolwent Liceum
Handlowego 1 rok W. S. H. pod
chorąży z 2 letnia praktyka 
w „Rolniku' b. dobre świadectwa 
szuka odpowiedniej posady. — 
Łaskawe zgłoszenia pod Alfons 
Sobisz Września. Poznańska

zdg 35 579
Uczeń

branży kolonjalnej przeszło rok 
praktyki, poszukuje posady zaraz 
łub później. Wiśniewski. Wą- 
welno. p. wyrzyski. zdg 36 099

Mydlarz
z kilkoletnia praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 917 ' - - -

Szofermechanik
poszukuje posady z dobrami po
leceniami, posiadam prawo jaz
dy, wojskowe,’ cywilne! Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 361

Robotnik
samotny sumienny uczciwy 42 
lata, z dobrami świadectwami 
szuka posady za wolne utrzyma
nie, zna sic przy koniach, miej: 
scowość obojętna. Oferty. Kurjer 
Poznański zdg 36 459

100 zł
kaucji złoże ‘za posadę ___
stróża. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 476
Dziewczyna

starsza z dobrem gotowaniem 
szuka posady. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 36 478

Dziewczynę
z cośkolwiek gotowaniom po
szukuje posady od 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 431

Fotograf
z karta rzemieślnicza, przyjmie 
posadę .kierownika dozorującego 
zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 423/4
Pracownik

poszukuje jakiejkolwiek posady 
za kaucja. Oferty Kurjer Pozn.

zo 36 416/17

11
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Leśniczy

Poznaftczyk, lat 30. silny, zdrów, 
siła fachowa z cfalubneini świa
dectwami i poleceniami z .;ilko- 
letnią praktyka, z wszechstron
na wiadomością z gosp. leśnego 
hodowla nogo oraz Ksiażkowości 
leśnej, gospodarczej i kasowej, 
nawskreś sumienny obowiązko
wy, skromnych wymagań. Po
szukuje posady leśniczego, boro
wego, Strzelca lub innej, za żo
natego względn. samotnego — 
Okolica obojętna. — Łaskawe 
zgłoszenia uprasza Józef Soko- 
wicz, Splawra. poczta Miłosław, 
powiat .Września (Pćznań&kie.)

zdg 36 644/5

Dziewczyna
do wszystkiego przyjmie posadę 
zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 413

Zbożowiec - książkowy
dobry handlowiec. , korespon ' 
z kilkunastoletnia praktyka — 
ostatnio 5 !at na większym u-
przemyslowionym majątku z do- , Nauczycielka
29? pLz^ku^^iiy. domowa ijossukuje posady. Jezy-
uprzemyslowiony majątek. Łask.
zgłoszenia Kurjer Pczn, 

zdg 36 183

Szwajcar
żonaty, z pięcioletnia praktyka, z 
dobrami świadectwami, szuka sa
modzielnej posady. Jan Frącko
wiak, Chełmno, poczta Pniewy, 
powiat Szamotuły. zdg 36 587

Pokojowa , Krawcowa
uczciwa, spokojna szuka posady zdolna potrzebna n®*raż- WJers- 
od stycznia. Zgłoszenia Kurjer biecice 31 a, III. Cechmannowa. 
Poznański-zdg 36 324 , __________ ?dg 36 531________ _

StałąCórka

KINA
Poznań, środa, 12. 12.

APOLLO: „Synowie pu-
■ st-yni“.

CORSO: „W sidłach sza
leńca“.

EUROPA: „Hanka, oczy
czarne“.

GWIAZDA: „Czy Lucyna to 
dziewczyna“.

METROPOLIS: „Ucieki
nierzy“.

MOJE: „Oczy Czarne“. 
ORZEŁ: „Miasto pod tero-

rem“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

1) „Czemp“, 2) „Podróż 
Colina, Rossa“.

RENAISSANCE: „Rocam- 
bole“. ■

STINKS: „Halka“. 
SŁONCE: „W wiedeńskiej

kawiarence“.
TĘCZA - Łazarz: „Kot i 

skrzypce“.
TĘCZA Wilda: „Czibi“. 
WILSONA: „Pieśniarz

Warszawy“. /

jakiegokoi- ' posadę i ciche wspóinictwo, dam 
' (, Oferty wzamian 2 000 z! pożyczki. Ofer- 

-----  “ ' " . zdgPanienka
z ukończona 3-lctnia Szkoła Han
dlową szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 673

Krawcowa
dobra szuka posady po domach. 
Oferty Kurjer Poznański

■ ' zdg 38 619
Zbożowiec

młody znający wszelkie prace 
biurowe przyjmie jakakolwiek- 
bądż posadę od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 053

Piekarski pomocnik
znajdujący sie w krytycznem po
łożeniu, znający także cukiernic
two szuka posady, ugoda pe_wna. 
miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 36 060/1
Były

sadownik specjalista w sprawach 
spadkowych, tabularnych, legali
zacyjnych zdolny ksfegowy. pi- 
sżacy na maszynie poszukuje po
sady na najskromniejszych wa
runkach najchętniej u adwokata 
lub notarjusza. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 040

Osoba
znajdująca sie w krytycznem po
łożeniu szuka jakiejkolwiek pra
cy w szpitalu lub w klinice od 
15. łub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 35 908

Buchalter „ kasjer
samodzielny, długoletnia prakty
ka, obznajmiony z wśzelkiemi 
systemami ksiażkowości rolniczej 
handlowej, biegły korespondent, 
ustawia bilanse, reguluje zaleg
łości. szuka odpowiedniego stano
wiska od zaraz lub później naj
chętniej majątku. chlubne świa
dectwa i referencje. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 35 765

Dziewczyna
młoda, skromna znająca gotowa
nie. wszelką prace domowa po
szukuje jakiajk'''w'rk posady. — 
Oferty Kurj«r Poznański

zdg 35 848

Posługaczka
uczciwa pracow ta szuka pracy 
przed poludmem lub po, połud
niu. Oferty Ku-jer Poznański

zdg 36114

Gospodyni
która ukończyła czteromiesięczny 
kurs szkoły gospodarczej, poszu
kuje posady u samotnego pana. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 085
Panienka

inteligentna z 2 letnia praktyka 
szuka posady do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański żdg 86 087

Piekarz - cukiernik
samodzielny poszukuje posady, 
miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 094

Dziewczyna
szuka posady lub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 095

Lekarz dentystka
poszukuje posady w Poznaniu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 051

Szofer
ślusarz mechanik, dobry facho
wiec poszukuje posady zaraz lub 
później. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 36 039

Magister
praw poszukuje pó«t dy. ' Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 36144

Chemik mydlarz
specjalista w mydłach ziar
nowych. klejowych. proszków 
mydlanych i mydeł toaletowych 
wykonuje ■ wszelkie analizy szu
ka ■ ro«ady Ofp'ty Kurjer Po
znański zdg 35 913

Kuśnierka
z firmy Pawełek szuka posady 
lub przyjmie. prace w dom. Ofer
ty do Kurjera Pozn. zdg 36 317

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka po
sady od 15. Oferty Kurjer Poan. 

zdg 36 242
Urzędnik

w krytycznem położeniu z rodzi 
sumienny, biegły w polsko-nie 
mięckiem, poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer . Poznański 

zdg 36 230
Dziewczyna

poszukuje ■posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 298
Osoba

łat 38. z dobrego domu, .skromna, 
oszczędną, i znająca gospodar
stwo domowe poszukuje jakiej
kolwiek posady od 15. lub 1 stycz
nia. Oferty Kurier Poznański 

zdg 36 293

k zajęcia w składzie, Of 
rjer Poznański zdg 36 350 ty Kurjer Pozn. zdg 36 369/70

Małopolanka

zdg 36 224

Dziewczyna
. skromna szuka posady, 
-¡kich prac ..domowych. 
Kurjer Poznański

zdg 3C-199

Poszukuję
>d z« raz. Oferty Kurjer 

d 19*zdg 36

rząi
■>Sci

Była
dzając pielęgniarka smajo- 

ycia, gospodarstwa d

Szofer

27.WO^TEMIEISCA

Pisarz podwórzowy
kawaler, fachowy, doskonały co. 
rzelnik potrzebny zaraz Tylko 
pierwszorzędne , siły wchodzą w 
rachubę. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw, których sie nie zwra
ca. pod nr. d 4410/11 do Orędow
nika.

Potrzebna
dziewczyna młoda z gotowaniem 
i pościelą od zaraz. Zgłoszenia 
Ostroróga. 8 II p. zdg 36 592

Posłaniec
obeznany z gramofonami potrzeb
ny. K. Kłosowski, ul. 27 Grudnia 
nr. 6.________________ zdg 36 5?p

Przyjmę
.’gospodynią (dwór) zaraz. 30 zł. —
¡Tylko właściciel i służba. Odnisy

- 'świadectw, przebieg służby. Ofer
ty Kurjer Pozn, zdg 36 563

f Bufetowe
..Argentyna.“
13.

Marcinkowskiego 
dg 4449

Fryzjerka
stalą wypomóżka. Wrocławska 
20. ______________ zdg 36 668

Dziewczyna

Zgłoszenia z odpisami 
v i fotografii Kurjer

' ' ‘1181

Pomocnik
i od zaraz potrzebny, 
eczny. Gostyń.

zdg 36 170,

freblanka
ta 5-letnich dzieci

Aleja Szucha 21 m. 12, Łatyńska. 
zdg 35 875

Ekspedjentka
:ka 15. 12. 1934. Zgłoszenia 
-2 Strusia 10. zdg 36 336

Potrzebny

zdg 36 359

Służącą

zdg 36 666
Bufetowa

d-o restauracji gwarancja „araz 
potrzebna. Mroczkowski, żydow
ska 1, m. 1. zdg 36 656

Kucharka
do restauracji gwarancja zaraz 
potrzebna. Alejp Marcinkowskie
go 20 „Tunel Warszawski“.

zdg 36 655

Techniczka
operatywie technicznie potrzeb
na. Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 637

Roznosicfel
młodszy gotówka 200. Oferty Ku-

Pomocnik
fryzjerski wypomóżke. Wierzbie- 
Cice 33. zdg 36 893

Fryzjerka
na stale. Szewska. Olejniczak, 

zdg 38 569
Służącą

z gotowaniem dobre świadectwa U ’ potrzebne na prowincje o-i . -<tnona z gotowaniem dobre świadectwa
potrzebna na wieś do 5 letniego potrzebna na prowincje od zaraz 
chłopca i 9 miesięcznej dziew- lub od 15. Zgłoszeni “> czwartek 

lki. Oferty opisem Świadectw Od 2—3. Ratajczaka 10, m, 3.
zdg 36 488 .3

zdg 36 382

czynki. Oferty opisem świadectw Od 2—3. 
Kurjer Poznański zdg 36 386

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Gasiorow- P30«1® , -zdg 86 368 bna Stała posada. .W. Marcin 4.

Ekspedientka
. branży porcelany potrze- 

Ozdr-b"“ — 
zdg 36 614

Panienka Służąca

Uczciwa
cały d

...... . iniej.C ___ . ,,, , .
ty Kurjer Poznański zdg 36 464 —------- ------------------------------- — m- 10. godz. 4—6. zdg 36 420
poszukuje posługi 

korespondent lub. posady 15. lub

Dobroczyńco
możesz mi zabezpieczyć byt przez 
wyrobienie mi posady. Pros! Cie 
miody stolarz bez środków do ży
cia. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 36 300
Młynarz

lat 29. kawaler, kilkoletnia -prak
tyką poszukuje posady, również 
obeznany prowadzeniom motoru 
ssąco gazowego i Diesefa. Łask, 
oferty proszę skierować Kaspro- 
wiak, Gdynia 4. Kartuska 22 — 
m. 8. zdg 36 178

Emerytowany
oficer intendent, długoletni se
kretarz adwokacki sądowy, pi- 
szący biegle na maszynie poszu
kuje jakiejkolwiek posady biuro
wej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 050
Kulturalna

Niemka, pielęgniarka niemowląt 
poszukuje posady od lJ 1. lub 
później ewentl. do starszych 
dzieci. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 36 355

ki, fortepian. Zezwolenie, świa
dectwa. Poczta Toruń-Miasto, 
Poste restante ..Omega“, 

zdg 36 514

Posłngaczka
uczćiwa poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 36 505

Kncbarka
w średnim, wieku .poszukuje po
sady jako przychodnia. Oferty 
Kurier Poznański zdg 36 404

Krawcowa
domowe: szu-ka posady, długolet
nią praktyką, krój pierwszorzędny 
dziecięcą bieliznę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 653

Posługaczka
uczciwa szuka posiugi. prania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 624
Mistrz

ceglarski dobrami świadectwami 
potrzebna gwarancja poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 36 708/9

Urzędnik gospodarczy
30. uczciwy, wszechstronna prak
tyką i teoria -ślązak, dobre świa- MłvnarZ walcowy dectwa. polecenia, poszukuje pc- 

diugnletnia praktyka w młynach .1000. Zgteszec
hąndl. i gospodarskich na prze-’ma Kurjer Pozn. pod zd.gS6ol6
™Rowan?e LYc^zha^oMuge I Pomocnik ogrodniczy 
motorów elektryczność w średnim miody, biegły w szkółce drzew, 
wieku, żonaty szuka posady sa-i warzywnictwie, kwiaciarstwie — 
modzielnej etc. Łaskawe zgłoszę-'poszukuje posady. Oferty do Ku
nia Kurjer Poznański zdg 36 362 f jera Pozn. zdg 36 515

trzebna od 15. bm. Oferty Ku- wraz. Kubacka Patrona Jac- 
rjer Poznański zdg 86 363 kowsklego 19. TI p. zdg .36 613

Akwizytor Kucharz
iwńiczy znajdzie dobre, sta- potrzebny dla restauracji. Tylko 
ódio zarobkowania, zajmując pierwszorzędne referencje i zną- 

... kolportażem bezkonkurencyj- iomość kuchni restauracyjnej, 
nych wydawnictw wśród ster m-'Oferty do Kurjera Poznańs-kie- 
t“i’“eńcji. Wysokie wynagrodzę-.go pod zdg 3(5 687

28. ROZRYWKA

Chłopca
MUÍS!eOfe°rty rK?ióerapo?n?ń- NÏ,^m arcydzieło - oryginał- 
śk; zdg 36 469

.Halka — Moniuszki"

Poszukiwania
siła sekretarka mająca zamiło- Nino ..Sfinks".

ne arje wykonane przez genialne
go tenora

Kiepurę
zdg 36 558

ej, twórczej - organizacyj-' Pieśniarz Warszawy 
nęj, Glatzel, Toruń, Kościuszki dziś ostatni dzień. Kino Wilsona.

.zdg 36 503 ' zdg 315 67266 a.

Humor zagraniczny

Pomocnik
branży .kolonialnej szuka
skromne wynagrodzenie. ______
nia Kurjer Poznański zdg 36 3251

Wspomnienia wojenne.
osaay i • Jakże są dalekie owe'błogosławione, spo-
losze- k°Jne czasy ! \

Co tutro  to Edmund Rychter.— co paito - to Edmund Rychter - co ubranie — to Edmund Rychter, Poznan,
(Moustique — Charleroi).

Ostrów Wiki.

F.

Przedpłata na miesiąc grudzień 1984 roku za oba wydania razem w Poznaniu
w ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznic zł 4.14. kwartalnie zi 12,40. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7,50, w innych 
krajach zl 9.50, W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedoetarczołiych numerów lub odszkodowania.

końcu teastu 
na stronieod 1-lamowego miliuietra!U§głoszeniar«kmnnH1^?męr' prze^ wiadomościami’ potoczUeini 200 

wyżki. Ogłoszenia deTsdanfa’ ^st^niem miejsca 20% mul
do godz. 22 u stróża; do wydania głównego ?wiec^rn^L d<$ J?’30 J?og!ych wy oadkaęh
toczne do godz. 11,15, większe dłużej według *■ 'ł’3"- w dni Przei świa-(w tem 5 naglówk.): słowo nagłówk (iłuśte?$5 ™ ęr?bne ,°«‘Oszęnia najwyżej 100 słówzestawem a wysokością ogłoszenia, powstale^w^kutlk! mah-y“. w^iawn^wZo\nb odpowiem

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i oizloszpniami z '.wy(,awnJcfcW0 llie odpowia w
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-2A i 40-72 niaterjał poświęcony danej uroczystości.
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